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 تالاب کانی برازان دماتخو  کردهارارزشگذاری اقتصادی کا -1

زیست و تخریب سرزمین و پیامدهای آن مانند گرمایش جهانی و تغییر اقلیم بیش از  روند آلودگی محیط

مندی از مواهب  فته است. ارزشگذاری اقتصادی مواهب طبیعی و الگوهای پرداخت برای بهرهپیش اهمیت یا

 زیست و پیامدهای آن گردد. تواند سبب کاهش تخریب محیط طبیعی می

تواند به جلوگیری از اکوسیستم های عرضه  زیست می با وجود اینكه ارزشگذاری اقتصادی خدمات محیط

زیست بر این نكته تأکید دارند که ارزشگذاری هدف  تصاددانان محیطکننده این خدمات کمك کند، اق

لاها و را نشان دهد. محیط زیست کا  نیست بلكه بخشی از فرآیندی است که باید ارزش واقعی محیط زیست

های اقتصادی و غیراقتصادی دارند. با این حال کل  د و این محصولات ارزشکن خدمات مختلفی تولید می

های آن برابر دانست، زیرا برخی از این  توان با جمع کلیه ارزش ی محیط زیست را نمیاقتصاد  ارزش

 ها از یكدیگر مستقل نیستند و هم افزایی دارند. ای آنه محصولات و در نتیجه ارزش

همچنین برآورد ارزش اقتصادی به تنهایی کمكی به حفظ محیط زیست نخواهد کرد. در نتیجه تأکید بر 

که ارزشگذاری ابزاری است که باید برای یك هدف مشخص به کار گرفته شود تا پاسخی این نكته است 

ارزشگذاری یكی از نیازهای مهم جهت سیاستگذاری های زیست  روشن برای مسأله ای مشخص بیابد.

محیطی در جهت استفاده از ابزارهای اقتصادی است. در غیر اینصورت ارزشگذاری تنها اعداد و ارقامی به 

لذا در مطالعه حاضر، ارزشگذاری ضمن نشان دادن اهمیت تالاب کانی  دهد که ارزشی ندارد. می دست

 برازان، زمینه ساز تهیه برنامه پرداخت برای خدمات اکوسیستم خواهد بود.

 

 مبانی نظری و مفهوم ارزش اقتصادی -1-1

و  1960ها در دهه  صادی آنهای اقت برای اولین بار مفاهیم کارکردها، کالاها و خدمات اکوسیستم و ارزش

آوردن مجموع تمایل به  اند. ارزش اقتصادی مواهب طبیعی با به دست میلادی مطرح شده 1970اوایل دهه 

شود. این تمایل به پرداخت نیز به نوبه خود، علاقه افراد نسبت به منفعت مورد  پرداخت افراد محاسبه می

گیری علاقه افراد برای  زیست، ارزشگذاری اقتصادی به اندازه دهد. بنابراین در زمینه محیط بحث را نشان می

 شود.  محیطی اطلاق می های زیست محیطی یا علیه زیان منافع زیست

شوند و این امر به دلیل  های حاصله به صورت پولی ارائه می محور است. ارزشگذاری فرآیند ارزشگذاری، انسان

شود و یا  د یعنی یا تمایل به پرداخت از مردم سوال میگیر نحوه آشكار شدن خواسته و علاقه صورت می

شود. علاوه بر این، استفاده از پول به عنوان معیار  های دیگر استنباط می تمایل به پرداخت مردم از راه

های توسعه  ارزش"و  "محیطی های زیست ارزش"سازد که باید میان  پذیر می ای را امكان گیری، مقایسه اندازه

 صورت گیرد.  "تماعیاقتصادی اج

ها به خودی خود  این موهبتیعنی های ذاتی هستند.  بسیاری از مردم معتقدند مواهب طبیعی دارای ارزش

ها فقط این امر نیست  ها تعلق ندارند. این ارزش وجودی است و دلیل وجود آن ارزشمندند و فقط به انسان

زیست شامل  دو رویكرد ارزشگذاری اقتصادی محیطاط، در این ارتبها علاقه دارند.  که یكایك انسانها به آن
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تعیین "و  "های اقتصادی ارزش –محیطی  تعیین ارزش علاقه افراد به له یا علیه تغییر زیست"دو رویكرد 

 شود.  می "ارزش وجودی –ارزشی به طور ذاتی در مواهب طبیعی وجود دارد 

محیطی مربوط  ی تقاضای کالاها و خدمات زیستگذاری اقتصادی مواهب طبیعی اساساً به کشف منحن ارزش

گیری  زیست قائل می شود. استفاده از پول به عنوان معیار اندازه شود، یعنی ارزشی که انسان برای محیط می

های معدودی است که افراد به وسیله آن علاقه، تمایل به  کند؛ زیرا پول یكی از راه کار ما را تسهیل می

 دهد.  پرداخت خود را نشان می

پس از پذیرش اینكه هر دو شكل ارزش وجود دارد، موضوع دیگر این است که کدام ارزش باید فرآیند 

گیری ضروری است، باید هر دو در نظر گرفته شوند.  انتخاب را هدایت کند. چون وجود هر دو در تصمیم

های واقعی را توصیف  گیری های اقتصادی صورت گرفته باشد، تصمیم گیری که فقط بر اساس ارزش تصمیم

هایی که بین ارزش وجودی و رویكرد ارزش اقتصادی وجود دارد این است که اصولاً  کند. یكی از تفاوت نمی

 پذیر نیست.  امكانبراحتی گیری ارزش های ذاتی  گیری کرد ولی اندازه های اقتصادی را اندازه توان ارزش می

های موثق آن در شرایطی است که یا بازاری  ارزیابی مشكل ارزشگذاری اقتصادی مواهب طبیعی استنتاج

ها دست یافت، برخی از  وجود ندارد و یا بازارها بسیار ناکارآمد هستند. اگر بتوان از راه استنتاج به این ارزش

شود  معیارهای علاقه افراد نیز خواهند توانست، به نحوی از انحاء بخشی از چیزی را که ارزش ذاتی نامیده می

محیطی مورد  های مربوط به تغییر زیست یابد که افرادی که ارزش ه دهند. این امر در صورتی تحقق میارائ

کنند برداشتی کلی از ارزش ذاتی اشیاء در ذهن داشته باشند. در این صورت ممكن است  بحث را ارائه می

هیت باشند. بسیاری از زیست به عنوان یك موجود دارای ما ای در حال ارزشگذاری محیط ها تا اندازه آن

ها قائلند در کشورهای در حال توسعه قرار  مواهب طبیعی که مردم معمولاً اهمیت بسیار زیادی برای آن

هایی که از لحاظ  تالاب"، "های استوایی جنگل"های در خور توجه این مواهب موارد شامل  دارند. نمونه

 می شوند.  "راضهای در خطر انق گونه"و  "اکولوژیكی بسیار ارزشمندند

شود که باید در آینده به آن پرداخت نه در حال  زیست به عنوان کالایی تجملی نگریسته می معمولاً به محیط

ها ممكن است در  گذاری های ذاتی در سیاست حاضر که تلاش برای توسعه در حال انجام است. ارائه ارزش

 نظر کردن از منافع توسعه تلقی شود. بخش باشد و پذیرش آن به عنوان صرف اینگونه شرایط زیان

اگر بتوان نشان داد که حفظ منابع طبیعی و استفاده پایدار از منابع، دارای ارزش اقتصادی است ممكن است 

نحوه نگرش به گفتمان میان طرفداران توسعه و طرفداران حفظ منابع طبیعی تغییر کند. یعنی این دو لزوماً 

توانند یكدیگر را کامل کنند. مرحله دیگری که فراروی کشورهای در  ه میمخالف یكدیگر نخواهد بود بلك

هایی برای کسب منافع حاصل از حفظ منابع طبیعی است. اگر طرفداران  حال توسعه قرار دارد یافتن راه

های استوایی در کشوری فقیر را درك کنند این امر  زیست در کشورهای ثروتمند، ارزش حفظ جنگل محیط

برای کشورهای فقیر در بر نخواهد داشت مگر اینكه احتمالاً نقدینگی یا انتقال فناوری از این راه  ای نتیجه

 حاصل شود.  
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 چهارچوب ارزش اقتصادی کل -1-2
و ارزش  1ایتوان به دو قسمت تقسیم نمود: ارزش استفادهارزش کامل اقتصادی یك منبع طبیعی را می

شتر شناخته شده است، به ظرفیت کالا یا خدمت در ایجاد ای که بی. ارزش استفاده2ایغیراستفاده

ای خود به دو دسته ارزش مصرفی های استفاده پردازد. ارزشرضایت برای ترجیحات و نیازهای انسان می

ای مربوط به مصارف مستقیم های استفاده شوند. ارزشمستقیم و ارزش مصرفی غیرمستقیم تقسیم می

ای غیر مستقیم شامل های استفاده مستقیم از منابع و ذخایر و ارزش شامل مواردی نظیر برداشتهای

پیمایی و دیدار از مناظر طبیعی است. ارزشهای غیرمستقیم شامل استفاده از منابع به عنوان اردوگاه، کوه

محیطی نظیر حفاظت از سیستم هیدرولوژیكی، ثبات اقلیمی )مانند جذب کربن( و خدمات زیست

 دهد. ست. نمودار زیر تقسیم بندی ذکر شده را نشان میتثبیت خاك نیز ا

 

    
زیست منبع اقتصادی کامل ارزش

 محیطی
      

              

              

    ایاستفاده غیر ارزش     ایاستفاده ارزش 

              

              

 یمصرف ارزش

)برداشت  مستقیم

نی، علوفه خشك، 

پرورش ماهی و 

سایر تولیدات 

 آبزی، اکوتوریسم(

 

 یمصرف ارزش

 ستقیممغیر

)ذخیره آب، کاهش 

سیلاب، حفاظت از 

تنوع زیستی، 

چرخه مواد مغذی، 

 ترسیب کربن..(

 

 میراثی ارزش

 حفاظت)

 نسلهای برای

 (آینده

 

 ارزش

 وجودی

 ارزش مانند)

، آب حیاتی

تنوع 

 (زیستی

 

 ارزش

 انتخابی

 مانند)

های  ارزش

 (آتی

 ارزشهای اقتصادی بندیطبقه -1شکل

 
ای چنانكه از نام آن پیداست، در کالاها به صورت تفكیك ناپذیر موجود است. های غیر استفاده ارزش

آید تنها به مصرف آن کالا ارتباط ندارد بلكه بخشی از بدین معنا که رضایتمندی که از کالا به دست می

دهند. ارزش انتخابی آن تشكیل می های وجودی، میراثی و محیطی را ارزشارزش یك کالای زیست

ارزش وجودی از منافعی که یك شخص با اطلاع از اینكه یك منبع در حال حاضر وجود دارد و یا در 

که تا به حال این منبع را ندیده باشد و یا استفاده نكرده باشد آینده وجود خواهد داشت صرفنظر از این

                                                           
1
 Economic or Use Value 

2
 Intrinsic or Non-use Value 
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شود. به عنوان مثال ارزش آب به نده داشته باشد، ناشی میو یا قصد دیدن و یا استفاده از آن را در آی

های میراثی با  هایی از این موضوعند. ارزش عنوان ماده حیاتی و وال به عنوان یك گونه جانوری مثال

های بعدی باقی خواهند ماند به دست می اطلاع افراد از اینكه منابع برای استفاده فرزندان آنها و نسل

 بی اندکی پیچیده تر است. آید. ارزش انتخا

گیری های بازار یا ابزارهای دیگر اندازه توان به راحتی به وسیله قیمتهای مصرفی مستقیم را می ارزش

های مصرفی  گیری دخالت داد. اما مشكل اصلی اندازه گیری ارزشیندهای تصمیمآکرد و در فر

توان آنها را با استفاده از بنابراین نمیگیرند و غیرمستقیم هستند زیرا این مورد مبادله قرار نمی

های مصرفی غیرمستقیم می های بازاری ارزشگذاری کرد. بر اساس مطالعات انجام شده ارزش قیمت

توانند بخش مهمی از ارزش کل را به خود اختصاص دهند. به دلیل این اهمیت تلاش می شود تا با 

 گیری قرار داد. را مورد اندازهگذاری غیربازاری آنها های ارزش استفاده از روش
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 روش شناسی ارزشگذاری کالاها و خدمات زیست محیطی -1-3

بندی کرد که شامل رویكرد  به سه رویكرد کلی دسته توان های ارزشگذاری اقتصادی اثرات، را می روش

 ترجیحات آشكار شده، رویكرد ترجیحات بیان شده و رویكرد انتقال منافع می باشند. 

 

 یحات آشکار شدهرویکرد ترج -1-3-1

کنندگان و تولیدکنندگان متكی است. تغییر در  این رویكرد، مستقیماً بر رفتار واقعی و مشاهده شده مصرف

های جایگزینی، مخارج پیشگیری، هزینه  ها وسرمایه انسانی، هزینه وری )قابلیت تولید(، هزینه بیماری بهره

شده در این رویكرد  معرفیهای  )رضایت استفاده( از روش گرایی گذاری بر مبنای لذت فرصت، هزینه سفر و قیمت

 باشند. می

 

 (واکنش -دوز گذاری ارزش ،وری )قابلیت تولید تغییر در بهره -1-3-1-1

در این دیدگاه بر ارزیابی اقتصادی نتایج حاصله از تغییر محیط بر عملكرد سیستم های ساخته انسان و یا 

زیست به ایجاد تغییراتی در هزینه و توان تولید منجر  ت محیطسیستم های طبیعی تأکید می گردد. تغییر کیفی

ها و افزایش ستاده ها پدید می آورد و تغییرات هزینه ای یا  می گردد که به نوبه خود تغییراتی را در سطح قیمت

ه ها هم محسوس و هم قابل اندازه گیری می باشند. به عنوان مثال می توان به آلودگی آب رودخانه اشار قیمت

کرد که روی میزان و ارزش تولید ماهی، مقدار کیفیت آب آشامیدنی و یا آب زراعی که از طریق این رودخانه 

تأمین می شود، تأثیر می گذارد. مثال دیگر فرسایش خاك است که در  نواحی بالادست موجب کاهش محصول 

 کاهد. د آن میدست با تجمع در مخزن سدها از حجم مفی زراعی آن ناحیه شده و در پایین

 

 انسانی وسرمایه ها بیماری هزینه -1-3-1-2

ها می پردازد. کیفیت پایین محیط بر روی  این دیدگاه به ارزیابی تأثیر عوامل اکوسیستمی بر سلامت انسان

سلامت افراد اثر قابل ملاحظه ای بر جای می نهد. در این روش با توجه به آثار ملموسی که محیط بر سلامت 

هایی که افراد )با از دست دادن درآمد در زمان بیماری( متحمل  طریق محاسبه ارزش کنونی زیانافراد گذاشته از 

محیطی را محاسبه می  ها، حداقل ارزش پولی ارتقای وضعیت زیست شده اند و همچنین هزینه های درمانی آن

 کنند.

 

 جایگزینی های هزینه -1-3-1-3

ت زیان دیده صورت می گیرد. خدمات اکوسیستمی به در این مورد محاسبه هزینه جایگزین کردن کالاها وخدما

شوند. یعنی هزینه جایگزینی منابعی که در اثر کاهش  وسیله خدمات مصنوعی ساخته دست بشر جایگزین می

زیست تلقی  زیست تخریب می شوند، به جای برآوردی از حداقل منافع حاصله از بهبود وضع محیط کیفیت محیط

ی اندازه گیری ارزش مواد مغذی خاك که در اثر فرسایش از بین رفته است می توان می گردد. به طور مثال برا
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هزینه ای را که برای جایگزینی یا ترمیم این خاك باید پذیرفت، به عنوان حداقل ارزش سود به دست آمده از 

 جلوگیری از فرسایش خاك تلقی کرد.

 

 پیشگیری مخارج -1-3-1-4

زیست خود قائل می شوند می توان با مشاهده میزان  نگی محیطحداقل ارزشی را که مردم به کیفیت و چگو

ها به پرداخت مبالغی برای جلوگیری از تخریب آن برآورد نمود. برای مثال مخارجی که مردم در  تمایل آن

پردازند تا از های خصوصی، خرید آب آشامیدنی بطری شده و ... میکشورهای در حال توسعه برای حفر چاه

ه رودخانه دوری کنند در واقع ارزش هزینه آلودگی آب رودخانه است. یك نكته مهم این است مصرف آب آلود

های ناشی از خسارت، حداقل به اندازه منابعی است که برای  که یك معیار غیر مستقیم برای درك افراد از هزینه

 فاصله گیری از ضررها تخصیص می دهند.

 

 فرصت هزینه -1-3-1-5

ها به سختی قابل  یمت منابع طبیعی منحصر به فردی کاربرد دارد که منافع آناین روش به ویژه در تعیین ق

شناسایی و نرخ گذاری باشد. به جای اندازه گیری مستقیم منافع حاصل از محافظت از منابع بهتر است منفعت 

شد. این زیست یا منبع طبیعی از دست رفته با بالقوه ای را اندازه گرفت که در نتیجه عدم محافظت از محیط

ها به پول مشكل است  گذاری اکوسیستم های منحصر به فرد که شناسایی و تبدیل منافع آن روش در ارزش

کارایی بسیار زیادی دارد. در مجموع، این روش ابزاری بسیار قوی برای نمایاندن تفاوت هزینه های واقعی بین 

 های مختلف به شمار می رود. گزینه

 

 سفر هزینه -1-3-1-6

وش عمومی به منظور تعیین ارزش مربوط به امكانات فرهنگی و یا تفریحی غیر بازاری با استفاده این مورد، یك ر

های سفرهای انجام شده، محسوب می شود. در این روش فرض بر این است که هزینه هایی که افراد  از هزینه

 هاست. این مكانهای ضمنی  پردازند، تا از مكانی تفریحی و یا تاریخی دیدار کنند بیانگر ارزش می

 
 (استفاده)رضایت  گرایی لذت مبنای بر گذاری قیمت -1-3-1-7

ها، خانه یا زمین( ممكن است تحت  این رهیافت بر این واقعیت مبتنی است که قیمت بعضی کالاها )مثل دارایی

زیست قرار گیرند. برای نمونه ارزش یك خانه ممكن است به شكل نامطلوبی تحت تأثیر  تأثیر کیفیت محیط

ایش آلودگی هوا قرار گیرد. در این مورد تفاوت قیمت خانه، با و بدون آلودگی هوا ممكن است ارزیابی افز

 اقتصادی تأثیر آلودگی در نظر گرفته شود.
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 رویکرد ترجیحات بیان شده  -1-3-2

و   هپرسشناممطالعات میدانی در قالب این رویكرد، متكی است بر رفتار فرضی و استخراج اطلاعات با استفاده از 

از جمله مهترین روشهای معرفی شده در این رویكرد تواند مشاهده شود.  ، چون رفتار واقعی نمیمصاحبه است

می توان به روش ارزشگذاری مشروط و روش مدلسازی انتخاب اشاره نمود که برای رعایت اختصار در این 

 قسمت بطور مختصر فقط به تعریف آنها اشاره می شود. 
 

 طمشرو ارزشگذاری -1-3-2-1

محیطی وجود نداشته باشد، نمی توان با استفاده از تكنیك های  در حالتی که بازاری برای کالاها و خدمات زیست

گذاری نمود. لازم است مصرف کنندگان در موقعیت  زیست ارزش بازار پیامدهای اجرای پروژه ها را بر محیط

ری قرار گیرد. که این رهیافت را روش گیفرضی و از طریق ایجاد بازارهای مصنوعی مورد سنجش و اندازه

خواهد همانند حاکمیت شرایط بازار به اظهار مبلغ دهندگان می نامند. این روش از پاسخگذاری مشروط می ارزش

پرداختی شان برای یك کالای معین بپردازند. در این روش فهرستی از سؤال ها در اختیار مصاحبه شوندگان قرار 

زیست است، یعنی سطوح مختلف برای کیفیت  های متفاوتی از این کالا یا محیط می گیرد که شامل کیفیت

کالای فوق در نظر گرفته می شود. در روش ارزشگذاری مشروط همچنین می توان از افراد درباره تمایلات یا 

ری مردم در های اضافی دید و نگرش و نیز الگوی رفتا انتظاراتشان درباره کالای مورد نظر سؤال کرد. این پرسش

 قبال صحت و سقم میزان وجه پرداختی پیشنهادیشان به دست می دهد.

 

 انتخاب مدلسازی -1-3-2-2

ها از میان یك سری جایگزین  از پرسش شوندگان )ذینفعان(، برای انتخاب فرصت ترجیحی آندر این روش، 

ات به دست آمده در ها بر اساس اطلاع محیطی پروژه محیطی و میزان اثرات زیست شود. منابع زیست پرسش می

 تحقیقات پیرامون پاسخگویان مشكل و بسیار هزینه بر است.  گذاری می شود. ها ارزش نامه قالب پرسش

 

 انتقال منافع  -1-3-3

این روش برای برآورد ارزش های اقتصادی خدمات اکوسیستم به رویكرد سوم مبتنی بر انتقال منافع است. 

عات تكمیل شده قبلی در یك مكان و یا یك مورد به کار می رود. وسیله انتقال اطلاعات قابل دسترس از مطال

گذاری پر هزینه باشد و یا زمان کمی برای  انتقال منافع اغلب زمانی استفاده می شود که اجرای مطالعه ارزش

 :انجام این کار در اختیار باشد. روش انتقال منافع در حالت های زیر بسیار مورد اطمینان و قابل اعتماد است

 ها و  زمانی که مكان اصلی )اولیه( و مكان مورد مطالعه از نظر کیفیت و موقعیت و ویژگی

 خصوصیات جمعیتی خیلی مشابه باشند.

 محیطی برای دو مكان خیلی شبیه باشند. زمانی که تغییرات زیست 
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 گذاری بدون عیب  های ارزش گذاری اصلی به درستی اجرا شده و روش زمانی که مطالعه ارزش

 شد.با

روش انتقال فایده روشی برای برآورد ارزش اقتصادی کالاهای غیربازاری و یا خدمات زیست محیطی است 

نماید. به  که بر اساس انتقال اطلاعات موجود از مطالعات تكمیل شده قبلی در مورد مكانهای دیگر عمل می

ز برآوردهای صورت گرفته در توان با استفاده ا عنوان مثال ارزش تفریحی ماهیگیری در یك محل را می

هدف اصلی روش انتقال فایده برآورد   بنابراین، مطالعات انجام شده در مكانهای مشابه دیگر بدست آورد.

فایده در یك محل با استفاده از تطبیق با فواید برآورد شده مكانهای دیگر می باشد. این روش در قالب چهار 

 شود: مرحله به شرح زیر اجرا می

تواند برای انتقال فایده مورد  اول: این مرحله شامل تعیین مطالعات یا ارزشهای موجود است که میمرحله 

 استفاده قرار گیرد. 

مرحله دوم: این مرحله به این موضوع اختصاص دارد که آیا فایده ها و ارزش های بدست آمده در مطالعات 

ه این سوال می توان برخی از معیارها را مورد انجام شده قبلی، قابل انتقال هستند یاخیر؟ برای پاسخ ب

 شود: استفاده قرار داد که به دو نمونه از آن اشاره می

قابل مقایسه بودن کالا و خدمات مورد نظر. باید مشخص شود که آیا خدماتی که قرار است  -الف

ند. بررسی ارزشگذاری شوند با خدمات ارزشگذاری شده در مطالعات قبلی شبیه و قابل مقایسه هست

کیفیت )به عنوان مثال کیفیت آب درمورد ارزشگذاری آب در مصارف شرب( و در دسترس بودن 

ها )به عنوان مثال تعداد دریاچه های نزدیك محل در مورد ارزشگذاری خدمات تفریحی  جایگزین

 دریاچه( دو نمونه از معیارهای قابل بحث در این خصوص هستند.

ات جامعه مورد بررسی. باید مشخص شود که آیا خصوصیات جامعه قابل مقایسه بودن خصوصی -ب

مورد بررسی در مورد خدمت یا کالای زیست محیطی که قصد ارزشگذاری آن را داریم، با ویژگیهای جامعه 

 مدنظر در مطالعات انجام شده قبلی قابل مقایسه است یا خیر؟ در غیراینصورت اطلاعات نیاز به تطبیق دارند.

: این مرحله شامل ارزیابی کیفیت مطالعاتی است که برای انتقال فایده مورد استفاده قرار مرحله سوم

تر خواهد  اند. هر چه کیفیت این مطالعات بالاتر باشد، ارزش برآورد شده در روش انتقال فایده دقیق گرفته

 بود. این مرحله وابستگی زیادی به قضاوت کارشناسی محقق دارد.

مرحله شامل تطبیق ارزشهای موجود برای انعكاس بهتر ارزش مكان مورد بررسی مرحله چهارم: این 

گیرد. تطبیق ویژگیهای  تر باشد، این تطبیق بهتر صورت می باشد. هر چقدر اطلاعات در دسترس مناسب می

 تواند اقدامات مفیدی در این مرحله باشند. جامعه مورد بررسی و همچنین استفاده از اطلاعات تكمیلی می
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 گذاری های ارزش گام -1-4

های تفریحی و دیگر  محیطی ممكن است اثرات فراوانی بر سلامتی، محصولات، شیلات و فعالیت اثرات زیست

ها داشته باشد. این اثرات ممكن است هزینه های اقتصادی قابل توجهی در پی داشته باشند. برای نمونه  بخش

ه به معنی کمتر شدن درآمد کشاورزان است(، و ممكن دهد )ک فرسایش خاك، میزان محصولات را کاهش می

کند(؛ آلودگی هوا  آبی را کوتاهتر می گذاری در مخازن شوند )که عمر مفید تأسیسات برق است سبب رسوب

ممكن است تأثیر نامطلوبی بر سلامت افراد بسیاری داشته باشد ) که نتیجه آن از دست دادن روزهای کاری و  

ها ممكن است تأثیری منفی بر توریسم بگذارد  هاست(؛ آلودگی آب ها و یا درمانگاه یمارستانمراجعات بیشتر به ب

 زند. و در پی آن به درآمد کسانی که در این بخش مشغول فعالیت هستند خسارت می

و برای دستیابی به آن،  محیطی، تقویم پولی اثرات است منظور از ارزشگذاری اقتصادی اثرات مستقیم زیست

 لی به شرح زیر باید انجام شود. مراح

 
 انتخاب شیوه مناسب ارزشیابی  مرحله اول: -1-4-1

 کند. گذاری به طور کلی اهداف و مشكلات موجود را تعیین می مرحله اول در مراحل ارزش

 سه شیوه ارزیابی در این مرحله قابل تعریف است:.

 1آنالیز اثرات 

شود، ارزیابی  محیطی بیرونی ناشی می ات زیستدر این روش خسارات تحمیل شده به تالاب که از اثر

های ساحلی که هم بر میزان تولیدات ماهی و هم بر کیفیت آب در  شوند. مثل ریختن نفت به تالاب می

های تالاب است که کاهش ارزش تالاب به طور  تالاب اثرگذار است که نتیجه این فعالیت، کاهش ارزش

شود. به طور مثال دیكسون و دیگران در  طبیعی خلاصه می کلی در خسارت اکوسیستم و خسارت منابع

ای تفریحی در نزدیكی نیروگاه زمین  ، کاربرد روش آنالیز اثرات را در تصفیه آب )منطقه1988سال 

های این نیروگاه موجبات آلودگی آب را فراهم کرده است(  گرمایی فیلیپین واقع شده است که پساب

 .2بررسی کرده است

 3اجمالی گذاری ارزش 

آوری آب  گیرند. مثلاً جمع های متفاوت منابع تالاب مورد ارزیابی قرار می گذاری، کاربری در این ارزش

ها مثل  سیلاب برای آبیاری در کشاورزی. یعنی قسمتی از آب موجود در تالاب را برای سایر استفاده

ها  تالابی تأثیر پذیرند، اما ارزیابی زیانمنابع   آبیاری به کار ببریم. در این مثال، اگرچه ممكن است، کلیه

شود. به علاوه طرق مهار سیلاب باید بررسی و  ها، با فواید حاصله از پروژه آبیاری مقایسه می و هزینه

ارزیابی شود. ارزیابی اجمالی در کوتاه مدت صورت می گیرد و بخشی از منابع مهم تالاب، ارزیابی 

                                                           
1
 Impact Analysis 

2
 Barbier, E., "Economic Valuation of Wetlands", A Guide for Policy Makers and Planners, Ramsar Convention 

Bureau, 1997. 
3
 Partial Valuation 
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ت، در مدت زمان خاصی، نظیر زمان تخلیه جریانات، تعیین مرزهای گردند. این گونه ارزیابی اثرا می

 تالاب و تأثیر جریانات آبی انجام می گیرد.

 1گذاری کلی ارزش 

ها در زندگی جوامع بشری به عنوان یك واحد و برای تعیین  این نوع ارزیابی، برای تعیین نقش تالاب

ی به کار می رود، در ارزیابی کلی، نیاز به بررسی های منابع طبیع های حفاظت تالاب و ارزیابی استراتژی

باشد. در این مرحله، ارزیابی  تمامی منابع تالاب، تحلیل کافی مرزهای تالاب و مقیاس زمانی وسیع می

تری  گیرد. در این مرحله نیاز به تحقیقات گسترده های تالاب صورت می متناسب با عملكردها و ویژگی

باشد. این مرحله حساس است، و نیاز  های تالاب می قیق عملكردها و ویژگیبرای اطمینان از شناسایی د

 باشد. های متفاوت می به یك تیم مشترك از متخصصین و کارشناسان در زمینه

 گیرند.  ها، بر پایه نوع توسعه، درجه و میزان اثر بر تالاب، مورد استفاده قرار می هر کدام از این روش

 

 ها بندی ارزش ویتتعیین و اول مرحله دوم: -1-4-2

ها، اهمیت  بعد از تعیین روش ارزیابی اقتصادی مناسب، قدم بعدی مشخص کردن اهمیت اثرات و اولویت آن

باشد.  های کل سیستم و در نهایت تعیین نیازهای اطلاعاتی می بندی ارزش ها و نیازهای ارزیابی، طبقه ارزش

ها و عملكردها در  ی است که به خاطر نوع ویژگیهای بندی ارزش در حقیقت این مرحله، تعیین و اولویت

گیرند )مستقیم یا غیرمستقیم یا انتخاب( و یا برعكس. قدم اول در این مرحله،  ارزیابی مورد استفاده قرار می

باشد.  مشخص کردن مرز تالاب و موقعیت جغرافیایی تحت بررسی و دوره زمانی انجام تجزیه و تحلیل می

های  هایی هستند که در بیشتر اوقات در مطالعات ارزیابی به کار می روند، زیرا ارزش استفاده مستقیم، ارزش

باشند. به عنوان مثال منابع کشاورزی، هیزم،  کمّی هستند و به طور مستقیم قابل عرضه به بازار تقاضا می

ر معاش و گذران ها با هدف امرا تفرج، برداشت محصول و حمل و نقل در تالاب، در اکثر موارد این فعالیت

های ارزیابی مناسب و درخور توان اکولوژیكی تالاب  شود؛ به همین دلیل باید تكنیك زندگی مردم انجام می

 های اقتصادی بازار قیمت گذاری شود. تواند، بر پایه ارزش های مستقیم می ایجاد شود. استفاده

های مستقیم تالاب را  ند که کاربریها شامل، عملكردهای اکولوژیكی هست های غیرمستقیم تالاب ارزش 

ها، کنترل فرسایش، نگهداری و حفظ مواد  ها شامل تضعیف سیلاب کنند. این ارزش حمایت و پشتیبانی می

ها کاربردهای بالقوه بعدی )مستقیم و  های زیرزمینی است. انتخابی بودن یا نبودن ارزش غذایی و تغذیه آب

ها، ممكن است، به خاطر  آینده است. انتخابی بودن یا نبودن ارزش غیرمستقیم( و استفاده از اطلاعات در

های  ها، ارزش های غیرقابل سنجش تالاب ایجاد تغییر در شرایط اقتصادی اجتماعی و علمی تغییر کند. ارزش

های غیرقابل سنجش،  ترین مرحله ارزشیابی، کمی کردن و قیمت گذاری ارزش ها هستند. مشكل ذاتی تالاب

 های آینده است. وع زیستی، میراث فرهنگی و حفاظت از نسلشامل تن
                                                           

1
 Total Valuation 
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 گذاری فرآیند ارزش وم:مرحله س -1-4-3

آوری شوند. این اطلاعات   ها جمع های شناسایی شده تالاب در این مرحله باید اطلاعات کامل درباره ارزش

درون داد و بازده     های  های انسانی، فعالیت ها و استفاده های علمی و آماری در مورد فعالیت شامل داده

های      های علمی، جزئیاتی را در مورد ارزش )برون داد( اقتصادی و بررسی نتایج است. برای مثال داده

های برداشت شده        استفاده مستقیم تالاب مانند ظرفیت تضعیف سیلاب، میزان حمایت از فرسایش، گونه

های انسانی و درآمد حاصل        های آماری در مورد استفاده کند. داده ها، تهیه می از جمعیت، نرخ رشد جنگل

سود( اقتصادی که شامل محصولات کشاورزی و شیلات  -داد )هزینه داد و برون های درون از توریسم و فعالیت

های مستقیم تالاب که مستقیماً قابل ارائه و عرضه به بازار  است و نیز تهیه اطلاعاتی در مورد استفاده

کند. اطلاعات بدست آمده از بررسی موارد فوق، اطلاعات ارزشمندی را بر اساس انتخابی یا       حث میهستند، ب

 کنند. ها که به سختی ارزشگذاری و کمی می گردد، تهیه می ذاتی بودن ارزش

 شوند و به     بندی می طور دقیق شناسایی و طبقه ها به شود، ارزش وقتی شیوه ارزیابی مناسب انتخاب می

 شود. گردند، ارزیابی واقعی قابل اجرا و اداره می لحاظ آماری تعریف می

 

 ترین و کاراترین تکنیك برای ارزیابی منابع انتخاب مناسب مرحله چهارم: -1-4-4

کنند، اما  ها را به تفصیل بیان نمی های تالاب ها و همه ارزش ها و تكنیك ها همه روش ارزیابی اقتصادی تالاب

هایی که  گذاری ممكن است، برای استفاده کند. برای مثال، قیمت ها را ارائه می فایدهفهرستی از هزینه و 

های بازاری ممكن  های جانشین و قیمت مستقیماً قابل ارائه و عرضه به بازار هستند، به کار رود، اما قیمت

نزدیك برای ارائه به     ای بسیار باشند، اما به گونه است، برای منابعی از تالاب که قابل عرضه به بازار نمی

باشند، به کار می رود. روش دیگر استفاده مستقیم، جایگزینی به طور  دهی می بازار یا مربوط به خدمات

شود،  های یك منبع به کار رفته از منابع تالابی متناوباً جایگزین می غیرمستقیم است، یعنی جایی که ارزش

 شود. در مقابل آبی که از تالاب برای استفاده خارج می هایی که از حوزه به تالاب وارد و مانند آب

هایی که  هایی نظیر ارزشیابی تغییر در تولیدات و نیز هزینه های غیرمستقیم، روش ها و استفاده در کاربری

به کار  1توانند برای تعیین اثرات انحطاط اکولوژیكی شوند، می برای جلوگیری از وقوع ضرر و زیان مصرف می

روش ارزیابی تصادفی و مشروط است که به طور  2های انتخابی های غیرکاربردی و ارزش یین ارزشتع روند.

ها تعیین محصولات  های غیرمصرفی تالاب گیرند. روش دیگر برای تعیین ارزش گسترده مورد استفاده قرار می

 هاست. ناشی از فعالیت  3پایدار

های  ها جزئیات ارزش آورد و ارزیابی مناسب است. روشمرحله آخر در چارچوب مذکور انجام و تحقق روش بر

کند. این  بندی ارائه می ها را برای اجرا و تحقق فهرست کنند، اما سودها، هزینه ها را ارائه نمی اقتصادی تالاب

بندی متناسب زمین، ارزیابی اثرات زیست  های طبقه ها شامل آنالیز هزینه سود چندمعیاری، مدل روش

                                                           
1 Ecological Degradation 
2 Option Value 
3 Sustainable Yield 
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ها،  های اقتصادی تالاب های ارزشیابی، بر ارزش یز کارآیی و اثر بخشی است. اجرا و تحقق روشمحیطی و آنال

کند. این  های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی تأکید می های اقتصادی در زمینه بر اهمیت استفاده از ارزش

د. بنابراین ارزیابی شو های متفاوت انجام می ارزیابی با همكاری دانشمندان بین رشته ای وکارشناسان رشته

 Delmarهای ارزیابی صحیح و مناسب انجام شود. آقای  باید با تأکید بر اطلاعات کافی و دقیق و تكنیك

Blasco ها زیربنای  دبیرکنوانسیون رامسر گفته است: این مطلب اهمیت دارد که بدانیم ارزش اقتصادی تالاب

گیری همراه با اهمیت سیاسی،  ی که در فرآیند تصمیمباشند، بلكه حضور آن عامل ها نمی گیری همه تصمیم

گیران در افزایش  اجتماعی و فرهنگی و سایر ملاحظات است. هدف این گفتار همكاری با طراحان و تصمیم

 (.1997ای پایدار است )باربیر و همكاران  ترین راه به سوی آینده مشارکت به منظور یافتن مطمئن

 

 حاضر مطالعهالگوی تجربی  -1-5
دار و  باید به مطالعات دامنه علت ابعاد گستردة تهدیدهای شناسایی شده در محدوده تالاب کانی برازان می به

که بسیار زمانبر و نیازمند انجام مطالعات میدانی دُز، ارزشگذاری مشروط و... اقدام نمود  -پر هزینة واکنش

که متضمن انتقال ضرایب و یا نیز نافع استفاده از روش انتقال مگسترده است. اما در کنار این روشها، 

راهی ، به شرط رعایت دقت کافی، های منفعت به دست آمده از تحقیقات میدانی سایر کشورهاست ارزش

ترین روش  رسد مناسب ها و شرایط پروژه حاضر، به نظر می بنابراین با توجه به محدودیت. قابل قبول است

 انتقال منافع باشد.  محیطی، روش های زیست ارزشگذاری آلاینده

هایی برای  مطالعات متعددی در جهان با همین هدف انجام شده است. در عین حال در ایران نیز تلاش

هایی برای محلی کردن آن نتایج انجام  المللی و اعمال روش همین منظور با استفاده از نتایج مطالعات بین

 شده که در ادامه به اهم آنها اشاره خواهد شد.

ز مهمترین موانع برای استفاده از نتایج ارزشگذاری های انجام شده در کشورهای دیگر، عدم امكان به یكی ا

اجتماعی کشورها  -کارگیری این نتایج به طور مستقیم برای کشور ایران است. عدم تناسب ساختار اقتصادی

باشد. به همین منظور روش گردد تا این امر جز با به کاربردن ضرائب تعدیل مناسب امكان پذیر ن سبب می

آسیایی پیشنهاد و در مطالعات گوناگون به کار  توسعه بانك با استفاده از روش تبدیل تعدیل شده توسط 

 به ایران GDPppp1 مقادیر نسبت از مناسب تعدیل شاخص شده تعدیل تبدیل گرفته شده است. در روش

GDPppp مقادیر برآورد سال گرفتن نظر در با مبدأ کشور (کننده مصرف قیمت شاخص از استفاده با ،CPI )

می شود که در این مطالعه از  محاسبه 3ریال برابر در ارز برابری قیمت و 2گیرد می صورت زمانی سازی همسان

 .این رویكرد استفاده شده است

                                                           
  استخراج گرديده است. www.data.worldbank.orgاز سايت  GDPpppقادير م .1
 محاسبه گرديده است. CPI Inflation Calculatorافزار  استفاده از نرماين همسان سازي با  .2
 .باشد مي ريال 38000معادل  1395دلار در سال  هر برابري نرخ .3

http://www.data.worldbank.org/
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ش اقتصادی ارز ایران، در ها ارزش اقتصادی کارکردهای هر هكتار تالاب محاسبه معیار چنانچه مثال عنوان به

 ایالات در ها ارزش این محاسبه سال ابتدا باشد، آمریكا متحده ایالات در هر هكتار در ها کارکردهای تالاب

 سرانه GDPppp به محاسبه سال در ایران سرانه GDPppp نسبت سپس و گرفت قرار توجه مورد متحده

ها به ازای هر هكتار  های تالابارزش اقتصادی کارکرد تعدیل شاخص نسبت، این. گردید محاسبه آمریكا

 1.باشد می ایران در ها ارزش این از استفاده برای آمریكا

  

                                                           
 متر است. ايران از متوسط كشورهاي اروپايي بيشتر و از كشوري مثل آمريكا بسيار ك GDPpppبه عنوان مثال  متغير است. بسيارهاي تعديل محاسباتي  شاخص .1
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 مروری بر مطالعات انجام شده و تجربیات داخلی و خارجی -1-6

 مطالعات دانشگاهی و مقالات داخلی و خارجی -1-6-1

 مطالعات داخلی -1-6-1-1

خدمات تفریحی منابع زیست ارزش گذاری اقتصادی » ( در مطالعه ای تحت عنوان 1387فلیحی) پژویان و

به ارزش گذاری خدمات تفریحی تالاب انزلی پرداختند. دو نوع متفاوت روش شناسی، برای تعیین « محیطی

تمایل  ارزش خدمات تفریحی در این مورد وجود دارد: روش اول مبتنی بر تابع تقاضای مسافرت و محاسبه

ابع تولید تفریح و هزینه نهایی و محاسبه قیمت روش دوم بر اساس تخمین ت به پرداخت هر مسافر بوده.

اطلاعات مربوط به این مطالعه به  سایه ایی تفریح است. در این مطالعه از روش دوم استفاده شده است.

صورت میدانی از مسافران وارد شده به شهرستان انزلی و به ویژه بازدید کنندگان مستقیم از تالاب جمع 

داد که زمان، مسافرت و هزینه های مسافرت بر تابع تولید تفریح موثر است که نتایج نشان  اوری شده است.

ی تفریح و رابطه ریح ، رابطه منفی با قیمت سایه اقیمت سایه ای تفریح می باشد. همچنین تقاضای تف

( هر WTPمثبت با درآمد دارد که مطابق با انتظارات تئوریكی است. همچنین میزان تمایل به پرداخت )

فر با درآمد، وضعیت تاهل ، سطح تحصیلات و میزان علاقه رابطه مثبت و معنی داری ولی با سطح مسا

ریال در هر روز است. اگر  1100000قیمت سایه ایی تفریح معادل  کیفیت تالاب ارتباط معنی داری ندارد.

 ت می آید. این رقم را در تعداد بازدیدکنندگان از منطقه ضرب کنیم ارزش اقتصادی تالاب به دس

 

تعیین ارزش حفاظتی تالاب بامدژ خوزستان به » ( در مطالعه ای تحت عنوان1389جوزی) مرادی مجد و

ارزیابی  به ارزش گذاری تالاب بامدژ پرداختند.« روش مدل اصلاح شده سازمان محیط زیست کانادا

محیط زیست کانادا انجام  اکولوژیك منطقه مورد مطالعه با استفاده از فرمول اصلاح شده سازمان حفاظت

معیار ارزش اقتصادی اجتماعی ، ارزش تولیدی تالاب و ارزش حفظ حیات نمره  3گرفت. این روش بر مبنای 

دهی گردید. همچنین جهت تجزیه و تحلیل مهم ترین عوامل اکولوژیكی تالاب بامدژ از روش تلفیقی 

TOPSIS- SAW- AHP  .که ارزش حفظ حیات دارای داد نشان  نتایج اولویت بندی استفاده شده است

بالاترین اولویت، ارزش تولید تالاب در مقام بعدی و در نهایت ارزش اجتماعی فرهنگی دارای کمترین اهمیت 

با توجه به اینكه نتایج حاصل از اجرای روش های فوق در مواردی با یكدیگر است. در بررسی انجام شده 

جماع کلی از رتبه بندی عوامل از تكنیك های میانگین، بردا و کاپلند همخوانی نداشت، برای رسیدن به یك ا

 AHPو TOPSIS ،SAWبنابراین از رتبه های ارزشی تالاب بامدژ حاصل از روش های تلفیقی  .استفاده شد

میانگین حسابی اخذ شده و گزینه ای که میانگین آن عدد بیشتری را نشان می دهد اولویت اول را خواهد 

زش حفظ حیات بیشترین امتیاز را از جهت سطح اهمیت ملی و اثبات وجود معیار بدست آورد. ار. داشت

تمامی ارزش ها از یكی سطوح اهمیت ملی، استانی، ناحیه ای یا محلی برخوردارند و هیچ ارزشی ناچیز 

نگرفته همچنین قابل ذکر است که در مطالعه حاضر هیچ گونه ارزش گذاری عددی صورت  .قلمداد نمی شود

 است و فقط به رتبه بندی کارکرد های تالاب از نظر اهمیت پرداخته شده است. 
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امكان سنجی جاذبه های تالاب کانی برازان مهاباد » ( در مطالعه ای تحت عنوان1391مختاری و همكاران )

ز روش در این پژوهش ا به بررسی تالاب کانی برازان پرداختند.« یل آن به سایت گردشگریبا هدف تبد

میدانی توام با بررسی متون ، کتب و گزارشات ارائه شده توسط سازمان های مختلف گردشگری و  –اسنادی 

ن از نقشه ها با مقیاس آ در کنار
1

50000
 SWOTو انواع تصاویر ماهواره ای و هوایی و از روش الگوی تحلیل  

این تالاب با  برازان استفاده شده است.در شناسایی و امكان سنجی ارزش های اکوتوریستم تالاب کانی  

هكتار از سوی کمیته ملی طبیعت گردی کشور به عنوان نخستین سایت پرنده نگری در  900وسعتی بالغ بر 

کیلومتری شمال شهرستان مهاباد و درشمال  30هكتار وسعت در 900این تالاب با ایران معرفی شده است. 

دلیل گوناگونی و فراوانی گونه های زیستی از سوی کمیته ملی  واقع شده وبه 'قره داغ'و شرق روستای 

این نكته نیز قابل . است شده طبیعت گردی کشور به عنوان نخستین سایت پرنده نگری در ایران معرفی

اشاره است که در مطالعه حاضر هیچ گونه ارزش به صورت اقتصادی)عددی(  بیان نشده است و اطلاعات 

نتایج حاصل از  مقاله کنفرانسی می باشد. ،ی و اهداف ارائه شده است و این مقالهکمی در مورد روش بررس

نشان داد که   SWOTامكان سنجی پتانسیل های گردشگری تالاب کانی برازان مهاباد با استفاده از روش 

و  این منطقه دارای نقاط قوت زیادی از نظر گونه های گیاهی و جانوری زیست محیطی نادر ، طبیعت بكر

آرام پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به یك سایت گردشگری را دارا است. با این وجود به دلیل ضعف 

مدیریت و حفاظت، نبود امكانات گردشگری، نبود اگاهی مردم محلی، نداشتن متولی ثابت برای رسیدگی به 

... نیازمند به توجه خاص  امور زیست محیطی تالاب، به توافق نرسیدن روستاییان بر سر مالكیت تالاب و

 است.

 
مدیریت اکوتوریسم در تالاب میانگران با تعیین ارزش » ( در مطالعه ای تحت عنوان 1390کیانی و همكاران)

به بررسی تالاب میانگران در استان اهواز «  IUCNگانه  6حفاظتی تالاب با استفاده از رویكرد مناطق 

 شاخص انتخاب  می باشد. IUCNگانه  6اده از رویكرد مناطق در این مطالعه روش کار استف پرداختند.

IUCN  معیار و اصل اقتصادی اجتماعی اکولوژیك منطقه ای و علمی است.در این ارزش گذاری  34شامل

در محدوده مطالعاتی  ( در نظر گرفته می شود.5( و حداکثر ارزش عدد )1کمی برای حداقل ارزش عدد )

روستای اطراف  10نمونه از جامعه آماری  100ط به تالاب در ان لحاظ گردید که تهیه و کلیه اطلاعات مربو

گرفته است. در مطالعه حاضر عددی تحت عنوان ارزش  انجاممیدانی  به صورت بازدید وتالاب را در برگرفته 

رکت ده است و فقط بر اساس بعضی از کارکرد های تالاب مد نظر به امتیاز دهی مشامحافظتی به دست نیا

امتیاز  87دهد تالاب میانگران  نتایج حاصل از این تحقیق نشان می است.شده کنندگان در مطالعه پرداخته 

در مناطق  ،دریایی یا پناه حیات وحش  –امتیاز، به عنوان منطقه حفاظت شده ساحلی  150از مجموع 

 .ه استکسب نمودبا توجه به معیار های ارزش مربوط به اکوتوریسم راتالابی 
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ارزش گذاری اقتصادی کارکردهای بازاری منابع »( در مطالعه ای تحت عنوان 1388عباس پور و همكاران)

پریشان در  -به بررسی دریاچه ارژن« زی پریشان با تاکید بر گونه های آب -زیست محیطی دریاچه ارژن

ترجیحات  ه تقسیم کرد:به طور کلی روش های ارزش گذاری را می توان به دو گرو استان فارس پرداختند.

( در این مطالعه از روش قیمت بازار استفاده شده SP( و ترجیحات ابراز شده) لحاظ شده()RPشكار شده )آ

پس از تعیین مرز های طبیعی و اجتماعی و سیاسی منطقه ، تمام کالا ها وخدمات زیست محیطی  است.

و خدمات به طور مناسب طراحی و تكمیل  شناسایی شدند، سپس پرسشنامه هایی مرتبط به هریك از کالا

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج این مطالعه نشان  Eviews شده و در مرحله بعدی توسط نرم افزار 

دهد که در منطقه دشت ارژن و دریاچه پریشان ارزش های تجاری ماهیان، گیاهان دارویی و میوه ها از  می

به دست امده و با مقایسه برآورد حاصل از پاسخ های  Eviewsنرم افزار  طریق پرسشنامه و با استفاده از

 1599ارزش تجاری ماهیان  شوندگان ارزش های به دست آمده از قبیل موارد زیر می باشد: 1597مصاحبه 

 میلیارد ریال ، ارزش 36میلیارد ریال ، ارزش تجاری میوه ها  48میلیارد ریال ، ارزش تجاری گیاهان دارویی 

میلیارد ریال و در مجموع ارزش کل کارکردها و  6957ه فمیلیارد ریال ، ارزش تجاری علو 5694تجاری آب 

 می باشد.  میلیارد ریال 14334خدمات ارژن و پریشان 

 

برآورد ارزش تفریحی منابع زیست محیطی تالاب » ( در مطالعه ای تحت عنوان 1392عزیزی و سیدان )

به بررسی تالاب شیرین سو در استان همدان « ده از روش هزینه سفر منطقه ای شیرین سو همدان با استفا

 نیاز مورد داده هایپرداختند. جهت انجام تحقیق از روش تحلیل همبستگی و رگرسیونی استفاده شد. 

 با شیرین سو تالاب تا گردشگران مسافت و هزینه سفر اقتصادی، - اجتماعی خصوصیات قبیل از تحقیق

 .شد استخراج 1391سال  تابستان در پرسشنامه 100تكمیل  و ساده تصادفی نمونه گیری روش از استفاده

 بین استنباطی تحلیلهای نتایج طبق شد. انجام SPSSنرم افزار  از استفاده با نیز داده ها تحلیل تجزیه

 قوی همبستگی ورودیه پرداخت به تمایل و طبیعت در روزهای گردش تعداد با بازدیدکنندگان درآمد سطح

 مسافت بعد و سفر هزینه با تعداد بازدیدکنندگان بین منفی و همبستگی قوی همچنین دارد؛ وجود مثبتی و

 بعد و هزینه بازدیدکنندگان، درآمد تحصیلات، سن، متغیرهای که دادنشان  تحقیق نتایج. دارد وجود

 تالاب گردشگری تقاضای تابع تخمین جنتای .دارد ای ملاحظه قابل تفرجگاه تأثیر از استفاده در مسافت

 گردشگران تحصیلات سطح و سن ماهیانه، درآمد مقدار سفر، هزینه که متغیرهای داد نشان نیز شیرین سو

به  تقاضای زیرمنحنی سطح محاسبة با ادامه در باشند. همچنینمی معنی دار درصد 5از  کمتر سطح در

 ترتیب به شیرین سو تالاب سالانه و روزانه گردشگری ارزش بازدیدکنندگان نسبت جدید از آمده دست

 نشان را تفرجگاه بالای نسبتاً اقتصادی ارزش رقم این .گردید برآورد میلیون ریال 33580و  92معادل 

توسعه  و مدیریت به توجه اهمیت و می طلبد مربوطه مسئولان طرف از را بیشتر توجه لزوم میدهد که

 میسازد.  رآشكا را منطقه این گردشگری
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 تعیین و بررسی تابع ارزش توریستی تالاب بین »( در مطالعه ای تحت عنوان 1388امیر نژاد و همكاران )

ین مطالعه به روش ارزشگذاری مشروط و با استفاده ا به مطالعه در مورد این تالاب پرداختند.« لمللی انزلیا

ستفاده از مدل رگرسیونی لوجیت و حداکثر از تمایل به پرداخت بازدیدکنندگان انجام گرفته و با ا

 .درستنمایی، میزان تاثیر هر یك از عوامل مؤثر بر تمایل به پرداخت بازدیدکنندگان شناسایی گردید

نتایج این پژوهش نشان داد که جهت استفاده تفرجی و توریستی بازدیدکنندگان متغیرهای سن، تحصیلات 

ی و متغیرهای مبلغ پیشنهادی و تعداد دفعات بازدید تاثیر منفی و دار و درآمد خانوار تاثیر مثبت و معنی

داری بر تمایل به پرداخت بازدیدکنندگان داشته است. همچنین، با افزایش تعداد خانمها نسبت به  معنی

در این مطالعه، میزان تمایل  .آقایان در میان بازدیدکنندگان، احتمال پذیرش مبالغ پیشنهادی کاسته میشود

ریال  8460المللی انزلی  رداخت برای هر بازدیدکننده جهت استفاده تفرجی و توریستی از تالاب بینبه پ

 .برآورد گردید

 

تعیین ارزش حفاظتی و تفریحی تالاب پریشان با  »( در مطالعه ای تحت عنوان 1388خسروی و سالارپور )

این  موجود در استان فارس پرداختند.به بررسی در مورد این تالاب « استفاده از روش ارزشگذاری مشروط

مطالعه به تعیین ارزش حفاظتی و تفریحی تالاب پریشان و اندازه گیری میزان تمایل به پرداخت افراد برای 

گیری  اندازه منافع حفاظتی وتفریحی این تالاب با استفاده از روش ارزش گذاری مشروط میپردازد. برای

روش حداکثر  دل لاجیت استفاده شده و پارامترهای این مدل بر اساسمیزان تمایل به پرداخت افراد از م

بررسی در این  درصد افراد تحت 77و  63 ایج نشان میدهد که به ترتیبنت .درست نمایی برآورد شدند

هستند . متوسط  مطالعه، حاضر به پرداخت مبلغی جهت حفاظت تالاب پریشان و استفاده تفریحی از آن

بدست آمده و  ریال برای هر خانواده15404فراد برای ارزش حفاظتی تالاب پریشان، تمایل به پرداخت ا

هر بازدید  ریال برای 2719متوسط تمایل به پرداخت بازدیدکننده گان برای ارزش تفریحی این تالاب، 

 .برآورد شد

 

انزلی بر پایه  المللی نرآورد ارزش حفاظتی تالاب بیب» ( در مطالعه ای تحت عنوان1390سلامی و رفیعی)

با استفاده از روش ارزشگذاری در این مطالعه به بررسی تالاب انزلی پرداختند. « تمایلات اخلاق گرایانه

نتایج  .رای این منظور یك الگوی لوجیت با بهره گیری از روش حداکثر راستنمایی برآورد شد،ب مشروط

ت خانوار، تازگی اطلاعات، اهمیت محیط نشان داد که متغیرهای مبلغ پیشنهاد، میزان تحصیلات سرپرس

زیست، جنسیت، شهرنشینی، تعداد دفعات بازدید و اخلاق گرایی بر تمایل پرداخت جهت حفاظت از این 

بر مبنای این نتایج مقدار انتظاری تمایل به پرداخت ماهانه هر خانوار برای  .تالاب بین المللی موثر است

و  87 های دارای تمایلات وظیفه گرایانه و پیامدگرایانه به ترتیبارزش حفاظتی این تالاب برای خانوار

ریال برآورد شد. به علاوه، نتایج گویای آن است که با افزایش سطح تمایل به پرداخت خانوارها،  14219
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اختلاف تمایلات وظیفه گرایان و پیامدگرایان افزایش می یابد. همچنین ارزش حفاظتی سالانه هر هكتار از 

 .هزار ریال برآورد شد 95و  17267 برای این دو گروه خانوار به ترتیب تالاب

 

ارزشگذاری تفرجگاهی تالاب بین المللی  »( در مطالعه ای تحت عنوان1387مافی غلامی و یار علی )

در این مطالعه  به ارزش گذاری تالاب چغاخور پرداختند.« چغاخور با استفاده از روش هزینه سفر منطقه ای

نتایج نشان داد که  .رزشگذاری تفرجی تالاب بین المللی چغاخور از روش هزینه سفر استفاده شدجهت ا

متغیرهایی مانند سن، سطح سواد و مقدار درآمد ماهانه بازدیدکنندگان دارای تاثیر چشمگیری بر استفاده از 

این متغیر و تعداد روزهای تفرجگاهها داشتند. بررسی سطح درآمد ماهانه بازدیدکنندگان نشان داد که میان 

بازدید از تفرجگاه و نیز تمایل به پرداخت ورودیه، همبستگی بالایی وجود داشت. این نتایج بدست آمده 

همچنین  چندان دور از انتظار نبود؛ چنانكه نتایج مشابهی برای پارك های ایالات متحده بدست آمده است.

ب گردشگران تالاب چغاخور داشت؛ چنانكه بیشترین نشان داد که سطح تحصیلات نیز نقش مهمی در جذ

تعداد بازدیدکنندگان دارای تحصیلات دانشگاهی بودند. سطح سواد رابطه مستقیم با میزان درآمد دارد؛ 

چنانكه با افزایش سطح تحصیلات، فرصت های فراغتی افراد نیز افزایش می یابد. بررسی مطالعات انجام شده 

کشور نشان می دهد که این مناطق برای نوجوانان تا میانسالان از جاذبه بیشتری در برخی از تفرجگاههای 

 30-34درصد( در محدوده سنی  28برخوردارند اما نتایج ما نشان داد که بیشترین تعداد بازدیدکنندگان )

به برای محاسبه شد، با تحقیق مشا 1387سال قرار داشتند. ارزش تفرجی روزانه بالای تالاب که در تابستان 

انجام گرفته است، قابل مقایسه است این ارزش برای دو تالاب فوق به ترتیب  1385تالاب انزلی که در سال 

میلیون تومان برآورد شد. حتی با احتساب نرخ تورم در فاصله زمانی این دو تحقیق، نتایج  12و  44حدود 

 .تالاب چغاخور است نشان دهنده لزوم توجه بیشتر و تدوین طرح جامع توسعه گردشگری

 
به منظور  3ارزش گذاری اقتصادی دریاچه سد کارون »( در مطالعه ای تحت عنوان1389جوزی و همكاران)

 3به ارزش گذاری دریاچه سد کارون «  Aوَ WOTارائه برنامه راهبردی توسعه اکوتوریسم به روش 

تفاده شده است. داده های این مطالعه از اس Aوَ WOTپرداختند. در این مطالعه از روش برنامه ریزی تلفیقی 

طریق تكمیل پرسشنامه کلاسون در قالب هزینه سفر کار ارزش گذاری و تجزیه و تحلیل شاخص تقاضای 

 220به انجام رسید. داده های این مطالعه از طریق تكمیل  3اکوتوریسم محدوده دریاچه سد کارون 

در  3ه دست آمده ، ارزش تفرجگاهی محدوده سد کارون شده است. بر اساس نتایج ب پرسشنامه جمع اوری

 هزار ریال در ماه برآورد شده است. 550میلیون و  789میلیارد و  2زمان مطالعه 

 

برآورد ارزش تفریحی و تعیین عوامل موثر بر تمایل » ( در مطالعه ای تحت عنوان 1391حیاتی و بلدی پور )

به ارزش گذاری تالاب پرداختند. در این مطالعه از روش « گل به پرداخت بازدیدکنندگان از تالاب قوری
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ارزش گذاری مشروط و استفاده از الگوی لاجیت به روش حداکثر راست نمایی صورت گرفته است. اطلاعات 

 جمع آوری شد. 1387نفر در سال  390مورد نیاز از طریق تكمیل پرسشنامه و مصاحبه ی حضوری با 

از بازدید کنندگان حاضر به پرداخت مبلغی جهت استفاده تفریحی از این تالاب درصد  91نتایج نشان داد 

می باشند. همچنین متغیر های میزان تحصیل و درآمد خانواده، میزان اطلاعات در مورد تالاب مذکور و 

ای ریال به از 7430ساعات حضور در محل دارای اثر مثبت و معنی دار است میانگین تمایل به پرداخت افراد 

 میلیون ریال است. 742هر نفر و ارزش تفریحی تالاب قوری گل حدود 

 

 یطیمح ستیز مواهب اقتصادی گذاری ارزش» ( در مطالعه ای تحت عنوان1390نژاد و همكاران) جعفری

به ارزش گذاری « یحفاظت کاربردهای نییتع برای (CVM)مشروط  روش شان بهیگم یالملل نیب تالاب

 نییتع مشروط گذاری ارزش روش به شانیگم یالملل نیب تالاب وجودی ارزش تند.تالاب گمیشان پرداخ

 .گرفت صورت یربومیغ و یبوم جوامع توسط (Questionnaire)ای  نامه پرسش روش مطالعات با دیگرد

 رهایمتغ نتایج مطالعه  .شد انجام یتصادف  -كیستماتیس برداری نمونه صورت به ها نامه ل پرسشیتكم

 و یبوم جوامع (WTP)پرداخت  به لیتما در را تاثیر نیتر شیب لاتیتحص و درآمد زانیکه م داد نشان

برای  پرداخت به لیتما متوسط براساس تالاب (EV)وجودی  ارزش .دارد تالاب از حفاظت برایی ربومیغ

 تصادیارزش اق .دیگرد نییتع الیرمیلیون  2824ی ربومیغ مناطق برای و الیرمیلیون  15ی بوم مناطق

 87انه ان ها یسال دیص زانیم براساس کفال( و سوف کلمه، د،یسف )کپور، اقتصادی انیماه برای تالاب

 زانیم و تیمتوسط جمع برآورد براساس شكار قابل پرندگان اقتصادی ارزش .دیگرد برآورد الیمیلیون ر

 تالاب اقتصادی ارزش یجهان شده دییتأ های شاخص توجه با .شد نییتع الیمیلیون ر 16ها  آن گوشت

 مهاجر، و یبوم های گونه ستگاهیآب، ز نیتام لاب،یس )کنترل مختلف عملكردهای برای هكتار در شانیگم

 .شد نییتع میلیون دلار  20( یفرهنگ ارزش و سمیتور و تفرج ه،یاول خام مواد نیتام

 

 تالاب از حفاظت قتصادیا ارزش براورد »( در مطالعه ای تحت عنوان 1391کاوسی کلاشمی و پاسبان)

به ارزش گذاری این تالاب پرداختند. برای بررسی این موضوع از رهیافت بلند دوگانه « گلستان استان استیل

لاجیت لگاریتمی و دومرحله ای همگن استفاده شده  -الگوی لاجیت خطی 3ارزش گذاری مشروط در قالب 

اتبی، وزن مربوط به ارزش های مصرفی و غیر است. همچنین با بهره گیری از رهیافت تحلیل سلسه مر

نتایج نشان داد که مقدار انتظاری ارزش حفاظت  مصرفی از ارزش کل حفاظت تالاب استیل محاسبه گردید.

لاجیت لگاریتمی و دومرحله ایی همگن به ترتیب  -برای هر فرد سرپرست خانواده در الگوی لاجیت خطی

در سال است. از سوی دیگر متغیر های درآمد ماهانه فرد،  ریال 106702و  134507،  96968معادل 

شاخص مسئولیت پذیری و شاخص توانایی مالی اثر مثبت و معنی دار بر احتمال وجود به تمایل به پرداخت 

در افراد را دارند. محاسبه وزن تجمعی نسبی ارزش ها از کل حفاظت نیز نشان داد که وزن ارزش مصرفی 
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و وزن ارزش غیر مصرفی شامل ارزش میراث و  0.476غیر مستقیم و اختیار برابر با شامل ارزش مستقیم، 

 می باشد. 0.524ارزش وجودی برابر با 

 

به ارزش « برآورد ارزش استفاده ای تالاب شادگان»( در مطالعه ایی تحت عنوان 1393قربان نژاد و همكاران)

ای مستقیم تالاب با استفاده از روش بازاری و  استفادهدر این راستا ارزش  .گذاری تالاب مورد نظر پرداختند

ای غیرمستقیم و خدمات بالقوه با استفاده از روش تجربه انتخاب مورد برآورد قرار گرفت. در  ارزش استفاده

ای غیرمستقیم و خدمات بالقوه به کمك الگوهای لاجیت  این مطالعه ضمن برآورد ارزش خدمات استفاده

 .برای هریك از این خدمات نیز مورد برآورد قرار گرفت (WTP) دفی، تمایل به پرداختمرکب با ضرایب تصا

ای مستقیم، غیرمستقیم، و خدمات بالقوه تالاب  دهد، ارزش برآوردی سالیانه خدمات استفاده تایج نشان مین

، ارزش ریال بوده است؛ که با جمع این خدماتمیلیارد  4755و  134، 37475شادگان به ترتیب برابر 

های  ریال بدست آمد. براساس یافتهمیلیارد  647712ای تالاب شادگان بالغ بر  اقتصادی کل خدمات استفاده

المللی شادگان بسیار قابل توجه بوده و ساکنان تالاب  ای تالاب بین تحقیق حاضر ارزش اقتصادی استفاده

لاب دارند. لذا بایستی نه تنها روند گذشته های حمایتی دولت، تمایل به حفاظت از تا ضمن موافقت با برنامه

های تالاب  بایست اقداماتی در جهت بهبود وضعیت کیفی ویژگی حفاظت از تالاب تصحیح شود، بلكه می

 .صورت گیرد

 

به بررسی « شادگان تالاب اقتصادی ارزشگذاری»( در مطالعه ای تحت عنوان1387عابدی و همكاران)

 غیر و مستقیم استفاده ارزش از منطقه اقتصادی ارزش برآورد منظوره ب اقتصادی این تالاب پرداختند.

 مستقیم استفاده ارزش تعیین در .است شده استفاده فرهنگی و وجودی میراثی، حفاظتی، ارزش و مستقیم

 کشاورزی زمینهای و محصولات دارویی، و طبی ،گیاهان قایقرانی طریق از درآمد کسب آب، تأمین ارزشهای

 مورد صید تجاری ارزش و دامداران برای ، سفید کاه و یونجه تجاری گیاهان برداشت شده، شكار ایه گونه ،

 غیر استفاده ارزش مورد در. است شده برآورد ریال میلیون 195 مجموع در که است گرفته قرار محاسبه

 آب، تنظیم ب،سیلا کنترل زیستی، تنوع هوا، و آب تعادل فرسایش، از جلوگیری چون ارزشهایی مستقیم

 انداز چشم حفظ منطقه، اقلیم نمودن معتدل و هوایی و آب شرایط بهبود منظور به پرداخت به تمایل

 زیست و اجتماعی خسارات از اجتناب ارزش شرب، آب و کشاورزی بر دریاچه مثبت اثر ارزش منطقه،

 حیات زیستگاه کردیکار ارزش (کشاورزی و ماهیگیری بر دریاچه آب شدن خشك از حاصل زیان)محیطی

 ارزشها این برآورد که گردیده محاسبه دریاچه حاشیه در هوا آلودگی از ناشی اجتماعی های هزینه و وحش

 شكار،ارزش به مندی فرهنگی،میراثی،وجودی،ذاتی،علاقه ارزش .است شده برآورد ریال میلیارد 5 معادل

 و هوا آلودگی کنترل و وحش حیات هایزیستگاه برای پرداخت به تمایل و شده شكار های گونه ذهنی

 اقتصادی ارزش کل مجموع .است گردیده برآورد ریال میلیارد 48  با برابر دولت توسط حفاظتی ارزش

 .است شده برآورد ریال میلیارد 5825 منطقه
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 تالاب یخشك از یناش خسارات یاقتصاد یابیرزا»(، در مطالعه ای تحت عنوان1394شهرکی) دهمرده و

 با تا گردیده سعی مقاله این در به ارزیابی این تالاب پرداختند.« تالاب یجانور و یاهیگ ستمیاکوس بر هامون

 ناشی محیطی زیست خسارتهای ارزش تعیین به منظور محیطی، زیست خسارتهای پولی کردن ارزش کمی

 روش از ،)تالاب جنگلی اکوسیستم و جانوری گیاهی، گونه های به وارده خسارات(هامون خشكی تالاب از

 اطلاعات گردد. استفاده (MNL)چندگانه  لوجیت الگوی قالب در آن مدلسازی و  انتخاب مبتنی بر تجربه

 سال در هامون تالاب حاشیه در ساکن خانوار 266 از اطلاعات آوری جمع و پرسشنامه باتكمیل نیاز مورد

 گردید. استفاده متناسب انتساب روش از نهنمو تعداد تعیین برای مطالعه این در .جمع آوری گردید 1393

 متقابل اثرات بدون و با الگوی دو اساس بر هامون تالاب محیطی زیست خسارت کل میدهد که نشان نتایج

 میگردد. برآورد ریال میلیون  652147و  425169معادل  ترتیب به

 

 یانزل تالاب یتفرجگاه رزشا تعیین» ( در مطالعه ای تحت عنوان1385ساری) شهابی و اسماعیلی سعودی

 تحقیق، این هدفبه تعیین ارزش تفرجگاهی تالاب انزلی پرداختند. «  (T.C.M)سفر  هزینه روش به
 به تواند، می شده حاصل نتایج که، است ای منطقه سفر هزینه روش به انزلی تالاب تفرجگاهی ارزش برآورد

 اساس بر روش، این .گیرد قرار استفاده مورد ای توسعه طرحهای مدیریت و ریزی برنامه در مؤثر عنوان ابزاری
 و تفرجگاه از آنها مسكونی اماکن مسافت بعد و تفرجگاه یك به مراجعه کنندگان تعداد بین رابطه تخمین
 با دایره نیم 6 مرکز، عنوان به تالاب گرفتن نظر در با منظور، این به .کند می استفاده سفر هزینه میانگین
 آمارهای و نقشه از استفاده با سپس،  .دهد پوشش را کشور کل که شد رسم کیلومتر 300ثابت  فواصل
 اجتماعی -اقتصادی  های داده بعد مرحله در .شد محاسبه منطقه هر در ساکن جمعیت و مساحت موجود،

 به وجهت با .گرفت قرار تحلیل و تجزیه مورد کنندگان، بازدید توسط تكمیلی های پرسشنامه از شده استخراج
 با آنگاه .است شده رسم تفرجگاه به کنندگان مراجعه شمار و سفر هزینه بین رابطه نمودار های موجود، داده

 مراجعه جدید نسبت دسترسی، های هزینه مجموع به آن نمودن اضافه مختلف و های ورودیه گرفتن نظر در
 تالاب روزانه تفرجی ارزش طبق نتایج است. ترسیم شده انزلی تالاب تقاضای منحنی و آمده بدست کنندگان

 تفرجی ارزش بیانگر که، شده است محاسبه تومان میلیون 12 تقاضا منحنی زیر سطح محاسبه طریق از انزلی
 سال 30-39 سنی محدوده در انزلی تالاب از بازدیدکنندگان تعداد بیشترین همچنین .است تالاب این بالای

 درآمد، سطح افزایش با و بوده دانشگاهی تا دیپلم تحصیلی مدرك دارای دهندگان پاسخ اکثریت و هستند
 .یابد می بازدیدکنندگان کاهش تعداد

 

ارزشگذاری خسارات وارده ناشی از مواد  »( در مطالعه ای تحت عنوان 1380اسماعیلی ساری و همكاران )

شادگان پرداختند. به بررسی ارزش گذاری پوشش گیاهی تالاب « نفتی بر پوشش گیاهی تالاب شادگان

ارزش گذاری اقتصادی خسارات وارده ناشی از مواد نفتی بر جوامع گیاهی برآمده از تالاب شادگان با استفاده 
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 .سود صورت پذیرفت -از دیدگاه ارزش گذاری تاثیرات و تكنیك معامله پایاپای در چارچوب اقتصادی هزینه 

رکت های دولتی به دامداران، جهت ارزش گذاری قیمت علوفه جو )کیلوگرم/ ریال( عرضه شده توسط ش

مورد استفاده قرار گرفت. در ابتدا جوامع گیاهی مذکور بر اساس ارزش علوفه ای و کیفیت غذایی درجه 

بندی شده و بر این اساس، ضرایبی برای آنها تعیین گردید. با ضرب این ضرایب در قیمت جو )به عنوان 

، ارزش ریالی هر یك از جوامع در هر 1379تا  1370ط به سال های علوفه خوش خوراك درجه اول( مربو

سال به دست آمد. سپس با ضریب مقدار پوشش گیاهی از دست رفته محاسبه شده برای هر یك از جوامع 

در هر سال بر حسب هكتار در مقدار علوفه مصرفی توسط دام در هر هكتار )بر حسب تن( مقدار علوفه از 

ل به تفكیك جوامع گیاهی )بر حسب تن( محاسبه شد که با ضرب آن در قیمت معادل دست رفته در هر سا

طبق نتایج  .مربوطه ارزش ریالی علوفه از دست رفته در هر سال به تفكیك جوامع گیاهی به دست آمد

با در نظر  1379نسبت به سال  (1378تا  1370)ارزش های ریالی محاسبه شده برای سنوات مختلف 

درصد( مورد تخفیف و تعدیل قرار گرفتند. در نهایت با جمع کلیه  20تورم سالانه کشور ) گرفتن درصد

ارزش ها، مقدار خسارت وارده بر پوشش گیاهی تالاب شادگان از نقطه نظر تامین علوفه دام های منطقه 

رفتن بهره میلیون ریال بدون در نظر گ 4947درصد در سال  و  18.5  ریال با احتساب بهرهمیلیون  5862

 .مورد محاسبه قرار گرفت

 

از  استفاده با آبخیز های حوزه حفاظتی گذاری ارزش»( در مطالعه ای تحت عنوان1390فتاحی و فتح زاده )

با استفاده از ارزش گذاری مشروط به ارزش « گمیشان(  تالاب :موردی )مطالعه مشروط گذاری ارزش روش

 پرداخت براى به افراد تمایل و علاقمندی میزان شناخت با یبترت بدین گذاری تالاب گمیشان پرداختند.

 را آبخیز ههای حوز ههای تفرجگا بهره وری از و حفظ در مردمی مشارکت نقش می توان حوزه حفظ

 ارز از روش استفاده با گلستان استان در گمیشان تالاب حفاظتی ارزش به تعیین بررسی این .نمود شناسایی

 منطقه اجمالی بررسی از پس منظور بدین .دوبعدی می پردازد دوگانه گزینش نامهپرسش و مشروط شگذاری

 این نتایج .گردید این تالاب از 1388 سال در بازدیدکنندگان بین در پرسشنامه توزیع تهیه و به اقدام

 و ارزش ریال 72850 تالاب از حفاظت برای افراد پرداخت به متوسط تمایل که است آن از حاکی پژوهش

 این حفاظتی ارزش همچنین .می باشد سال در هر ریال 93390نفری(  5یا  4خانوار ) هر برای حفاظتی

 توجه قابل ارزش و نتایج پژوهش به توجه با .گردید برآورد ریال میلیارد 28 حدود استان گلستان در تالاب

 قابلیت های این کیفی زایشاف به لازم بودجه تدوین با می شود سیاست گزاران پیشنهاد تالاب این حفاظتی

 نمایند. کمك زیست بوم

 

 استفاده با انزلی تالاب تفرجگاهی ارزش برآورد »( در مطالعه ای تحت عنوان1389محمودی و همكاران )
 با انزلی، تالاب ارزش تفریحی برآورد مذکور، پژوهش هدفبه این موضوع پرداختند. « مشروط ارزیابی ازروش

 مدل افراد، پرداخت به تمایل میزان بر مؤثر عوامل بررسی برای .است مشروط اریارزشگذ روش از استفاده
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 مصاحبة و پرسشنامه تكمیل طریق از نیاز مورد های داده .شد برآورد نمایی درست حداکثر به روش لوجیت
 قیمت متغیرهای ضرایب که، داد نشان نتایج شد. آوری انزلی جمع تالاب از بازدیدکنندگان با حضوری

 در ها متغیر سایر اما دار بودند، معنی ٪ 5 سطح در سن و درآمد تالاب، محیطی زیست کیفیت پیشنهادی،
 ارزش برای افراد پرداخت به تمایل متوسط .ندارند پرداخت به افراد تمایل بر داری معنی اثر ٪ 5 سطح

 برآورد ریال میلیون 1490 برابر آن سالانه تفریحی ارزش و لیون ریالمی 14900 حدود تالاب انزلی تفرجی
 کیفیت متغیر .هستند تالاب سازی بهینه امور در برای مشارکت قوی انگیزة دارای افراد ٪ 60 همچنین، .شد

 توجه با .دارد مثبت ورودیه اثر قبول بر داری معنی طور به نیز تالاب( محیطی زیست )ارزش محیطی زیست
 تداوم و سالم ای جامعه به رسیدن برای و قائلند جذاب های محیط از بازدید برای مردم که اهمیتی به

 کنترل زیست، محیط کیفیت بهبود به مسئولان و ریزان برنامه که است شایسته توسعه اقتصادی، و پیشرفت
 مناسب امكانات گسترش با و داشته بیشتر توجه طبیعی منطقه مناظر پایدار توسعه به نیل جهت نظارت و

 .کنند بیشتری جامعه کمك رفاه بالابردن منظور به فضاها گونه این در بهداشت بودبه و ها خانواده برای

 

که تالاب مورد « برآورد ارزش حفاظتی منابع محیطی»( در مطالعه ای با عنوان 1389امیر نژاد و همكاران )

رداختند. با توجه بررسی آنها تالاب بین المللی میانكاله بوده است؛ به برآورد ارزش حفاظتی تالاب نامبرده پ

به اهمیت منابع محیطی در حفظ اکوسیستم های طبیعی و بقای بشر، حفظ این منابع و جلوگیری از 

تخریب آنها ضروری خواهد بود.این مطالعه به تعیین ارزش حفاظتی تالاب بین المللی و اندازه گیری میزان 

اکثرراست نمایی، مشخصه های این مدل تمایل به پرداخت از مدل لوجیت استفاده شده و بر اساس روش حد

برآورد شدند.تكنیك ارزش گذاری مشروط به کار برده شده است. مكان مورد مطالعه تالاب بین امللی 

درصد افراد تحت بررسی در این مطالعه،  68ه کمیانكاله واقع در استان مازندران می باشد. نتایج نشان داد 

نهادی، لغ پیشب میانكاله هستند. با افزایش یك درصدی در مبحاضر به پرداخت مبلغی برای حفاظت تالا

درصد کاهش می یابد . همچنین  0.924احتمال پذیرش این مبلغ برای حفاظت تالاب میانكاله معادل 

ریال به دست آمده است.  6878 متوسط تمایل به پرداخت ماهانه هر خانوار برای ارزش حفاظتی این تالاب

 میلیون ریال در هكتار برآورد شده است. 21ین تالاب به طور تقریبی معادل ارزش حفاظتی سالانه ا

 

برآوردی از ارزش های غیر استفاده ای تالاب انزلی با » ( در مطالعه ای با عنوان 1389زبردست و همكاران )

ها ی  گذاری تالاب انزلی پرداختند. با توجه به اینكه ارزش به ارزش«  استفاده روش ارزش گذاری مشروط

غیر استفاده ای یك تالاب ، معمولا کمتر مورد توجه تصمیم گیران قرار می گیرد و در تصمیم گیریها 

دخالت داده می شود در این تحقیق برای تعیین ارزش های غیر استفاده ای تالاب انزلی از روش ارزش 

 راقتصاد سنجی و نرم افزابرای ارزش گذاری اقتصادی تالاب از روشهای  گذاری مشروط استفاده شده است.

eviews   حداکثر  ،بهره گرفته شده است. براساس قیمتهای پیشنهادی اقدام شده  بوسیله مدل لوجیت

وجودی تالاب ،  است. در میان ارزشهای غیر استفاده ای ، ارزشبراورد گردیده ( WTP) تتمایل به پرداخ
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وزیع پرسشنامه در میان جامعه آماری مورد بررسی قرار ارزش اختیاری ، و ارزش میراثی تالاب با استفاده از ت

. نتایج شدتوزیع پرسشنامه در میان جامعه آماری بر اساس وب و ایمیل مورد بررسی قرار گرفته  گرفته است.

این مطالعه نشان داد که با افزایش قیمت پیشنهادی پاسخگویان تمایل بیشتری به پرداخت در مقابل 

ت محیطی تالاب انزلی نشان داده اند. بر این اساس ، حداکثر تمایل به پرداخت پاسخ استفاده از خدمات زیس

تومان  8804دهندگان برای یك دوره زمانی نا محدود که در زمان حال تنزیل شده است ، سالانه برابر 

 برآورد شده است.

 

ش افزوده مكان ارزیابی ارزش علمی و ارز» ( در مطالعه ای با عنوان 1393روستایی ) بهرامی و

مهمترین هدف ، احیا  به مطالعه روی تالاب های پل دختر پرداختند.« ژئومورفولوژیك تالاب های پل دختر 

و رونق بخشیدن و ایجاد کشش و جاذبه بیشتر برای مسافران و گردشگران به منظور توسعه گردشگری 

ه جانبه نگر نیازمند است و مستلزم پایدار در منطقه است.تحقق این امر به یك برنامه ریزی دقیق و هم

اجرای اقدامات وپروژه هایی از جنبه های گوناگون می باشد که باید با هماهنگی تمامی ارگان های ذیربط و 

برای انجام تحقیق  دخیل ، بخش خصوصی ، محدوده منطقه مورد مطالعه و اهالی پیرامون آن صورت گیرد. 

مواد : الف ( نقشه  وان ارزش علمی و افزوده استفاده شده است.حاضر از روش رینارد و همكاران با عن

توپوگرافی 
1

50000
پل دختر. ب ( نقشه زمین شناسی  

1

100000
پل دختر. ج ( نقشه راههای پل دختر. د (  

روش تحقیق : الف ( روش های کتاب خانه ای و اسنادی و پرسشنامه ای.   استفاده از نرم افزار جی آی اس.

 ج ( روش رینارد )ارزیابی ارزش علمی و افزوده(. پیمایش میدانی.ب (  

نتایج : ارزش علمی این مكان نسبت به ارزش افزوده امتیاز بالاتری کسب ننموده است.همچنین زیر 

معیارهای ارزش افزوده که شامل ارزش اقتصادی و ارزش زیبایی می باشند به ترتیب کمترین و بیشترین 

یند این نتیجه گیری ، اهمیت بخشی و برجسته سازی ویژگی های شاخص آبر ده اند.امتیاز را کسب نمو

علمی تالاب ها و عدم توجه کافی به مزیتهای اقتصادی حاصل از توسعه گردشگری در منطقه است که به 

عنوان اولویت نخست عملیاتی در توسعه گردشگری منطقه ی مورد بررسی محسوب می شود. مقایسه مقادیر 

 ست آمده نشان داده که ارزش تالاب های پل دختر عمدتا به دلیل بالا بودن عیار علمی آن هاست.به د

در این تحقیق از مقدار ارزش ریالی و ارزش افزوده به صورت دقیق سخنی گفته نشده است. ولی نتایج 

شده است که به ارزیابی تالاب های پل دختر در رابطه با ارزش علمی و ارزش افزوده در دو جدول آورده 

ارزش علمی کمیابی )نادر بودن( ، نشانگر )معرف یا شاخص  -1شرح زیر است؛ در این جداول معیارهای 

ارزش افزوده )ارزش اکولوژیكی، ارزش زیبایی شناسی، ارزش  - 2بودن( ، تكامل، ارزش جغرافیای دیرین و 

ها با استفاده از ویژگی های کمی و فرهنگی و ارزش اقتصادی(  تنظیم گردیده است. همچنین این معیار

)ارزش بالا( برآورد شده است. در  1)بی ارزش( و  0کیفی اندازه گیری شده اند که ارزش کمی با بازتاب 

، جغرافیای  1، نادر بودن ضریب  1، شاخص بودن ضریب  0.50جدول ارزش علمی به حفاظت ضریب 

. همچنین در جدول ارزش افزوده به ارزش شده است 0.80داده شده و جمع آن  0.75دیرین ضریب 
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،  0، ارزش های مذهبی، تاریخی، هنری و ادبی ضریب  1، ارزش زیبایی ضریب  0.50اکولوژیك ضریب 

 شده است.  0.42داده شده است و جمع آن  0، ارزش اقتصادی  0.75زمینه تاریخی 

 

های اقلیمی تالاب زریوار جهت ارائه زمان بررسی فاکتور» ( در تحقیقی با عنوان 1394فشخورانی و پایداری )

این تحقیق به منظور  به بررسی تالاب زریوار مریوان واقع در استان کردستان پرداختند.« مناسب گردشگری 

بررسی و یافتن زمان مناسب ، که بهترین شرایط اقلیمی برای گردشگری در تالاب زریوار فراهم باشد ، انجام 

پتیك مریوان ( ایستگاه سینو1392تا  1378اله )س 15ق از داده های آماری برای انجام این تحقی شد.

ده نشان داد که منتایج به دست آ بوده است.  TCIابزار مورد استفاده شاخص اقلیم گردشگری  استفاده شد.

ماه های سرد سال )دی، بهمن، اسفند( به دلیل کاهش دما و بارش برف و باران شرایط نا مطلوبی برای 

شگری ایجاد می کند و در ماه های گرم سال )اردیبهشت تا مهر( به دلیل تعدیل شرایط دما و بارش از گرد

 شرایط مطلوبی برای گردشگری برخوردار می باشد.

 

گردشگری  آسایش اقلیم شاخص تحلیل و برآورد "( در پژوهشی تحت عنوان 1390آستانی و همكاران )

گردشگری  اقلیم آسایش شاخص از استفاده با "( TCIمدل ) و GISاستفاده از  با سو شیرین تالاب

Tourism climate index امكانات  از استفاده با همچنین وGIS ای نقطه های داده تعمیم یابی، در میان 

 داده سو پرداختند. شیرین تالاب در حضور گردشگران جهت مساعد های زمان ها، نقشه ترکیب و ای پهنه به

 و سینوپتیك های ایستگاه در اقلیمی پارامتر هفت میانگین مربوط به پژوهش این در استفاده مورد های

 این از حاصل نتایج است. بوده 1389 سال در سو شیرین تالاب و استان همدان اطراف و درون کلیماتولوژی

( وضعیت اقلیم گردشگری تالاب در TCIگردشگری ) آسایش اقلیم شاخص اساس بر دهد می نشان تحقیق

 ماه بهترین دهنده نشان شرایط این که بوده بالا ای رتبه و آل ایده شرایط ماه های خرداد و شهریور دارای

 آسایش اقلیم شاخص وضعیت همچنین باشد؛ می تالاب در گردشگر حضور برای لحاظ اقلیمی از سال های

 در ماه های تیر، مرداد و اردیبهشت عالی و مطلوب می باشد. تالاب گردشگری

 

امكان سنجی توسعه گردشگری تالاب های پلدختر بر  "( طی تحقیقی با عنوان 1392نگارش و همكاران )

به امكان سنجی توسعه گردشگری تالاب های شهرستان پلدختر بر اساس  "SWOTاساس مدل تحلیلی 

ابتدا با که یك مدل تحلیلی اساسا یك ابزار برنامه ریزی استراتژیك است پرداخته شده است.  SWOTمدل 

استفاده از روش ترکیبی )پیمانی، مطالعات میدانی( به تعیین پتانسیل ها و محدودیت های بالقوه و بالفعل 

منطقه مورد مطالعه که در راستای توسعه ی گردشگری زمینه مساعد یا بازدارنده دارند، به تنظیم پرسشنامه 

ژوهش نشان داد که در منطقه مورد مطالعه نتایج پ نفر بوده، پرداخته شده است. 357که جامعه آماری 

نقطه ضعف داخلی و  27نقطه قوت داخلی و فرصت خارجی به عنوان مزیت های منطقه و تعداد  21تعداد 

تهدید خارجی بعنوان تنگناهای امكان سنجی توسعه گردشگری وجود دارد. همچنین آستانه آسیب پذیری 
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یازمند بازنگری و ارائه ی سیاست های مناسب و استفاده از تالاب ها به خاطر گردشگری بودن بالاست و ن

 قابلیت ها و توانمندی های آن می باشد.

 

 

 

 

 تالاب گذاری خدمات مطالعات داخلی انجام شده در مورد ارزش مقایسه نتایج -1جدول

 نام مطالعه
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش (ریالارزش )

 ارزش اقتصادی خدمات تفریحی

 زیست محیطیمنابع 
 ارزش تفریحی wtp ذکر نشده تالاب انزلی پژویان و فلیحی

تعیین ارزش حفاظتی تالاب 

بامدژ خوزستان به روش مدل 

اصلاح شده سازمان محیط 

 زیست کانادا

مرادی مجد و 

 جوزی

تالاب بامدژ 

 خوزستان
 ذکر نشده

TOPSIS- 

SAW- 

AHP 

ارزش اقتصادی و 

 تولیدی و حفظ حیات

اذبه های تالاب امكان سنجی ج

کانی برازان مهاباد با هدف 

 تبدیل آن به سایت گردشگری

مختاری و 

 همكاران

تالاب کانی 

 برازان
 SWOT ذکر نشده

ارزش تفریحی و 

 گردشگری

مدیریت اکوتوریسم در تالاب 

میانگران با تعیین ارزش 

حفاظتی تالاب با استفاده از 

 IUCNگانه  6رویكرد مناطق 

کیانی و 

 همكاران

الاب ت

 میانگران
 زیستگاه حیات وحش IUCN ذکر نشده

ارزش گذاری اقتصادی 

کارکردهای بازاری منابع زیست 

پریشان  -محیطی دریاچه ارژن

 زیبا تاکید بر گونه های آب

عباس پور و 

 همكاران

دریاچه 

-ارژن

 پریشان

 SPو  RP میلیارد 14334

 

، ارزش تجاری گیاهان 

دارویی، میوه ها ، اب و 

 علوفه

 



 کانی برازان  تالاب در( PESپرداخت برای خدمات اکوسیستم ) اجرای طرح پایلوت تدوین چارچوب ارزیابی و  

 

32 
 

 نام مطالعه
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش (ریالارزش )

تفریحی منابع  برآورد ارزش

ب شیرین سو زیست محیطی تالا

همدان با استفاده از روش هزینه 

 سفر منطقه ای

 عزیزی و سیدان

تالاب 

شیرین سو 

 همدان

 هزینه سفر میلیون 33580
ارزش گردشگری و 

 تفریحی

تعیین و بررسی تابع ارزش 

 توریستی تالاب بین المللی انزلی

امیر نژاد و 

 همكاران
 انزلی تالاب

برای هر  8460

 بازدید کننده
cvm 

ارزش تفرجی و 

 توریستی

تعیین ارزش حفاظتی و تفریحی 

 تالاب پریشان

خسروی و 

 سالارپور

تالاب 

پریشان 

 فارس

برای هر  18321

 بازدید کننده برای
cvm 

ارزش تفرجی و 

 حفاظتی

برآورد ارزش حفاظتی تالاب بین 

المللی انزلی بر پایه تمایلات 

 رایانهاخلاق گ

 تالاب انزلی سلامی و رفیعی

هزار  95هزار و  14

ریال برای هر خانوار 

با تمایلات پیامد 

گرایانه و وظیفه 

 گرایانه

cvm ارزش حفاظتی 

ارزشگذاری تفرجگاهی تالاب 

بین المللی چغاخور با استفاده از 

 روش هزینه سفر منطقه ای

 غلامی و یارعلی

تالاب بین 

المللی 

 چغاخور

 نمیلیو 44

روش هزینه 

سفر منطقه 

 ای

 ارزش تفرجی و تفریحی

ارزش گذاری اقتصادی دریاچه 

به منظور ارائه  3سد کارون 

برنامه راهبردی توسعه 

 اکوتوریسم

جوزی و 

 همكاران

دریاچه سد 

 کارون

میلیارد در  33.5

 سال

برنامه ریزی 

تلفیقی  

 هزینه سفر

WOT َوA 

 ارزش تفرجگاهی

یین برآورد ارزش تفریحی و تع

عوامل موثر بر تمایل به پرداخت 

بازدیدکنندگان از تالاب قوری 

 گل

حیاتی و بلدی 

 چور

تالاب قوری 

 گل
 ارزش تفریحی cvm میلیون  742

 مواهب اقتصادی گذاری ارزش

 المللی بین تالاب محیطی زیست

 گمیشان

نژاد و  جعفری

 همكاران

 بین تالاب

 المللی

 گمیشان

 cvm میلیون دلار 20

 تامین یلاب،س کنترل

 های گونه آب، زیستگاه

 تامین مهاجر، و بومی

 و تفرج اولیه، خام مواد

 ارزش و توریسم

 فرهنگی
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 نام مطالعه
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش (ریالارزش )

براورد ارزش اقتصادی حفاظت از 

 تالاب استیل استان گلستان

کلاشمی و 

 پاسبان

 

تالاب 

استیل 

استان 

 گلستان

96968  ،134507 

برای هر  106702و 

 سرپرست خانوار
wtp ارزش حفاظتی 

برآورد ارزش استفاده ای تالاب 

 شادگان

قربان نژاد و 

 همكاران

تالاب 

 شادگان
 WTP میلیارد 647712

ای  خدمات استفاده

مستقیم، غیرمستقیم، و 

 خدمات بالقوه تالاب

 تالاب اقتصادی ارزشگذاری

 شادگان

عابدی و 

 همكاران

 تالاب

 شادگان
 WTP میلیارد 5825

 مستقیم ارزشهای

 رآمدد آب، کسب تأمین

 قایقرانی طریق از

 دارویی، و طبی ،گیاهان

 زمینهای و محصولات

 های گونه ، کشاورزی

 شده، برداشت شكار

 و یونجه تجاری گیاهان

 سفید کاه

 ناشی خسارات اقتصادی ارزیابی

 هامون بر تالاب خشكی از

 جانوری و گیاهی اکوسیستم

 تالاب

 دهمرده و

 شهرکی

 

 تالاب

 هامون

و  425169

 یلیونم  652147

 تجربه روش

 مبتنی بر

 انتخاب

 ارزش حفاظتی

 تالاب تفرجگاهی ارزش تعیین

سفر )  هزینه روش به انزلی

T.C.M) 

 

شهابی  سعودی

 و اسماعیلی

 ساری

 میلیون 120 تالاب انزلی

روش هزینه 

 سفر

 

 ارزش تفرجگاهی

ارزشگذاری خسارات وارده ناشی 

از مواد نفتی بر پوشش گیاهی 

 تالاب شادگان

اعیلی ساری اسم

 و همكاران

تالاب 

 شادگان

مقدار خسارت وارده 

میلیون ریال  5862

و  با احتساب بهره

میلیون بدون  4947

 بهره

ارزش گذاری 

تاثیرات و 

تكنیك 

معامله پایاپای 

در چارچوب 

اقتصادی 

 سود -هزینه 

 ارزش حفاظتی

 حوزه حفاظتی گذاری ارزش

 از روش استفاده با آبخیز های

 )مطالعه شروطم گذاری ارزش

فتاحی و فتح 

 زاده

تالاب 

 گمیشان

 به متوسط تمایل

 برای افراد پرداخت

 تالاب از حفاظت

ارزش گذاری 

 مشروط
 ارزش حفاظتی
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 نام مطالعه
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش (ریالارزش )

 و ارزش 72850 گمیشان( تالاب :موردی

 هر برای حفاظتی

 5یا  4خانوار )

 93390نفری( 

 تالاب تفرجگاهی ارزش برآورد

 ارزیابی ازروش استفاده با انزلی

 شروطم

محمودی و 

 همكاران
 تالاب انزلی

 به تمایل متوسط

 برای افراد پرداخت

تالاب  تفرجی ارزش

 14900 حدود انزلی

 ارزش مییلیون و

 آن سالانه تفریحی

 میلیون 1490 برابر

 روش

 ارزشگذاری

 مشروط

 ارزش تفرجگاهی

برآورد ارزش حفاظتی منابع 

 محیطی

 

 

 

امیر نژاد و 

 همكاران

تالاب 

 میانكاله

توسط تمایل به م

پرداخت ماهانه هر 

خانوار برای ارزش 

و  6878حفاظتی 

ارزش حفاظتی 

میلیون  21سالانه 

 در هكتار

 

 ارزش حفاظتی مدل لوجیت

برآوردی از ارزش های غیر 

استفاده ای تالاب انزلی با 

استفاده روش ارزش گذاری 

 مشروط

زبردست و 

 همكاران
 88040سالانه برابر  تالاب انزلی

رزش روش ا

گذاری 

 مشروط 

وجودی تالاب ،  ارزش

ارزش اختیاری ، و 

 ارزش میراثی تالاب

ارزیابی ارزش علمی و ارزش 

افزوده مكان ژئومورفولوژیك 

 تالاب های پل دختر

بهرامی و 

 روستایی

تالاب های 

 پل دختر
 ارزش علمی و افزوده روش رینارد ذکر نشده

بررسی فاکتورهای اقلیمی تالاب 

ارائه زمان مناسب زریوار جهت 

 گردشگری

فشخورانی و 

 پایداری
 ذکر نشده تالاب زریوار

شاخص اقلیم 

گردشگری 
TCI 

ارزش اقلیمی 

 گردشگری

 اقلیم شاخص تحلیل و برآورد

 شیرین گردشگری تالاب آسایش

و مدل  GISاستفاده از  با سو

(TCI) 

آستانی و 

 همكاران

تالاب 

 شیرین سو
 ذکر نشده

شاخص اقلیم 

آسایش 

 شگریگرد

 و مدل

TCI 

ارزش اقلیمی 

 گردشگری
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 نام مطالعه
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش (ریالارزش )

امكان سنجی توسعه گردشگری 

تالاب های پلدختر بر اساس 

 SWOTمدل تحلیلی 

نگارش و 

 همكاران

تالاب های 

 پل دختر
 ارزش گردشگری SW OT ذکر نشده

 

  مطالعات داخلی: جمع بندی

باشد در جهت تعیین ارزش  مطالعاتی که در مورد ارزش گذاری خدمات تالاب انجام شده است تلاشی می

برخی نتایج کلی کمی کالاها و خدماتی که تالاب ها در اختیار استفاده کنندگان از این خدمات گذاشته اند. 

 :حاصل از این مطالعات به شرح زیر است

 رابطه منفی با قیمت سایه ای تفریح و رابطه مثبت با درآمد دارد و نتایج نشان داد تقاضای تفریح ،

( هر مسافر با درآمد، وضعیت تاهل، سطح تحصیلات و میزان WTPمیزان تمایل به پرداخت )همچنین 

 علاقه رابطه مثبت و معنی داری ولی با سطح کیفیت تالاب ارتباط معنی داری ندارد.

   نتایج اولویت بندی در تالاب بامدژ نشان داد که ارزش حفظ حیات دارای بالاترین اولویت، ارزش تولید

 ر مقام بعدی و در نهایت ارزش اجتماعی فرهنگی دارای کمترین اهمیت است.تالاب د

  تالاب کانی برازان مهاباد با هدف تبدیل آن به سایت گردشگری مورد بررسی قرار گرفت که نتایج حاکی

از آن می باشد که این تالاب قابلیت تبدیل به سایت پرنده نگری را دارد و می توان برای کار بیشتر به 

 زش گذاری این تالاب پرداخت که تا حال حاضر این اقدام صورت نگرفته است.ار

 و طبیعت در روزهای گردش تعداد با بازدیدکنندگان درآمد سطح بین استنباطی تحلیلهای نتایج طبق 

 بین منفی و همبستگی قوی همچنین دارد؛ وجود مثبتی و قوی همبستگی ورودیه پرداخت به تمایل

 متغیرهای که نشان میدهد تحقیق نتایج .دارد وجود مسافت بعد و سفر هزینه با گانتعداد بازدیدکنند

ملاحظه  قابل تفرجگاه تاثیر از استفاده در مسافت بعد و هزینه بازدیدکنندگان، درآمد تحصیلات، سن،

 .دارد ای

 و درآمد  نتایج نشان داد که جهت استفاده تفرجی و توریستی بازدیدکنندگان متغیرهای سن، تحصیلات

 داری و متغیرهای مبلغ پیشنهادی و تعداد دفعات بازدید تاثیر منفی و معنی خانوار تاثیر مثبت و معنی

 داری بر تمایل به پرداخت بازدیدکنندگان داشته است.

 بررسی در این مطالعه، حاضر به پرداخت  درصد افراد تحت 77و  63 ایج نشان میدهد که به ترتیبنت

هستند . متوسط تمایل به پرداخت افراد  تالاب پریشان و استفاده تفریحی از آنمبلغی جهت حفاظت 

بدست آمده و متوسط تمایل به  ریال برای هر خانواده 15404برای ارزش حفاظتی تالاب پریشان، 

 .هر بازدید برآورد شد ریال برای 2719پرداخت بازدیدکننده گان برای ارزش تفریحی این تالاب، 
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 اد که متغیرهای مبلغ پیشنهاد، میزان تحصیلات سرپرست خانوار، تازگی اطلاعات، اهمیت نتایج نشان د

محیط زیست، جنسیت، شهرنشینی، تعداد دفعات بازدید و اخلاق گرایی بر تمایل پرداخت جهت 

 .بین المللی موثر است های  حفاظت از تالاب

  درآمد ماهانه بازدیدکنندگان دارای تاثیر نتایج نشان داد که متغیرهایی مانند سن، سطح سواد و مقدار

چشمگیری بر استفاده از تفرجگاهها داشتند. بررسی سطح درآمد ماهانه بازدیدکنندگان نشان داد که 

میان این متغیر و تعداد روزهای بازدید از تفرجگاه و نیز تمایل به پرداخت ورودیه، همبستگی بالایی 

ن دور از انتظار نبود؛ چنانكه نتایج مشابهی برای پارك های وجود داشت. این نتایج بدست آمده چندا

 ایالات متحده بدست آمده است.

  درصد از بازدید کنندگان حاضر به پرداخت مبلغی جهت استفاده تفریحی  91نتایج نشان داده است که

ت در از خدمات تالاب می باشند. همچنین متغیر های میزان تحصیل و درآمد خانواده، میزان اطلاعا

 مورد تالاب مذکور و ساعات حضور در محل دارای اثر مثبت و معنی دار است.

 پرداخت  به لیتما در را تاثیر نیتر شیب لاتیتحص و درآمد زانیکه م داد نشان نتایج مطالعه(WTP) 

 .دارد تالاب ازخدمات ارائه شده حفاظت برایی ربومیغ و یبوم جوامع

 تجمعی نسبی ارزش ها از کل حفاظت نشان داد که وزن ارزش  طبق نتایج صورت گرفته محاسبه وزن

و وزن ارزش غیر مصرفی شامل  0.476مصرفی شامل ارزش مستقیم، غیر مستقیم و اختیار برابر با 

 می باشد. 0.524ارزش میراث و ارزش وجودی برابر با 

  ت، تمایل به حفاظت از های حمایتی دول ساکنان تالاب ضمن موافقت با برنامهطبق نتایج به دست آمده

بایست اقداماتی در  تالاب دارند. لذا بایستی نه تنها روند گذشته حفاظت از تالاب تصحیح شود، بلكه می

 .های تالاب صورت گیرد جهت بهبود وضعیت کیفی ویژگی

 و طبی ،گیاهان قایقرانی طریق از درآمد کسب آب، تأمین ارزشهای مستقیم استفاده ارزش تعیین در 

 کاه و یونجه تجاری گیاهان برداشت شده، شكار های گونه ، کشاورزی زمینهای و محصولات یی،دارو

این کالاها و خدمات قسمتی  است گرفته قرار محاسبه مورد صید تجاری ارزش و دامداران برای ، سفید

 از خدمات تالاب ها در بعضی از مناطق کشور می باشد.

 به منظور محیطی، زیست خسارتهای پولی کردن ارزش کمی اب تا گردیده سعی بعضی از مطالعات در 

 گونه های به وارده خسارات(هامون خشكی تالاب از ناشی محیطی زیست خسارتهای ارزش تعیین

 قالب در آن مدلسازی و  انتخاب مبتنی بر تجربه روش از ،)تالاب جنگلی اکوسیستم و جانوری گیاهی،

 گردد. استفاده (MNL)چندگانه  لوجیت الگوی

 به توانند که میمی ک نتایجی را حاصل ای منطقه سفر هزینه روش به تالاب تفرجگاهی ارزش برآورد 
 بر روش، این .گیرد قرار استفاده مورد ای توسعه طرحهای مدیریت و ریزی برنامه در مؤثر عنوان ابزاری

 از آنها مسكونی اماکن مسافت بعد و تفرجگاه یك به مراجعه کنندگان تعداد بین رابطه تخمین اساس
 .کند می استفاده سفر هزینه میانگین و تفرجگاه
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 رزش گذاری اقتصادی خسارات وارده ناشی از مواد نفتی بر جوامع گیاهی برآمده از تالاب ها با استفاده ا

سود صورت  -از دیدگاه ارزش گذاری تاثیرات و تكنیك معامله پایاپای در چارچوب اقتصادی هزینه 

قیمت علوفه جو )کیلوگرم/ ریال( عرضه شده توسط شرکت های دولتی به دامداران،  .ستپذیرفته ا

 جهت ارزش گذاری مورد استفاده قرار گرفت.

 مردمی مشارکت نقش می توان حوزه حفظ پرداخت براى به افراد تمایل و علاقمندی میزان شناخت با 

 .نمود ساییشنا را آبخیز حوزه های ههای تفرجگا بهره وری از و حفظ در

 مطالعات خارجی -1-6-1-2

اندازه گیری کل ارزش اقتصادی احیای خدمات  "( در مطالعه ای تحت عنوان  2000) ش و همكاران یسلوم

با استفاده از روش ارزشگذاری مشروط به ارزشگذاری  "اکوسیستم در حوضه ی رودخانه دچار اختلال شده 

تواند در پنج خدمت اکوسیستم که می رد، پرداخته است.رود پلت که در ایالت نبراسكا ایالات متحده قرار دا

مایل از رودخانه پلت مورد بازیابی قرار گیرد که با استفاده از رویكرد جز به جزء به وسیله یك تیم  45طول 

، از رقت فاضلاب ، تصفیه طبیعی آب این خدمات اکوسیستم عبارتند بودند چند رشته ای توسعه یافته است.

، زیستگاه ماهی و حیات وحش و تفریح. به این صورت که از خانواده ها تمایل انتخاب دوگانه کنترل فرسایش

به پرداخت در مورد خرید افزایش خدمات اکوسیستم از طریق یك صورت حساب آب به میزان بیشتر 

 شخص نشان می داد که خانواده ها به طور متوسط مایل به 100پرسیده شد. نتایج مصاحبه از تقریبا 

باشند. تعمیم این نتیجه به کل  دلار در سال برای خدمات اکوسیستم می 252دلار در ماه یا  21پرداخت 

دلار بسته به اینكه ایا انها تمایل به  میلیون 70تا  19خانوار های ساکن در امتداد رودخانه ارزشی به میزان 

ن تر، بیش از براورد هزینه های اجاره آب که حتی برآورد میزان سود پایی مصاحبه دارند یا خیر تولید میكند

میلیون دلار است و هزینه ی ارتفاقی برنامه حفاظت ذخیره زمین های کشاورزی که برای  1.13که تقریبا 

 بیشتر است. ،میلیون دلار است 12.3افزایش خدمات اکوسیستم لازم است و 

ت محیطی پایدار جریان سصادی خدمات زیارزشگذاری اقت "( در تحقیقی با عنوان 2008اویدا و همكارانش )

به ارزشگذاری این رود پرداختند. آنها اقدام به براورد ارزش گذاری  "در مكزیك  yaquiآب در دلتای رود 

اقتصادی خدمات زیست محیطی ارایه شده توسط جریان درون جریانی ترمیم در کمبود آب دلتای این رود 

کیلومتر قبل  400كی مرز ایالات متحده و مكزیك آغاز میشود . برای در مكزیك کردند. این رودخانه در نزدی

ادامه دارد، اما دهه هاست که به دلیل مسیرهای انحرافی به منظور آبیاری به  oviachicاز رسیدن به سد 

خلیجی در نزدیكی کالیفرنیا نمیرسد. این مسیرهای انحرافی از رودخانه، اکوسیستم ساحلی، تالاب های 

وسط جریان های بازسازی در این دلتا را تخریب کرده است. خدمات محیط زیست ارائه شده تمحلی و 

دخانه شامل پوشش گیاهی سالم رودخانه، تالاب ها و دهانه رود ) خور (، ماهی و زیستگاه حیات وحش، رو

رین دلتا مسایه در پرجمعیت ته 40ارزش عدم استفاده و تفریح خواهد بود. بررسی ارزشگذاری مشروط از 

شهر یعنی سیوداد اوبرگن به منظور برآورد ارزش غیر بازاری استفاده درون جریانی اجرا شد. پاسخ دهندگان 
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( سوال در مورد خرید آب برای   WTPیك سناریو فعلی و فرضی دلتا داده شد و تمایل به پرداخت ) 

شخص نشان  148ل از مصاحبه با نتایج حاص جریان های زیست محیطی از طریق قبوض بالاتر آب می باشد.

مربوط به   WTPباشند. پزو به صورت ماهیانه می 73داد که خانوار ها به طور متوسط مایل به پرداخت 

ط از طرف دیگر نشان داد که متغیرهای کلیدی پیشنهاد شده توسط نظریه و مطالعات ارزشگذاری مشرو

این نتایج به سیاست  یمت پیشنهادی موثر است.، میزان تحصیلات و همچنین تعداد فرزندان در قدرآمد

گذاران و تصمیم گیران اجازه خواهد داد تا به وسیله ی مصارف مختلف آب شامل خدمات زیست محیطی، 

سود حاصل را مقایسه کنند و همچنین منابع محدود آب را طی یك رویكرد بلند مدت و پایدار مدیریت 

 کنند.

به  "ارزشهای اقتصادی تالاب بر اساس تفریح "پژوهشی تحت عنوان ( در 1990برگستروم و همكارانش )

که تالاب مورد نظر در سواحل خلیج مكزیك در نها آرین آفمطالعه بر روی تالاب ها و خدمات سرگرمی 

نها بیان کردند که از دست دادن تالاب ها موضوعی است که باعث آپرداختند.  ایالت لوییزیانا می باشد،

هاست. در مطالعات قبلی در درجه اول در تعیین کیفیت تجاری، حفاظت در برابر طوفان و  افزایش نگرانی

ارزش انرژی خروجی تالاب تمرکز شده بود. تحقیقات بسیار کمی در مورد ارزش تفریحی تالاب انجام شده 

ارزش  در این مقاله ارزش تفریحی تالاب در چارچوب ارزش اقتصادی مورد بحث قرار گرفته است. است.

استفاده فعلی و اقتصادی کل شامل بسیاری از قطعات با ارزش است که به طور گسترده به عدم استفاده، 

تواند بیشتر به مخارج و ینده تقسیم شده است. هر یك از این دسته بندی های ارزشی میآارزش استفاده در 

زینه و مازاد مصرف کننده در یك مطالعه تجربی برای اندازه گیری ه مازاد مصرف کننده تقسیم شوند.

کل هزینه در  فریحی فعلی یك منطقه تالاب های ساحلی انجام شده است.تاستفاده  ارتباط با در محل،

این نتایج . میلیون دلار تخمین زده شد 27میلیون دلار و کل مازاد مصرف کننده در حدود  118حدود 

با تفریح تالاب ها ممكن است قابل  طدر ارتبا دهد که اثرات اقتصادی و خالص منافع اقتصادینشان می

از این رو توابع تفریحی ارایه شده توسط تالاب ها ممكن است ملاحظات مهمی برای سیاست و  .توجه باشد

 مدیریت تالاب ها باشد.

ارزیابی ارزش خدمات اکوسیستم برای احداث تالاب "( در یك تحقیق تحت عنوان 2008) یانگ و همكاران

از روش  به بررسی ارزش اقتصادی تالاب ذکر شده پرداخته اند. "ه موردی هانگ ژو در چینها مطالع

به منظور براورد ارزش های اقتصادی خدمات اکوسیستم  (SPA )سایه  تحلیل قیمتارزشگذاری مشروط و 

در یك  یوان را به عنوان ارزش کل اقتصادی 800000این روش ارزشگذاری ارزشی به میزان  استفاده شد.

میلیون  23.4 مقدار  SPAدر همین حال  .(دلار است 1یوان برابر با  7.6) هر ساله اندازه گرفت 20دوره 

کند که در مقایسه با . این مشخص مینشان دادساله  20در یك دوره  یوان به عنوان ارزش اقتصادی کل

CVM  روش ،SPA   یك معیار برای احداث تواند العه میاین مط فراهم میكند.ارزش تقریبی بیشتری

 .به سیاست گذاران در ترویج توسعه ی احداث تالاب در چین کمك میكندخدمات اکوسیستم فراهم و 
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اد و ارزش تالاب های ساحلی برای محافظت از دارایی ها در مقابل ب "در مطالعه ای به عنوان ( 1987)فاربر

این مقاله تلاش شده تا که بر روی تالاب به در  تالاب پرداخته است. خدمتبه ارزشگذاری این  "طوفان 

این مطالعه  .شودخاطر نقشش در کاهش صدمات طوفان به اموال به خاطر کاهش شدت طوفان ارزشگذاری 

ست دادن یك نوار یك مایلی طوفان را برای سواحل خلیج لوییزیانا تخمین زده است. ارزش از د سیبآتابع 

با استفاده از نرخ های   1980میلیون دلار در سال  3.7تا  1.1از تالاب در امتداد سواحل خلیج لوییزیانا بین 

هرچند ممكن است خیلی معنادار نباشد که این مقدار را برای هر هكتار  درصد براورد شد. 8و  3تنزیل 

ن یدلار در هر هكتار است. به منظور قرار دادن ا 23تا  7موال به میزان صدمه به اهزینه این  ولی داد تعمیم

حفاظت از طوفان فقط  بود. دلار در هر هكتار خواهد 200ر از ، ارزش بازار تالاب لوییزیانا کمتچشم انداز

عمومی تالاب ها می باشد. به منظور تصمیم گرفتن در مورد پروژه های پر هزینه  یكی از خدمات خالص

در نظر گرفتن توسعه  یا با ، فرسایش را به تاخیر می اندازد وتالاب با  بازرویشی یا رسوب و انتقال ،طراحی

مین زده تخ ستی، ارزش این کالای عمومی بایی تخریب تالاب ها مانند ساخت و ساز کانال های خط لوله

مرحله بعدی در این رشته تحقیق این  دهد. را نسبت به این ارزش ها افزایش می شود. این مطالعه دانش ما

خسارت به مناطق ساحلی  کند.به ارزیابی مزایای تالاب با کاهش موج طوفان جزر و مدی فراهم میاست که 

تالاب ممكن است بیشتر برای حفاظت  سیب باد است و مناطقآکم ارتفاع به طور قابل ملاحظه ای بیشتر از 

ایجاد یك تابع خسارت سیل شبیه به تابع  از سیل به این مناطق نسبت به کاهش شدت طوفان مفید است.

آسیب باد مورد استفاده قرار گرفته است و در این مطالعه دشوار است زیرا باید ویژگی های منحصر به فرد 

 دارد را در نظر میگیرد. هیدرولوژیكی مناطق ساحلی تحت تاثیر قرار

 

به  "شروط از زمین های تالابی تایوانمارزشگذاری "( در مقاله ای تحت عنوان 2001همیت و همكارانش)

ارایه خدمات اکوسیستم با استفاده از روش ارزش گذاری مشروط پرداختند. به بیان انها تالاب خدمات زیست 

، درمان ضایعات و فرصت های تفریحی را وحش زیستگاه حیات ،محیطی مهمی من جمله کنترل سیلاب

دهد. از آنجا که بسیاری از این خدمات کالاهای عمومی هستند، ارزش حفاظت از تالاب را نمی توان ارائه می

به طور مستقیم از قیمت بازار به دست آورد، اما این امكان وجود دارد که با استفاده از روش های رجحان 

( در تایوان را با kuantuمین زد، ما ارزش حفاظت با ساکنان محلی از تالاب کوانتو )شكار میزان آنها را تخآ

با استفاده از فرمت باز پاسخ میانگین سالانه تمایل به  استفاده از روش ارزش گذاری مشروط برآورد کردیم.

با استفاده از پاسخ دوگانه این  دلار براورد شد. 21ار ها برای حفظ تالاب به صورت میانگین پرداخت خانو

کند که ارزش حال تمایل به پرداخت برای تالاب دلار آمریكا است این تخمین ها بیان می 65ارزش حدود 

 .درصد تخفیف( 10تا  5میلیارد دلار است ) با  1.2میلیون تا  200کوانتو چیزی در حدود 
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اندازه گیری تمایل به پرداخت برای حفاظت از تالاب با استفاده از  "( در مقاله ای تحت عنوان 1990هد )

حفاظت از تالاب جنگلی باتملند  به ارزشگذاری تالاب جنگلی باتملند پرداخت. "روش ارزشگذاری مشروط

ید می شود. ارزیابی مشروط، غربی تهد در ایالات متحده توسط فعالیت های معدنی در سطح زغال کنتاکی

روش تحقیق برای اندازه گیری از مزایای اقتصادی )تمایل به پرداخت( حفظ تالاب پاك کریك، بزرگترین 

ار منطقه تالاب در زغالی، از معدن زغال سنگ در سطح مورد استفاده قرار گرفت. نتایج نشان داد که خانو

تحت عنوان در قالب کمك های داوطلبانه به یك فرضی ر دلا 13الی  6کنتاکی حاضر به پرداخت بین های 

هستند. احیای معدن به عنوان یك جایگزین برای نگهداری تالاب برای حفظ  "تالاب صندوق حفظ،"

و سن عوامل تعیین استفاده تفریحی از تالاب ها به وسیله پاسخ به نظر خواهی، عضویت باشگاه حفاظت 

میلیون  19تا  2.94باشد. کل مزایای سالانه حفاظت تالاب پاك نهر بین در تمایل به پرداخت می  کننده

 دلار بسته به مفروضات کلی برآورد شد.

 

تمایل به پرداخت برای پارك جنگلی بوریوالی ) جدیدا "عنوان ا ( در تحقیقی ب1997کلر و همكارانش )

پرداختند. این مطالعه به بررسی به بررسی این موضوع   "گاندی( با استفاده از روش ارزش گذاری مشروط

ساکنان بمبئی و استخراج تمایل به پرداخت انها برای حفظ و نگهداری این پارك با استفاده از روش 

یین با وجود اینكه هند یك کشور در حال توسعه با متوسط به سطوح پا ارزشگذاری مشروط انجام شده است.

درآمد است، اما شواهد نشان می دهد که افرادی که مایل به برای حفظ و امكانات زیست محیطی پرداخت 

برای پنج سال در هر ماه،  روپیه 7.5حاضر به پرداخت به طور متوسط خانواده  نتایج هرطبق باشند.  می

که  میلیون روپیه  در هر ماه برای پنج سال آینده 20این مبلغ به شهر بمبئی، یعنی   تعمیمآینده می باشد. 

 .خواهد شدحفاظت از محیط زیست  برای میلیارد روپیه 1حدود 

 

مایل به پرداخت برای محافظت از تالاب ها و ت"در پژوهشی تحت عنوان ( 2000)لومیس و همكارانش 

به بررسی این مقوله پرداختند. در این پژوهش نتایج  "کاهش الودگی حاصل از زهكشی زمین های کشاورزی

یك نظرسنجی از جمعیت عمومی در کالیفرنیا در مورد تمایل به پرداخت برای برنامه های جایگزین برای 

ارائه شده است.   San Joaquinآلودگی حیات وحش در دره  حفظ و گسترش تالاب و همچنین کاهش

 154نشان می دهد که کالیفرنیایی ها هر سال خانوار  1573از  شده مصاحبه تكمیل 803نتایج حاصل از 

برای جلوگیری از کاهش سطح زیرکشت تالاب از  می کنند تا پرداختخرید آب برای  مالیات بیشتر دلار

دلار مالیات اضافی  313سال خانوار های ایالت کالیفرنیا در  .هزینه شودریب ج 27000جریب به  85000

درصدی الودگی قرار  70بزی که در معرض آرندگان به منظور اجرای طرح های زهكشی کشاورزی برای پ

 درصد کاهش یابد.  20تا این مقدار به  می پردازندگرفته اند 
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نگرش عمومی و ارزش اقتصادی برای حفاظت از "( در مقاله ای تحت عنوان 1995)استیونز و همكاران 

نها بیان کردند که ارزش آررسی ارزشگذاری تالاب پرداختند. به ب "تالاب در انگلستان جدید ) استرالیا (

صورت به  . مطالعات انجام شده تقریباً: ارزش استفاده ای و ارزش وجودیدو نوع استحفاظت از تالاب 

انحصاری بر ارزش استفاده متمرکز شده است، اما ارزش عدم استفاده به طور فزاینده ای در حال مهم شدن 

بخشی به دلیل آن است که در حال حاضر توسط دادگاه ها در ارزیابی آسیب منابع طبیعی در نظر  .است

رالیا به تخمین ز تالاب های استگرفته می شود. این مطالعه با استفاده از روش ارزشگذاری مشروط حفاظت ا

دلار در هر سال برای  80تا  74پردازد. مصاحبه شوندگان به طور متوسط بین ن میآارزش کل اقتصادی 

دلار در هر سال  96تا  81تالاب هایی که خدماتی همچون حفاظت از سیلاب و کنترل آلودگی آب و بین 

. با یك تعمیم به کل به بود، تمایل به پرداخت داشتندبرای تالاب هایی که دارای گونه های نادر گیاهان 

دلار در طول بازه زمانی سالیانه است. نتایج این  313و  242بین راحتی می توان دریافت که ارزش کل 

در نتیجه عدم تشخیص آن درتصمیم گیری  .تحقیق نشان میدهد که بیشتر این ارزش، ارزش وجودی است

 اختلاف قابل توجهی را در ارزش حفاظتی ایجاد کند. اندو سیاست گذاری ها می تو

 

 در یطیمح ستیز خدمات یها نهیهز پرداخت یطراح "در تحقیقی تحت عنوان  (2008)انگل و همكاران 

 پرداختبه بررسی پرداخت برای خدمات اکوسیستم پرداخته اند.   ”مسائل از یکل مرور كی: عمل و هینظر

 تبدیل یبرا سمیمكان عنوان به علاقه افزایش باعثرای خدمات اکوسیستم( )پرداخت ب یمحیط خدمات یها

 یبرا یمحل فعالان یبرا یواقع یمال یها انگیزه تا شود یم زیست محیط به بازار غیر و خارجی یها ارزش

پرداخت برای خدمات  حوزه و فیتعر درباره بحث با مقاله نیا در .باشد( ES) یمحیط خدمات ارائه

 و هیتجز سپس وپرداخت برای خدمات اکوسیستم  یها برنامه یطراح یها یژگیو و شده شروعاکوسیستم 

 دو ت،ینها در .کرده است یبررس را نیگزیجا استیس یابزارها باپرداخت برای خدمات اکوسیستم  لیتحل

 عیتوز یامدهایپ و یاثربخش: شده است یبررسپرداخت برای خدمات اکوسیستم  یها برنامه از مهم جنبه

بر این اساس است که ذینفع بایستی به جای الودگی که ایجاد می   پرداخت برای خدمات اکوسیستم .آن

 داران نیزم ،اکوسیستم خدمات دهندگان ارائه که است جالب بیترت نیهم به و ، هزینه پرداخت کندکند

به  پرداخت برای خدمات اکوسیستمتمایز مهم در  .هستند قدرتمند یها هگرو گرانیباز ای نینش هیحاش

ان نیز کاربر تامین مالی شده توسط کاربر است و خریدارموارد به طوری که برخی  .لحاظ تامین مالی است

 .ن نیز معمولا دولت می باشدآتوسط دولت تامین شده و خریدار اصلی  رددیگر اینكه برخی مواد و نمی باش

 منبع ،خدمات اکوسیستم یتقاضا اسیمق و نوع دربرای خدمات اکوسیستم پرداخت  یها برنامه عمل، در

 آن زانیم و پرداخت نحوه نیهمچن و شده، استفاده عملكرد یریگ اندازه شده، پرداخت تیفعال نوع پرداخت،

 دارد . برنامه یطراح به دارد یبستگپرداخت برای خدمات اکوسیستم  ییکارا و یاثربخش .است متفاوت
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تجزیه و تحلیل اقتصادی برای ارزیابی خدمات  "در مقاله ای تحت عنوان (، 2010)بیتمن و همكاران 

کمك به ادبیات در حال  در پیاین مقاله  به جنبه ی اقتصادی خدمات اکوسیستم پرداختند. " اکوسیستم

دی چنین خدماتی. ادغام آن با تجزیه و تحلیل اقتصاتوجه به  اب. خدمات اکوسیستم استارزیابی  گسترش

در یك دوره ی انفرادی و تصمیم گیری در آینده، ما ابتدا  راهنمابرای سیاست های ها  تحلیلروی بر  تمرکز

خدمات اکوسیستم و سهم آنها در  ذخایر اکولوژیكی در سطوح پایدار نگهداری می شود. جریان که نظر داریم

روشهایی برای ارزش گذاری برآیند منافع از طریق  و رفاه در نظر گرفته شده است نشان دهنده یکالاهای 

نتایج نشان داد که ارزشهای سایه  یك مطالعه ی موردی از تغییر کاربری زمین مرور و برجسته شده است.

همان گونه که قبلا هم نشان داده شده . ای در مقایسه با توزیع واقعی جنگل ها به گونه ای متفاوت است

ا توسط نیروهای بازار هدایت می شود از این رو ترسیب کربن را نادیده می گیرد است. ارزش پرداخت ها تنه

و در عوض ارزش های تفریحی صرفا توسط ارزش های بازاری کشاورزی و جنگلداری )فقط ارزش الوار( 

 هدایت می شود.

بررسی  در مقاله ای تحت عنوان ارزش اقتصادی آب های زیر زمینی دانوب به(، 1995) گرن و همكاران

 دانوب یلابهایسارزشگذاری این موضوع با استفاده از روش ازشگذاری مشروط پرداختند. آنها بیان کردند که 

زیستگاه های مربوط  ای و مختلف یها ستگاهیز با دهیچیپ ستمیاکوس كی و هستند مشترك کشور نیچند با

 را افزوده ارزش خدمات که ها، تالاب و ها چمنزار ها، جنگل ،شده انتخاب آنها از مورد سه. دارندبه خود را 

 کنترل ،یستیز تنوع آب، هیتصف: از عبارتند یستمیاکوس خدمات از ییها نمونه .کنند یم دیتول جامعه یبرا

 ستمیاکوس یها مدل خدمات، نیا مناسب یابیارز یبرا. ییغذا مواد نیتامهمچنین  و باد از حفاظت ل،یس

 مدل نیچن نیازمند اند . مرتبط یکشورها اقتصاد با آنها ارتباط نحوه و اتخدم نیا دیتول نحوه فیتوص به

 از حاصل نتایج ،فایده انتقالروش  طریق از مطالعه این بنابراین،. ندستین دسترس در حاضر حال در ییها

 زیتم و حیتفر ،یورود ابعمن نیتام شامل ی شدهابیارز خدمات. را مورد استفاده قرار داده است دیگر مطالعات

 374 زانیم موجود به دانوب یلابیس یها دشت سالانه ینیتخم ارزش کل  .باشد یم یمغذ مواد کردن

 نیا از سوم دو بایتقر. است سال دردلار  ونیلیم 650 ،دانوب یلابهایس منطقه سالانه ارزش کل .است هكتار

 را ارزش کل از یمین حدود یمغذ مواد ینكس كی عنوان به نیزم ارزش .است آمده بدست یرومان در ارزش

 نیبنابرا و ردیگ یم صورت ساده فرض نیچند اساس بر محاسبات که است ذکر به لازم .دهد یم لیتشك

 .شود ریتفس اطیاحت با دیبا جینتا

 

تالاب ها در حفاظت از جنوب شرقی لوئیزیانا از ارزش "طی تحقیقی تحت عنوان (، 2012)و همكاران باربیر 

و  2004سونامی اقیانوس هند در سال  به ارزش گذاری تالاب های لوئیزیانا پرداختند. "طوفان ناگهانی وقوع

تالاب ها و پوشش گیاهی در کاهش  علاقه ی جهانی به نقش ساحلی 2005طوفان کاترینا و ریتا در سال 
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رد که تالاب های وجود دا خسارات ناشی از طوفان و آسیب های سیل را تحریك کرده است. شواهدی

حمایت بازسازی تالاب  دلالت براغلب  و امواج تضعیف شده طوفان می شود کاهش اثراتساحلی موجب 

 .ذکر شده استدر برابر خسارات گردباد  ساحلیو املاك ساحل خلیج برای حمایت از جوامع های 

اقتصادی به منظور بررسی مطالعات بین رشته ای با ترکیب تجزیه و تحلیل هیدرودینامیكی و درعین حال 

با ترکیب تحلیل هیدرودینامیكی طوفان شبیه سازی  .برای باتلاق های معتدل در خلیج نیاز است رابطه این

 ای ساحلی وباتلاق ه وجود کهمی دهیم ، نشان املاكو ارزیابی اقتصادی از آسیب های احتمالی  شده

ر قابل ادیمقایجاد در نتیجه ، بالای طوفان دارد حوای بر کاهش سط پوشش گیاهی آنها تاثیر قابل ملاحظه

  برحسب حفاظت از املاك در جنوب شرقی لوئیزیانا لازم می نماید. توجهی از آنها

 ش وافزایوح نشان می دهد که سط زمینعرض شبیه سازی برای چهار طوفان در امتداد یك دریا به 

و تالاب   که تداومارجاع ها تایید می کنند  .باشدمی  پوشش گیاهی ناهمواریتالاب و همراه با تداوم کاهش 

در  0.1یك افزایش  ح بالای طوفان موثر است.ودر کاهش سط برش عرضی زمیندر طول پوشش گیاهی 

لوئیزیانا  شرقی جنوب درمورد تحلیل برای منطقه آسیب دیده  خسارات املاك را تداوم تالاب در هر متر

 گیاهی های ناهمواری در 0.001 افزایش دلار، و یك 99-133است، تا  نیواورلئان شامل کاهش می دهد، که

 . شود دلار می 24-43ا تخسارات  کاهش موجب

 مطالعات خارجی مربوط به ارزش گذاری خدمات اکوسیستم  مقایسه نتایج -2جدول

 مطالعه نام
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش ارزش

اندازه گیری کل ارزش 

اقتصادی احیای خدمات 

اکوسیستم در حوضه ی 

 پلت رودخانه

و  یسلوم

 شهمكاران
 cvm میلیون دلار 12.3 پلت رودخانه

فیه رقت فاضلاب ، تص

طبیعی آب ، کنترل 

فرسایش، زیستگاه ماهی 

 و حیات وحش و تفریح

ارزشگذاری اقتصادی 

ت محیطی سخدمات زی

پایدار جریان آب در دلتای 

 در مكزیك  yaquiرود 

اویدا و 

 همكارانش

دلتای رود 

yaqui   در

 مكزیك

دلار به ازای هر  6.6

 مشارکت کننده
WTP زیستگاه حیات وحش 

تالاب ارزشهای اقتصادی 

 بر اساس تفریح

برگستروم و 

 همكاران

سواحل خلیج 

مكزیكو در 

 ایالت لوییزیانا

 ارزش تفریحی DCمیلیون دلار 118

ارزیابی ارزش خدمات 

اکوسیستم برای احداث 

تالاب ها مطالعه موردی 

 هانگ ژو در چین

یانگ و 

 همكاران

هانگ تالاب 

 ژو
 گیاه شناسیارزش باغ  SPA میلیون یوان 23.4
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 مطالعه نام
 نام

 نویسندگان

 نام

 اکوسیستم
 خدمت روش ارزش

رزش تالاب های ساحلی ا

برای محافظت از دارایی ها 

 در مقابل باد و طوفان

 فاربر

در  یتالاب

امتداد سواحل 

 خلیج لوییزیانا

میلیون  3.7تا  1.1

 دلار
DC 

و  حفاظت از سیل

 طوفان

شروط از مارزشگذاری 

 زمین های تالابی تایوان

همیت و 

 همكارانش

 تالاب کوانتو

 در تایوان

 1.2میلیون تا  200

 میلیارد دلار
cvm 

کنترل سیلاب ،زیستگاه 

حیات وحش ، درمان 

ضایعات و فرصت های 

 تفریحی

اندازه گیری تمایل به 

پرداخت برای حفاظت از 

 تالاب

 هد
تالاب جنگلی 

 باتملند

میلیون  19تا  2.94

 دلار
cvm 

ارزش حفاظتی و احیای 

 معادن

تمایل به پرداخت برای 

پارك جنگلی بوریوالی 

 اندی(گ )جدیدا

کلر و 

 همكارانش

پارك جنگلی 

 بوریوالی
 CVM میلیارد روپیه 1

ارزش حفاظتی و زیست 

 محیطی

تمایل به پرداخت برای 

محافظت از تالاب ها و 

ودگی حاصل از آلکاهش 

زهكشی زمین های 

 کشاورزی

لومیس و 

 همكارانش
 Sanدره 

Joaquin 
 WTP دلارمیلیارد  3

کاهش ارزش حفاظتی و 

 حشآلودگی حیات و

نگرش عمومی و ارزش 

اقتصادی برای حفاظت از 

 تالاب

استیونز و 

 همكاران

تالابی در 

 استرالیا

به ازای  313و  242

 هر مشارکت کننده
cvm 

ارزش وجودی و 

حفاظتی و زیست گاه 

 حیات وحش

 نهیهز پرداخت یطراح

 ستیز خدمات یها

 عمل و هینظر در یطیمح

 )) مطالعه کلی((

انگل و 

 همكارانش
 ذکر نشده pes ذکر نشده نشده ذکر

تجزیه و تحلیل اقتصادی 

برای ارزیابی خدمات 

 اکوسیستم

بیتمن و 

 همكاران
 ذکر نشده ذکر نشده

تجزیه و 

تحلیل 

 اقتصادی

ارزش سایه ای و ارزش 

 بازاری

ارزش اقتصادی آب های 

 زیر زمینی دانوب

گرن و 

 همكاران
 CVM دلار ونیلیم 650 رود دانوب

محافظت در مقابل 

 لاب هاسی

تالاب ها در حفاظت ارزش 

از جنوب شرقی لوئیزیانا از 

 انفجار طوفان ناگهانی

باربیر و 

 همكاران

تالاب های 

 ایالت لوییزیانا

دلار به  133-99

ازای هر مشارکت 

 کننده
DC 

محافظت در مقابل 

 طوفان
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 مطالعات خارجی:جمع بندی 

ا را دارهمیت بسزایی در ایجاد اشتغال و دیگر خدمات تالاب ها نقش و اخارجی نشان می دهد که مطالعات 

از دست دادن تالاب ها موضوعی است که که  استثر مطالعات این کمی باشد و موضوع مطرح شده در ا

 :نكات مهم پرداخته می شودحال به بررسی اجمالی برخی از  باعث افزایش نگرانی هاست.

  فاضلاب ، تصفیه طبیعی آب ، کنترل  گرفتنودند از عبارتند بدر بعضی تالاب ها خدمات اکوسیستم

 .فرسایش، زیستگاه ماهی و حیات وحش و تفریح

  میزان تحصیلات و همچنین درآمد ، نتایج نشان می دهد کهمطالعات ارزشگذاری مشروطمورد در ،

یج به سیاست گذاران و تصمیم گیران اجازه این نتا تعداد فرزندان در قیمت پیشنهادی موثر است.

خواهد داد تا به وسیله ی مصارف مختلف آب شامل خدمات زیست محیطی، سود حاصل را مقایسه 

 کنند و همچنین منابع محدود آب را طی یك رویكرد بلند مدت و پایدار مدیریت کنند.

 ارزش  ث قرار گرفته است.ارزش تفریحی تالاب در چارچوب ارزش اقتصادی مورد بح طبق گزارشات

اقتصادی کل شامل بسیاری از قطعات با ارزش است که به طور گسترده به عدم استفاده ، استفاده فعلی 

ینده تقسیم شده است . هر یك از این دسته بندی های ارزشی میتواند بیشتر به آو ارزش استفاده در 

 مخارج و مازاد مصرف کننده تقسیم شوند.

 سایه  تحلیل قیمتی مشروط و از روش ارزشگذار( SPA)  به منظور براورد ارزش های اقتصادی

 خدمات اکوسیستم استفاده شد.

 تلاش شده تا که بر روی تالاب به خاطر نقشش در کاهش صدمات طوفان به اموال به  طبق مطالعات

 .شودخاطر کاهش شدت طوفان ارزشگذاری 

  جمله کنترل سیلاب ،زیستگاه حیات وحش ، درمان ضایعات و  ازتالاب خدمات زیست محیطی مهمی

از آنجا که بسیاری از این خدمات کالاهای عمومی هستند، ارزش  فرصت های تفریحی را ارائه میدهد.

رد، اما این امكان وجود دارد که حفاظت از تالاب را نمی توان به طور مستقیم از قیمت بازار به دست آو

 .با استفاده از روش های رجحان اشكار میزان آنها را تخمین زد
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 مطالعات تطبیقی مقایسه ارزش خدمات تالابها -1-6-2

ی هاهزینهدر این قسمت سعی بر آن است تا با استفاده از تجربیات مطالعات انجام شده بین المللی و ملی، 

های انتخاب و جهت محاسبه هزینهها  کارکردها و خدمات تالابمتناسب با هر یك از  محیطی زیست

. در اکثر مطالعات خارجی، رویكرد تمایل به پرداخت به عنوان روش مورد استفاده قرار گیرد محیطی زیست

  ته است. روشاصلی برای ارزشگذاری کارکردهای مصرفی غیرمستقیم تالاب، مورد استفاده قرار گرف

ای مستقیم تالاب به خصوص تولیدات حاصل از تالاب )مثل ماهی،  های استفاده های بازاری برای ارزش قیمت

سوختی و چوب( استفاده شده است. برخی کارکردهای تالاب که درآمدزا هستند همانند ماهیگیری  چوب

اند. به عبارت  ارزشگذاری شده "درآمدمعیار "تفریحی و تجاری، تأمین آب آشامیدنی و تصفیه آب، از روش 

 ها، ارزش آن کارکرد تالاب تعیین گردیده است. بهتر به واسطه تولیدات این فعالیت

گذاری هدانیكی ارزشگذاری  های زیرزمینی از روش قیمت کارکردهای همانند کنترل سیلاب و تغذیه آب

مین بررسی شده و به طور کامل در قیمت اند. چرا که فرض شده است تأثیر این کارکردها بر ارزش ز شده

های حاصل  یابد. کارکردهای تفریحی به واسطه ارزش دیداری پرندگان و یا شكار و ارزش ها انعكاس می زمین

باشد،  از ماهیگیری در برخی دیگر از مطالعات از روش هزینه سفر که متكی بر محاسبه تمایل به پرداخت می

 ند. ا گرفته  برای ارزشگذاری بهره

های تصفیه  کارکردهایی که مربوط به حفظ کیفیت آب و یا کاهش آلودگی آب بوده با استفاده از هزینه

شدند به عنوان ارزش  هایی که برای تصفیه آب صرف می اند، بدین معنی که هزینه ارزشگذاری گردیده

در علم اقتصاد خاصیت حفظ کیفیت آب و خودپالایی تالاب، در نظر گرفته شده است. از این روش 

 شود.  زیست تحت عنوان روش هزینه خسارت اجتناب شده )جایگزینی( نام برده می محیط

 

 بین المللی تطبیقی مطالعات -1-6-2-1

( آورده 3به شرح جدول شماره ) 1994در برزیل در سال  Pantanalارزش اقتصادی کارکردهای تالاب 

ر، بزرگترین تالاب آب شیرین در مرکز آمریكای میلیون هكتا 13.8شده است. این تالاب فصلی با وسعت 

 جنوبی بوده و از اهمیت بیولوژیكی بالایی برخوردار است.
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 Pantanalارزش اقتصادی کارکردهای تالاب  -3جدول

 کارکردهای کلیدی اکوسیستم تالاب
 ارزش اقتصادی در سال

 (1994)هزار دلار 

ارزش اقتصادی در سال 

 )دلار/هکتار(

 67.35 181،310 تنظیم گاز

 44.76 120،500 تنظیم آب و  هوا

Disturbance Regulation 4703،600 1747.19 

 378.81 1019،800 تنظیم آب

 1977.11 5322،500 عرضه آب

 63.41 170،700 کنترل فرسایش

 60،200 22.37 (Soil Formation) تشكیل خاك

 185.06 498،200 بازیافت مواد مغذی

 505.05 1359،600 تصفیه آب

 11.29 30،300 کنترل بیولوژیكی

 285،040 105.88 (Habitatزیستگاه )

 53.40 143،700 تولیدات مواد غذایی

 75.05 202،000 مواد خام

 8.23 22،150 منابع ژنتیكی

 157.37 423،600 تفریحات و گردشگری

 425.13 1144،500 فرهنگی
 5827 15،687،700 کل ارزش اقتصادی تالاب

در  Nakivuboو  Lake Chilwa  ،Zambezi Basin ،Hadejia-Jama'reصادی تالاب ارزش اقت

های اشاره شده در رویكرد ترجیحات آشكار شده، ارزشگذاری گردیده بود  با روش  1999مالاوی که در سال  

ول سازی گردید که نتایج آن به شرح جد هنگام به 2002به سال  Swiss Agencyای با حمایت  در مطالعه

هكتار،  2982900هزار هكتار ،  240ها به ترتیب با وسعتی معادل  ( آورده شده است. این تالاب4شماره )

ها منطقه مهمی  روند. این تالاب ها در آفریقا به شمار می هكتار ، از مولدترین تالاب 529هزار هكتار و  350

 برای پرورش و تولید مثل پرندگان و تولیدات کشاورزی است.

  



 کانی برازان  تالاب در( PESپرداخت برای خدمات اکوسیستم ) اجرای طرح پایلوت تدوین چارچوب ارزیابی و  

 

48 
 

 اقتصادی کارکردهای چهار تالاب در مالاوی ارزش -4جدول

 تالاب کارکردهای کلیدی
 ارزش اقتصادی در سال

 (2002)هزار دلار 

 ارزش اقتصادی در سال

 )دلار / هکتار(

 محصولات کشاورزی

Nakivubo 
 

Hadejia-Jama're 
 

Lake Chilwa 
 

Zambezi Basin 

59.8 

10652.6 

1293.8 

49655.2 

113 

30.4 

5.38 

16.65 

 Hadejia-Jama're 1601.7 4.57 ب سوختیچو
Vegetation (reeds, 

bamboo, grass) 
Lake Chilwa 13.5 0.056 

 ماهیگیری
Hadejia-Jama're 

 
Lake Chilwa 

Zambezi Basin 

3465.1 

18675.5 

78620.7 

9.9 

77.8 

26.35 

 Nakivubo 968.9 1831 تصفیه آب

 Zambezi Basin 813.8 0.27 اکوتوریسم

 Zambezi Basin 67.6 0.03 زیستی تنوع

ارزش محصولات 

 طبیعی و دارویی
Zambezi Basin 2620.7 0.87 

 کل

Nakivubo 
 

Hadejia-Jama're 
 

Lake Chilwa 
 

Zambezi Basin 

1058.9 

15850.5 

21056.4 

201253.8 

2002 

45.28 

87.7 

67.46 

به شرح جدول شماره   2003سال  در سریلانكا در Muthurajawelaارزش اقتصادی کارکردهای تالاب 

پایتخت سریلانكاست.  Colomboهكتار دارد و نزدیك  3068( ارائه شده است. این تالاب وسعتی معادل 5)

 "تالاب پناهگاه"بخشی از آن به عنوان  1996این تالاب در زمینه تنوع زیستی بسیار غنی بوده و در سال 

 شناخته شد. 
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 Muthurajawelaلاب ارزش اقتصادی کارکردهای تا -5جدول

 کارکردهای کلیدی اکوسیستم تالاب
 ارزش اقتصادی در سال

 (2003)هزار دلار 

 ارزش اقتصادی در سال

 )دلار / هکتار(

 1364.2 5034 میرایی سیلاب )افت قدرت امواج(

 456.1 1683 های صنعتی تصفیه فاضلاب

 85.1 314 تولیدات کشاورزی

 56.2 207 دست حمایت از شیلات پایین

 22.4 82 چوب سوختی

 17.6 65 ماهیگیری

 14.8 55 گردشگری و تفریحات

 Domestic 45 12.1تصفیه فاضلاب 

 10.6 39 تأمین آب شیرین برای جمعیت محلی

 89.2 8 ترسیب کربن
 2128.4 7532 کل ارزش اقتصادی تالاب

های اشاره  که با روش 1988در نیوزلند در سال  Whangamarinoارزش اقتصادی کارکردهای تالاب 

   Swiss Agencyای با حمایت  شده در رویكرد ترجیحات آشكار شده، ارزشگذاری گردیده بود در مطالعه

( آورده شده است. به تفكیك 6سازی شد که نتایج آن به شرح جدول شماره ) هنگام به 2003به سال 

 10،320ارائه شده است. این تالاب وسعتی معادل  ای به شرح جدول ذیل ای و غیراستفاده های استفاده ارزش

هكتار دارد و در زمینه تنوع زیستی پرندگان و گیاهان دارویی بسیار غنی بوده و همچنین ماهیگیری تجاری، 

 نماید.  های گردشگری را تأمین می چرای دام و فعالیت

 Whangamarinoارزش اقتصادی کارکردهای تالاب  -6جدول

 تم تالابکارکردهای کلیدی اکوسیس
 ارزش اقتصادی در سال

 (2003)هزار دلار 

 ارزش اقتصادی در سال

 )دلار / هکتار(

 702.2 7247 ای های حفاظتی غیراستفاده ارزش

 196 2023 گردشگری

 1.02 10 ماهیگیری تجاری

 58.2 601 کنترل سیلاب
 957.5 9881 کل ارزش اقتصادی تالاب

های  که با روش 1992در هلند در سال  The Dutch Wadden Seaارزش اقتصادی کارکردهای تالاب 

ای با حمایت  شده، ارزشگذاری گردیده بود در مطالعه اشاره شده در رویكرد ترجیحات آشكار شده و بیان

Swiss Agency   ( آورده شده 7سازی گردید که نتایج آن به شرح جدول شماره ) هنگام به 2003به سال
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هزار هكتار ، از اهمیت قابل  270ل ارائه شده است. این تالاب با وسعتی معادل است. به شرح جدول ذی

های خاص گیاهان برخوردار است و همچنین توریسم یكی  توجهی در خصوص زیستگاه پرندگان آبی، و گونه

 باشد. از با اهمیت ترین ویژگی این منطقه می

 The Dutch Wadden Seaارزش اقتصادی کارکردهای تالاب  -7جدول

 کارکردهای کلیدی اکوسیستم تالاب
 ارزش اقتصادی در سال

 (2003)هزار دلار 

 ارزش اقتصادی در سال

 )دلار / هکتار(

 700 189،000 جلوگیری از وقوع سیلاب

 2800 756،000 سازی و بازیافت مواد آلی ذخیره

 3500 945،000 سازی و بازیافت مواد مغذی ذخیره

Habitat & nursery 45،360 168 

 21 5670 حفظ منابع طبیعی

 30.8 8320 آبزی پروری

 700 189،000 گردشگری

 630 170،000 غذا

 35 9450 مواد خام

 21 5670 ارزش تاریخی

 23.8 6450 ارزش علمی و آموزشی
 8628.1 2329،920 کل ارزش اقتصادی تالاب

که  1981وچوست آمریكا در سال در ماس The Charles River Basinارزش اقتصادی کارکردهای تالاب 

 Swissای با حمایت  با روش تمایل به پرداخت و ارزشگذاری مشروط، ارزشگذاری گردیده بود در مطالعه

Agency   ( آورده شده است. به 8سازی گردیده که نتایج آن به شرح جدول شماره ) هنگام به 2003به سال

های آب  هكتار باتلاق 3455هكتار ،  10320وسعتی معادل  شرح جدول ذیل ارائه شده است. این تالاب با

 های جنگلی در خود جای داده است. شیرین و باتلاق
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 The Charles River Basinارزش اقتصادی کارکردهای تالاب  -8جدول

 کارکردهای کلیدی اکوسیستم تالاب

 ارزش اقتصادی در سال

 (2003)هزار دلار 

 ارزش اقتصادی در سال

 )دلار / هکتار(

 4704.3 39،986 لوگیری از خسارات سیلج

 2898.1 24،634 کاهش آلودگی

 Small game hunting , waterfowlتفریحات )

hunting) 
23،771 2797 

 6877 809.1 (Trout fishing , warm water fishingتفریحات )
 11234 95،179 کل ارزش اقتصادی تالاب

های  ، ارائه شد. اما ارزشهایی که بزرگ و شناخته شده بودند لابهای اقتصادی تا الذکر ارزش در منابع فوق

ها به هر حال شناخته شده نیستند و بنابراین در تصمیمات در خصوص ارزش حفاظتی و  اقتصادی اکثر تالاب

گردد. به همین علت، نتایج یك مطالعه که ارزش اقتصادی کارکردهای تالاب  ها، منعكس نمی ترمیمی تالاب

تالاب منتخب در سراسر جهان تخمین  89ستفاده از طراحی بر اساس نتایج یك سنتز آماری شامل را با ا

 ( آورده شده است. 9زده ، در جدول شماره )

، Mangroveهای  دسته شامل تالاب 5اند. این  دسته تالاب مورد بررسی قرار گرفته 5در این مطالعه  

unvegetated sediment  ،به عنوان مثال(inter-tidal sand ، mudflatباتلاق  ، ) شور،  های آب

 های جنگلی.  های آب شیرین و باتلاق باتلاق
 های پنجگانه ارزش اقتصادی کارکردهای تالاب -9جدول

 نوع تالاب
 متوسط ارزش اقتصادی به ازای هر هکتار در سال

 (2000)هزار دلار 

Unvegetated Sediment 374،000 

Freshwater Wood 206،000 

Salt/ Brackish Marsh 165،000 

Freshwater Marsh 145،000 

Mangrove 120،000 

ها آورده شده است. این نتایج  های اقتصادی به تفكیك کارکردهای تالاب در قسمت دیگر این مطالعه ارزش

خی از به نوع تالاب و منطقه خاص، وابسته نیست. اما باید توجه داشت که بسیاری از کارکردها، مختص بر

( آورده شده است، نتیجه بررسی 10ای است. اما آنچه در جدول شماره ) های خاص منطقه ها با ویژگی تالاب

نمونه موردی است که متاسفانه به علت کمبود اطلاعات در دسترس، کارکردهای مهم و با ارزشی چون  89

آید،  انطور که از نتایج بر میتنظیم آب و هوا و ارزش بالقوه توریسم در محاسبات آورده نشده است. هم
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کارکردهایی چون غذا، چوب سوختی و چوب از کمترین ارزش اقتصادی و کنترل سیلاب و تفریحات و 

 گردشگری از ارزش اقتصادی بالایی برخوردار است. 

 Median Wetlandارزش اقتصادی کارکردهای  -10جدول

 کارکردهای اکوسیستم تالابی
 تار در سالمتوسط ارزش اقتصادی به ازای هر هک

 (2000)هزار دلار 

 464،000 کنترل سیلاب

 374،000 ماهیگیری تفریحی

 492،000 تفریحات و سرگرمی

 288،000 تصفیه آب

 214،000 تنوع زیستی

Habitat & Nursery 201،000 

 123،000 شكار تفریحی

 45،000 تأمین آب

 45،000 مواد

 14،000 چوب سوختی

 

دهد ارزش اقتصادی  نشان می 2016و همكاران در سال  Sony Baralپال که توسط ای در ن نتایج مطالعه

 باشد: ( می11های تالابی به شرح جدول شماره ) کل خدمات اکوسیستم

 های تالابی ارزش اقتصادی کارکردهای اکوسیتم -11جدول

 کارکردهای اکوسیستم تالابی

ارزش اقتصادی به ازای 

 هر هکتار در سال

 (2015)روپیه نپال، 

ارزش اقتصادی به 

ازای هر هکتار در 

 سال

 (2015)دلار، 

ای  اثر استفاده

 مستقیم

 8.3 863 کالاهای تولیدی تالاب

 4.45 463.1 توریسم

ای  اثر استفاده

 غیرمستقیم

 0.51 53.5 ترسیب کربن

 5.5 571.4 تنوع زیستی

 0.89 92.9 آبیاری

 26.75 2781.5 ای آتی ارزش استفاده
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 46.41 4825.4 اقتصادی ارزش کل

انجام  2011و همكاران در سال   Phouphet Kyophilavong توسط UNDPای با حمایت  مطالعه

( را به روش Laoهای تالابی تحت کنوانسیون رامسر ) پذیرفته است که ارزش اقتصادی کارکردهای اکوسیتم

 ( میباشد. 12شماره )انتقال منافع محاسبه کرده است. نتایج محاسبات به شرح جدول 

 های تالابی تحت کنوانسیون رامسر ارزش اقتصادی کارکردهای اکوسیتم -12جدول

 کارکردهای اکوسیستم تالابی
 ارزش اقتصادی به ازای هر هکتار در سال

 (2008)هزار دلار، 

 916،900 کنترل سیلاب

 88،900 تأمین آب

 569،100 کیفیت آب

Habitat and nursery 397،200 

 739،000 یماهیگیر

 88،900 مواد

 972،200 تفریحات و سرگرمی

 422،900 تنوع زیستی

انجام پذیرفته است.  2014های تالابی در آمریكا در سال  ای با هدف ارزشگذاری خدمات اکوسیستم مطالعه

 ( است:13نتایج این مطالعه به شرح جدول شماره )

 در آمریکاهای تالابی  ارزش اقتصادی کارکردهای اکوسیتم -13جدول

 کارکردهای اکوسیستم تالابی
 متوسط ارزش اقتصادی به ازای هر هکتار در سال

 (2010)هزار دلار، 

 926،600 ماهیگیری تفریحی

 955،000 شكار پرندگان

 4522،000 ارزش دیداری پرندگان

 3234،000 حفظ کیفیت آب

 2382،000 حفظ قدرت تأمین آب

 2751،000 ماهیگیری تجاری

 584،000 سیلاب کنترل
 15،354،600 متوسط کل
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توسط  Koshi Tappu Wildlife Reserveتالابی   ای با هدف ارزشگذاری خدمات اکوسیستم مطالعه

( 14نتایج این مطالعه به شرح جدول شماره )در نپال انجام پذیرفته است.  2014شارما و همكاران در سال 

 است:

 Koshi Tappu Wildlife Reserveارزش اقتصادی کارکردهای تالاب  -14جدول

 کارکردهای اکوسیستم تالابی
 متوسط ارزش اقتصادی به ازای هر هکتار در سال

 (2012)هزار دلار، 

Provisioning Services 781،400 

 65،800 خدمات تنظیمی

 54،400 کنترل سیلاب / جلوگیری از وقوع سیلاب

 11،400 ترسیب کربن

 68،600 اکوتوریسم –خدمات فرهنگی 
 981،600 متوسط کل

در  agro-ecological Zonesتالابی در سه منطقه   ای با هدف ارزشگذاری خدمات اکوسیستم مطالعه

نتایج این مطالعه به شرح جدول شماره انجام پذیرفته است.  2001اوگاندا توسط کارانجا و همكاران در سال 

 ( است:15)

 Agro-ecological Zonesمنطقهتالابی در سه  ارزش اقتصادی کارکردهای اکوسیستم -15جدول

 کارکردهای اکوسیستم تالابی
 ارزش اقتصادی به ازای هر هکتار در سال

 (2001)هزار دلار، 

 265،000 تنظیم آب و هوا

 7240،000 کنترل سیلاب

 30،000 تنظیم آب )تغذیه(

Habitat 439،000 

 491،000 تفریحات و سرگرمی

 1761،000 ارزش فرهنگی

سه خدمت عمده تالاب دهكده می سی سی پی آمریكا را محاسبه  ( 2010جنكینز و همكاران )همچنین 

کرده است. ارزش اقتصادی این خدمات بر حسب هكتار و با استفاده از روش ارزش بازاری محاسبه شده 

ه خدمات کاهش دلار در هر هكتار، ارزش سالان 222تا  171ای  است. ارزش سالانه کاهش گازهای گلخانه

دلار در هر هكتار به دست آمده  16دلار در هر هكتار و ارزش پناهگاه پرندگان سالانه  1248نیتروژن هوا 

 است. 
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 داخلی و ملیتطبیقی مطالعات  -1-6-2-2

ها به علت آب و هوای خشك و نیمه خشك منطقه از اهمیت بالایی برخوردار هستند. تعداد  در ایران تالاب

عدد از آنها جزء  20موجود در کشور، از اهمیت بین المللی برخوردار بوده و   الابعدد ت 286عدد از  33

درصد از مساحت کشور را به خود اختصاص  0.7المللی رامسر به شمار می روند که  منابع کنوانسیون بین

به ارائه دهند و قادر  اند. تالاب ها به علت فعالیت های انسانی و آلودگی کیفیت خود را از دست می داده

ای را برای برآورد هزینه  مطالعه 2005ای از خدمات نخواهند بود. بانك جهانی در سال  ی گسترده مجموعه

گیران برای لحاظ نمودن  گذاران و تصمیم و با هدف تهیه ابزاری برای سیاست 1زیست کاهش کیفیت محیط 

تهیه کرده است. کاهش کیفیت محیط زیست در فرآیند توسعه اقتصادی و دستیابی به توسعه پایدار  محیط

محصول جانبی توسعه اقتصادی بوده و این توسعه علاوه بر تحمیل هزینه،  زیست و تحمیل هزینه، غالباً

های  ی خسارت منافعی را نیز ایجاد می نماید. با این وجود تمرکز در این گزارش تنها برآورد هزینه

باشد. از آنجایی که منفعت، اغلب معادل  می زیست( های کاهش کیفیت محیط محیطی )هزینه زیست

ی ارزش پولی منافع  های محاسبه شود، در این گزارش تعدادی از تكنیك شده تعبیر می 2های اجتناب هزینه

های کاهش کیفیت محیط زیست با در نظر  مورد استفاده قرار گرفته و تلاش شده است مهم ترین هزینه

د. لذا نتیجه برآورد هزینه کاهش کیفیت محیط زیست به علت وجود گرفتن محدودیت اطلاعات برآورد گرد

 باشد.  ها کمتر از مقدار واقعی آن می این محدودیت

هایی که  ( خسارت1به طور کلی مطالعه بانك جهانی دو دسته خسارت را برای تالاب ها معرفی نموده است: 

( خسارت هایی که به 2شود.  زی ناشی میهای کشاور های انسانی از قبیل ساخت سد و فعالیت از فعالیت

های دسته اول را بر اساس مطالعه  شود. که از این دو خسارت تنها، خسارت علت آلودگی به تالاب تحمیل می

نوع تالاب را با توجه به خدماتی که ارائه  3انجام شده در دانشگاه هرمزگان برآورد نموده است. این مطالعه 

 .((16است )جدول شماره ) گذاری نموده دهند ارزش می

  

                                                           
1
 Environmental degradation  

2
 Damage avoided  
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 2001در سال  های منتخب ایران ارزش سالانه خدمات تالاب -16جدول

 ارزش سالانه خدمات انواع تالاب )دلار/ هکتار/سال (

 کلایه تالاب امیر تالاب چغاخور حرا کارکرد تالاب / نام تالاب مورد بررسی

 132 132 346 حفاظت از گونه های زیستی و منابع ژنتیكی

 679 640 703 و ماهیگیریشكار 

 2 2 5 اکوتوریسم و میراث فرهنگی

 136 2 270 تامین چوب و علوفه

 52 52 104 تنظیم هوا

 17 7 0 تامین و تنظیم آب

 0 0 10 حمل و نقل

 18 15 37 تامین گیاهان صنعتی ،دارویی و خوراکی

 124 62 15 تامین صنایع دستی

 51 31 102 تنظیم ازت هوا

 0 0 25 ساحل حفاظت از

 1211 943 1617 جمع ارزش سالانه خدمات

 

برآورد ارزش تفریحی منابع زیست محیطی تالاب  "در مطالعه ای تحت عنوان  (1392عزیزی و سیدان )

به بررسی تالاب شیرین سو در استان همدان  "شیرین سو همدان با استفاده از روش هزینه سفر منطقه ای 

 نیاز مورد م تحقیق از روش تحلیل همبستگی و رگرسیونی استفاده شد. داده هایپرداختند. جهت انجا

 با شیرین سو تالاب تا گردشگران مسافت و هزینه سفر اقتصادی، - اجتماعی خصوصیات قبیل از تحقیق

 .شد استخراج 1391سال  تابستان در پرسشنامه 100تكمیل  و ساده تصادفی نمونه گیری روش از استفاده

 سطح بین استنباطی تحلیلهای نتایج شد. طبق انجام SPSSنرم افزار  از استفاده با نیز داده ها تحلیل تجزیه

 و قوی همبستگی ورودیه پرداخت به تمایل و طبیعت در روزهای گردش تعداد با بازدیدکنندگان درآمد

 مسافت بعد و سفر نههزی با تعداد بازدیدکنندگان بین منفی و همبستگی قوی همچنین دارد؛ وجود مثبتی

 بعد و هزینه بازدیدکنندگان، درآمد تحصیلات، سن، متغیرهای که نشان میدهد تحقیق نتایج .دارد وجود

 تالاب گردشگری تقاضای تابع تخمین نتایج .دارد ای ملاحظه قابل تفرجگاه تأثیر از استفاده در مسافت

 گردشگران تحصیلات سطح و سن ماهیانه، آمددر مقدار سفر، هزینه که متغیرهای داد نشان نیز شیرین سو

 به دست تقاضای زیرمنحنی سطح محاسبة با ادامه در میباشند. همچنین معنی دار درصد 5از  کمتر سطح در

و  92معادل  ترتیب به شیرین سو تالاب سالانه و روزانه گردشگری ارزش بازدیدکنندگان نسبت جدید از آمده

 لزوم میدهد که نشان را تفرجگاه بالای نسبتاً اقتصادی ارزش رقم این .یدگرد برآورد میلیون ریال 33580

 منطقه این توسعه گردشگری و مدیریت به توجه اهمیت و می طلبد مربوطه مسئولان طرف از را بیشتر توجه

 میسازد.  آشكار را
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ر میان شهرهای کیلومتر مربع، در حاشیه جنوبی دریای خزر و د 200، با مساحتی در حدود انزلیتالاب 

شهر واقع شده است. این تالاب از دیدگاه جهانگردی و سیاحتی، یكی از  سرا و رضوان انزلی، رشت، صومعه

شود. ارزش تفرجگاهی سالانه تالاب انزلی توسط نیلوفر محمودی و  های مهم استان گیلان محسوب می جاذبه

میلیون ریال برآورد شده است.  1490مشروط ، با استفاده از روش ارزشگذاری  1388همكاران در سال 

محیطی تالاب،  پیشنهادی، کیفیت زیست  نتایج ارزشگذاری نشان داده است که ضرایب متغیرهای قیمت

دار بودند. متوسط تمایل به پرداخت افراد برای ارزش تفریحی تالاب  درصد معنی 5درآمد و سن در سطح 

 100ننده و تعداد بازدیدکنندگان از تالاب انزلی سالانه بالغ بر ریال برای هر بازدیدک 14900انزلی حدود 

 هزار نفر برآورد شده است. 

 25الیه جنوب شرقی دریای خزر، در استان مازندران و در فاصله  در منتهی میانكالهالمللی  تالاب بین

وجود تنوع المللی  ی بینکیلومتری از شهرستان بهشهر واقع شده است. دلیل انتخاب این تالاب به عنوان تالاب

باشد. ارزش زیستگاهی پرندگان این تالاب توسط فاطمه  زیستی منحصر به فرد به ویژه پرندگان می

به وسیله روش ارزشگذاری مشروط تخمین زده شده است. ارزش انفعالی زیستگاه  1380طباطبایی در سال 

ریال  8،598،969،536ریال و  423،706،000تیب پرندگان میانكاله برای مردم بومی و غیر بومی به تر

 برآورد گردید. 

که تالاب مورد « برآورد ارزش حفاظتی منابع محیطی»ای با عنوان  در مطالعه( 1389امیر نژاد و همكاران )

جه بررسی آنها تالاب بین المللی میانكاله بوده است؛ به برآورد ارزش حفاظتی تالاب نامبرده پرداختند. با تو

به اهمیت منابع محیطی در حفظ اکوسیستم های طبیعی و بقای بشر، حفظ این منابع و جلوگیری از 

تخریب آنها ضروری خواهد بود. این مطالعه به تعیین ارزش حفاظتی تالاب بین المللی و اندازه گیری میزان 

ی، مشخصه های این مدل تمایل به پرداخت از مدل لوجیت استفاده شده و بر اساس روش حداکثرراست نمای

مللی لبرآورد شدند. تكنیك ارزش گذاری مشروط به کار برده شده است. مكان مورد مطالعه تالاب بین ا

درصد افراد تحت بررسی در این مطالعه،  68ه کمیانكاله واقع در استان مازندران می باشد. نتایج نشان داد 

هستند. با افزایش یك درصدی در مبلغ پیش نهادی، حاضر به پرداخت مبلغی برای حفاظت تالاب میانكاله 

درصد کاهش می یابد. همچنین  0.924احتمال پذیرش این مبلغ برای حفاظت تالاب میانكاله معادل 

ریال به دست آمده است.  6878 متوسط تمایل به پرداخت ماهانه هر خانوار برای ارزش حفاظتی این تالاب

 میلیون ریال در هكتار برآورد شده است. 21طور تقریبی معادل ارزش حفاظتی سالانه این تالاب به 

خوزستان قرار گرفته و از  -هكتار در مسیر جاده شهرکرد 2300با مساحتی حدود  چغاخورالمللی  تالاب بین

اندازهای بدیع، همراه با آواز و پرواز  کیلومتر فاصله دارد. فضای وسیع و هوای لطیف و چشم 65شهرکرد 

های جذب گردشگری در استان قرار داده است.  هاجر و بومی، این تالاب را در ردیف یكی از کانونپرندگان م

از ویژگی منحصر به فرد تالاب، زیست نوعی ماهی از خانواده گامبوزیا )ماهی گورخری( در این مكان است. 
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کنند. از انواع  گذاری می و تخمبرند  پاییز تا بهار هر سال هزاران پرنده بومی و مهاجر در این تالاب به سر می

توان به انواع مرغابی، غاز و اردك، آنقوت،  اند می پرندگان دائمی یا مهاجری که در این تالاب شناسایی شده

توان  چنگر و انواع حواصیل، لك لك سفید، خروس کولی و فلامینگو اشاره کرد. غیر از پرندگان یاد شده می

، ارزش تفریحی این تالاب 1385در سال زهره قائمی و مصطفی پناهی  م برد.از آبزیانی ماهی کپور و کولی نا

میلیون  5300را با استفاده از روش هزینه سفر محاسبه کردند که نتایج این مطالعه، ارزش فوق را معادل 

 دهد.  ریال نشان می

ی و تعیین عوامل موثر بر تمایل برآورد ارزش تفریح"در مطالعه ای تحت عنوان ( 1391حیاتی و بلدی پور )

به ارزش گذاری تالاب پرداختند. در این مطالعه از روش  "به پرداخت بازدیدکنندگان از تالاب قوری گل

ارزش گذاری مشروط و استفاده از الگوی لاجیت به روش حداکثر راست نمایی صورت گرفته است. اطلاعات 

جمع آوری شد. نتایج  1387نفر در سال  390ی حضوری با مورد نیاز از طریق تكمیل پرسشنامه و مصاحبه 

درصد از بازدید کنندگان حاضر به پرداخت مبلغی جهت استفاده تفریحی از این تالاب می  91نشان داد 

باشند. همچنین متغیر های میزان تحصیل و درآمد خانواده، میزان اطلاعات در مورد تالاب مذکور و ساعات 

ریال به ازای هر  7430میانگین تمایل به پرداخت افراد  .ر مثبت و معنی دار استحضور در محل دارای اث

 میلیون ریال است. 742نفر و ارزش تفریحی تالاب قوری گل حدود 

باشد  المللی ایران   می گل و آلماگل یكی از بیست تالاب بین به همراه دو تالاب حاشیه آن آجی آلاگلتالاب 

ی توسط مجتبی های اقتصاد های گلستان واقع شده است. پس از بررسی استانکه در شمال شرقی ایران در 

 5677.15ارزش خدمات اکوسیستمی تالاب آلاگل در هر سال در هكتار معادل ، 1380محمودی در سال 

 دلار به دست آمده است که به تفكیك کارکردها عبارتند از:

 دلار در هكتار 3.5ارزش زیستگاهی پناهگاهی سالانه تالاب معادل  -

 دلار در هكتار 15.15ارزش گردشگری )اکوتوریسم( سالانه تالاب معادل  -

 دلار در هكتار 656.25ارزش جلوگیری از فرسایش خاك سالانه معادل  -

 دلار در هكتار 3.25ارزش تأمین آب مصرفی برای کشاورزی سالانه معادل  -

 دلار در هكتار 144ارزش تولید مواد غذایی توسط تالاب، سالانه معادل  -

 دلار در هكتار 10ها )کیفیت آب( معادل  ارزش سالانه تصفیه پساب و جذب آلودگی -

 دلار در هكتار 50ارزش سالانه جلوگیری از سیلاب معادل  -

 دلار در هكتار 30و  265ارزش سالانه تنظیم گاز و تنظیم آب به ترتیب معادل  -

 دلار در هكتار 4500معادل  (Nutrient Recyclingارزش سالانه چرخه مواد مغذی ) -

هكتار را به روش  20،000با وسعت  گمیشانالمللی  ارزش ذاتی تالاب بین( 1391جعفری نژاد و همكاران )

اند. نتایج نشان داد که ارزش ذاتی تالاب بر اساس متوسط تمایل به  ارزشگذاری مشروط به دست آورده
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میلیون ریال  2824ریال و برای مناطق غیربومی معادل  میلیون 15.5پرداخت برای مناطق بومی معادل 

تعیین شده است. همچنین ارزش اقتصادی تالاب برای ماهیان اقتصادی )کپور، سفید، کلمه، سوف و کفال( 

میلیون ریال برآورد شده است. ارزش اقتصادی تالاب گمیشان معادل  78ها  براساس میزان صید سالیانه آن

باشد که به تفكیك کارکردهای اکوسیستمی به شرح ذیل آورده شده  هكتار میدر  1994دلار  10،204

 است.

 دلار در هكتار  4539ارزش اقتصادی کاهش مخاطرات )کنترل سیلاب و ...( معادل  -

 دلار در هكتار 3800ارزش اقتصادی تأمین آب معادل  -

 ردلار در هكتا 304های مهاجر و بومی معادل  ارزش اقتصادی زیستگاه گونه -

 دلار در هكتار 106ارزش اقتصادی تأمین مواد خام اولیه معادل  -

 دلار در هكتار 574ارزش اقتصادی تفریح و گردشگری معادل  -

 دلار در هكتار  881ارزش فرهنگی تالاب معادل  -

به  "برآورد ارزش استفاده ای تالاب شادگان"در مطالعه ایی تحت عنوان ( 1393قربان نژاد و همكاران )

ای مستقیم تالاب با استفاده از روش  در این راستا ارزش استفادهرزشگذاری تالاب مورد نظر پرداختند. ا

ای غیرمستقیم و خدمات بالقوه با استفاده از روش تجربه انتخاب مورد برآورد قرار  بازاری و ارزش استفاده

خدمات بالقوه به کمك الگوهای  ای غیرمستقیم و گرفت. در این مطالعه ضمن برآورد ارزش خدمات استفاده

برای هریك از این خدمات نیز مورد برآورد قرار  (WTP) لاجیت مرکب با ضرایب تصادفی، تمایل به پرداخت

ای مستقیم، غیرمستقیم، و خدمات بالقوه  دهد، ارزش برآوردی سالیانه خدمات استفاده تایج نشان مین .گرفت

ریال بوده است؛ که با جمع این خدمات، ارزش میلیارد  4755و  134، 37475تالاب شادگان به ترتیب برابر 

های  ریال بدست آمد. براساس یافتهمیلیارد  647712ای تالاب شادگان بالغ بر  اقتصادی کل خدمات استفاده

المللی شادگان بسیار قابل توجه بوده و ساکنان تالاب  ای تالاب بین تحقیق حاضر ارزش اقتصادی استفاده

های حمایتی دولت، تمایل به حفاظت از تالاب دارند. لذا بایستی نه تنها روند گذشته  افقت با برنامهضمن مو

های تالاب  بایست اقداماتی در جهت بهبود وضعیت کیفی ویژگی حفاظت از تالاب تصحیح شود، بلكه می

 درحاسبه کردند. ، ارزش اقتصادی تالاب شادگان را م1387. عابدی و همكاران نیز در سال صورت گیرد

 دارویی، و طبی ،گیاهان قایقرانی طریق از درآمد کسب آب، تأمین ارزشهای مستقیم استفاده ارزش تعیین

 برای ، سفید کاه و یونجه تجاری گیاهان برداشت شده، شكار های گونه ، کشاورزی زمینهای و محصولات

 شده برآورد ریال میلیون 195 مجموع در که است گرفته قرار محاسبه مورد صید تجاری ارزش و دامداران

 تنوع هوا، و آب تعادل فرسایش، از جلوگیری چون ارزشهایی مستقیم غیر استفاده ارزش مورد در. است

 نمودن معتدل و هوایی و آب شرایط بهبود منظور به پرداخت به تمایل آب، تنظیم سیلاب، کنترل زیستی،

 از اجتناب ارزش شرب، آب و کشاورزی بر دریاچه مثبت اثر ارزش منطقه، انداز چشم حفظ منطقه، اقلیم

 ارزش (کشاورزی و ماهیگیری بر دریاچه آب شدن خشك از حاصل زیان)محیطی زیست و اجتماعی خسارات

 محاسبه دریاچه حاشیه در هوا آلودگی از ناشی اجتماعی های هزینه و وحش حیات زیستگاه کارکردی
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 ذاتی، وجودی، میراثی، فرهنگی، ارزش. است شده برآورد ریال میلیارد 5 عادلم ارزشها این برآورد که گردیده

 وحش حیات زیستگاههای برای پرداخت به تمایل و شده شكار های گونه ذهنی ارزش شكار، به مندی علاقه

 کل مجموع. است گردیده برآورد ریال میلیارد 48 با برابر دولت توسط حفاظتی ارزش و هوا آلودگی کنترل و

 .است شده برآورد ریال میلیارد 5825 منطقه اقتصادی ارزش

، 1، ارزش اقتصادی سه گونه از مهمترین پرندگان شمال ایران )چنگر( 1390جابر اعظمی و سایر همكاران )

( را محاسبه کردند. مطالعه موردی این مقاله، دو تالاب انزلی و گمیشان در 3و باکلان بزرگ 2اردك سرسبز

باشد. جهت تعیین ارزش اقتصادی، ارزش ریالی روز بازار در نظر گرفته شده و  وبی دریای خزر میسواحل جن

در نهایت ارزش ریالی کل جمعیت پرندگان مناطق مورد بررسی، بدست آمده است. ارزش اقتصادی سالانه 

(، ارزش 17شماره )میلیارد ریال محابسه گردید. جدول  3.2و  4.8ها به ترتیب  این سه گونه در این تالاب

زیست  اداره محیط 1388تا  1384های  اقتصادی پرندگان مورد بررسی بر اساس میانگین سرشماری سال

 دهد. های گلستان و گیلان را نشان می استان

 های گلستان و گیلان ارزش اقتصادی پرندگان مورد بررسی در استان -17جدول

 نام منطقه
 سال 4تعداد در 

(84-88) 

ارزش ریالی 

 4هر عدد

 )هزار ریال(

 ارزش اقتصادی کل

 )میلیون ریال(

 قیمت تمام شده

 )ریال / کیلوگرم(

 تالاب انزلی

 26،400 54.6 30 1820 باکلان بزرگ

 258،600 3620 150 24،135 اردك سرسبز

 131،000 1118 40 27،950 چنگر

تالاب 

 گمیشان

 25،700 19.8 30 660 باکلان بزرگ

 184،600 1257 120 10،480 اردك سرسبز

 145،000 1967 45 43،720 چنگر

 

  

                                                           
1
 Fulica atra (coot) 

2
 Anas platyrhynchos (Mallard) 

3
 Phalacrocorax carbo (Great Cormorant) 

 باشد. مي 1388ارزش ريالي هر كدام از اين پرندگان بر اساس قيمت ريالي آن در بازار محلي منطقه مورد مطالعه در زمستان  4
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 مروری بر مهمترین کاکردها و خدمات تالاب کانی برازان -1-7

 مهمترین کارکردهای اکوسیستم های تالابی -1-7-1
هریك از انواع تالاب، از شمار زیادی اجزاء فیزیكی، بیولوژیكی و یا شیمیایی تشكیل شده است و آب، خاك، 

این اجزاء هستند که در پیوند با یكدیگر در یك سیستم یكپارچه، تالاب را به وجود گیاه و مواد غذایی معرف 

ها و... را موجب گشته و این  آورند. فرآیندهای بین اجزاء، کارکردهای تالاب مانند کنترل سیلاب و طوفان می

جنگلی از آن شوند که آبزیان، حیات وحش و منابع  فرآیندها سبب به وجود آمدن تولیداتی در تالاب می

ها نه تنها از نظر تنوع زیستی بسیار با ارزش هستند بلكه به  اند. در مقیاس و بعد اکوسیستم، تالاب جمله

 شوند.  عنوان یك میراث منحصر به فرد فرهنگی نیز تلقی می

رار کند، مورد حمایت ق ها نفر را با کالاها و خدماتی که تولید می های تالابی، مستقیماً میلیون سیستم

های تالاب تغذیه  کنند، از ماهی دهد. به عنوان مثال افراد از خاك تالاب به منظور کشاورزی استفاده می می

های مستقیم دیگری که  کنند تا چوب سوختی و الوار تهیه کنند. استفاده ها درختان را قطع می کنند، آن می

لاً تماشای پرندگان، سفرهای دریایی با قایق مث .تواند جنبه تفریحی داشته باشد گیرد می از تالاب صورت می

 شود.  ها موجب ارتقاء کیفیت آب پایین دست می یا مطالعات علمی. همچنین نیتروژن موجود در تالاب

اند.  های ساحلی و آب شیرین تعیین کرده ویژگی برای تالاب 75با بررسی دقیق و گسترده، منابع علمی 

ها را  شماری برای انسان است، این اکوسیستم ولید کالا و خدمات بیها که همراه با ت کارکردهای تالاب

های کشاورزی و صنعتی ضروری  ها برای همه جوامع و فعالیت فواید تالاب 1غیرقابل جانشین ساخته است.

ها به عنوان  شود. حفظ و نگهداری تالاب ها موجب از بین رفتن این فواید می است. نابودی تالاب

توان  ها را می ارکردی اغلب برای پایداری توسعه نیز ضروری است. کارکردهای کلیدی تالابهای ک اکوسیستم

 ( ارائه نمود:18به صورت خلاصه به شرح جدول شماره )

  

                                                           
 ها؛ مهندسي مشاور جاماب ها گزارش منابع طبيعي حوزه گزارش منابع طبيعي حوزه 1
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 تالابی اکوسیستم کارکردهای -18جدول

 1کارکردهای تنظیمی
فعالیتی و کارکردهای 

 زیستگاهی

کارکردهای 

 تولیدی

کارکردهای 

 آموزشی

 آب کشاورزی، آبیاری 2یافت مواد مغذیسازی و باز ذخیره
تحقیق، آموزش و 

 پایش

 غذا دامداری )چرا( 3های انسانی  سازی و بازیافت زباله ذخیره

منحصر بودن و 

نایاب بودن و 

نقش آن در 

 میراث فرهنگی

های ارگانیك  سازی و بازیافت زباله ذخیره

 4)آلی(
 منابع حیات وحش

چوب 

 سوختی

 منابع دارویی حمل و نقل 5آب زیرزمینیتخلیه و تغذیه مجدد 

 منابع ژنتیكی تولید انرژی 6های طبیعی و تنظیم جریان کنترل سیلاب

 تفریحات و گردشگری 7کنترل فرسایش

مواد خام 

برای ساخت 

و مصارف 

 صنعتی

 8کنترل شوری

زیستگاه پرورش گیاهان 

 و حیوانات

 9تصفیه آب

 10تثبیت آب و هوا

 11ربنترسیب ک

 12حفظ تعادل اکوسیستم

 13حفظ تنوع زیستی و ژنتیكی
 Institute for Environmental Studies مأخذ:

  

                                                           
1
 Regulation Functions 

2
 Storage and Recycling of Nutrients 

3
 Storage and Recycling of human waste 

4
 Storage and Recycling of organic waste 

5
 Groundwater Discharge and Recharge 

6
 Natural flood control and flow regulation 

7
 Erosion Control 

8
 Salinity Control 

9
 Water Treatment 

10
 Climate Stabilization 

11
 Carbon Sequestration 

12
 Maintenance of ecosystem stability 

13
 Maintenance of biological and generic diversity 
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 برازان تالاب کانیمروری بر مهمترین کارکردها و خدمات  -1-7-2

این تالاب در  .باشد می هكتاری 4010 آبریز حوزه در یك  آبی پهنه هكتار 927 شامل برازان کانی تالاب

تا  566820یلومتری شمال شهر مهاباد و در ضلع شمالی کوه قره داغ  و در مختصات جغرافیاییک 30

 ( واقع است. تالاب درUTMطول شرقی )بر مبنای  4097398تا  4093220عرض شمالی و 571771

واقع بخشی از ناحیه وسیع تالابی جنوب دریاچه ارومیه بوده که هرچه از ناحیه جنوبی به ناحیه شمالی 

الاب برویم از عمق آن کاسته می گردد. این تالاب مابین روستاهای خورخوره، قره داغ، بفروان و قلعه حسن ت

از نظر وسعت در بین مناطق چهارگانه  پناهگاه حیات وحش تالاب کانی برازانمنطقه خان واقع شده است. 

مطالعه  را داراست. منطقه مورد 36کشور مقام  ای حیات وحشپناهگاههو در بین بالائی نداشته کشور مقام 

کشور را در بر میگیرد. این منطقه در بین مناطق تحت  پناهگاههای حیات وحشدرصد وسعت کل  % 0.17

از نظر ؛ مساحت کمی را به خود اختصاص داده بلكه چه از نظر وسعت اگر حفاظت استان آذربایجان غربی

سایت رامسر و به عنوان تالاب بین المللی  در  4یكی از ز اهمیت است. این منطقه نقش اکولوژیك بسیار حائ

 ن آذربایجان غربی است.استا

یكی از کانونهای مهم تنوع زیستی در شمال غرب کشور به شمار  تالاب کانی برازاناز نظر اهمیت اکولوژیك 

گونه های شاخص بطوریكه  .سیار حائز اهمیت استب پرندگان نادرمی رود. اهمیت این منطقه خصوصا از نظر 

بر مبنای مطالعه  ای داده است.جهمچون اردك سرسفید؛ اردك مرمری؛ فلامینگو و پلیكان ها را در خود 

گونه  5گونه خزنده ،  12گونه خشكزی؛  105آبزی و کنار آبزی و  گونه پرنده  75حیات وحش منطقه ،

 سایی شده اند.در منطقه شنا گونه ماهی 4دوزیست و 

برازان مورد بررسی قرار می گیرد و شرایط بروز کارکرد تا کانیکارکردهای تالاب برخی از مهمترین  ادامهدر  

توان بی اثر بر اصالتاً هیچ کارکردی از تالاب را نمی حد امكان و دانش اندوخته در مورد آن تشریح شده است.

-تالاب تلقی نمود،  لیكن عمده توان اکولوژیكی تالاب را می اکولوژی انسانی، حیات وحش و اکولوژی گیاهی

توان برانگیخته از کارکردهایی دانست که روی آنها بدلایل مختلف تأکید بیشتری شده است. تعدیل آب و 

ها و قدرت جذب رسوبات هوای منطقه اطراف تالاب و خلق میكروکلیمای معتدل، پتانسیل جذب آلاینده 

ه تالاب بطور اجتناب ناپذیر دریافت کننده آن است و به واسطه آن مانع از ایجاد جاری بطرف تالاب ک

-ها جانوری و گیاهی، کنترل سیل و پتانسیل ضربهشود، حفظ تنوع زیستی گونههای طبیعی میتوکسین

 گیری، حفاظت از مناطق اطراف تالابی از باد، ارزش منطقه تالابی برای نمایش جذابیت پرندگان زیبا و

شناختی و تحقیق و ترین تالاب دریاچه ارومیه از نظر آموزش زیستمنحصر بفرد، ارزش تالاب بعنوان متنوع

های گیاهی و جانوری منحصر بفرد، پتانسیل برتر پرورش آبزیان بدلیل شرایط کیفی تفحص در مورد گونه

عایدات گیاهی از تالاب، شامل  های همجوار، توان بالای خدمات اکوسیستمیك برایتر از سایر تالابمطلوب

(، ارزش چراگاهی برای دام با توجه به بارش Schoenoplectus lacustrisنی، لوئی، جگن، بوریا، پیزر )

های منحصر بفرد نزول توان مناطق ماهوری برای پشتیبانی غذایی برای دامها، زیستگاه گونه های کم و

های پذیرترین گونهگذاری و زادآوری آسیبحت و تخمهای امن زیستگاهی و محل استراجانوری، عرصه
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تالاب ارومیه از جمله پلیكان و فلامینگو، نقش تالاب بعنوان آبشخور حیات وحش، نقش و کارکرد تالاب 

بعنوان مرز مطمئن حافظ منطقه از نفوذ آب شور دریا و حفاظت مجموعه های شیرین آب، ایجاد فضاهای 

های ها و رویشگاههای در خطر تهدید گیاهی و جانوری و پشتیبانی از زیستگاههای تالابی، حفظ گونزنجیره

برازان اند که برای تالاب کانیپذیر جزایر و دریاچه ارومیه بزرگترین و ارزشمندترین کارکردهای تالابیآسیب

لاب کانی برازان ایم. در ادامه متن سعی شده است تا حد امكان قدر و منزلت کارکردهای تاتا کنون شناخته

 شود.آورده 

 

 :تعدیل آب و هوایی و ایجاد میکروکلیما

های ورودی و زیرزمینی بوجود آمده اند بر ایجاد میكروکلیما به ها، آباثر مخازن طبیعی آب که توسط بارش

از های گوناگون اهمیت بیشتری هم یافته استت کته   های اخیر این اثر از دیدگاهاثبات رسیده است. طی سال

از آثار و نشانزدهای تغییرات اقلیم که برای جهتان  توان به اثر آن بر تغییرات اقلیمی اشاره کرد. آن جمله می

باشد می توان به حذف حدود بینابینی برای فصول سال، ورود یكباره از بهار به تابستانی گترم  اثبات شده می

ما و اثر بر گیاهتان اشتاره نمتود. مطالعتات زیتادی      و ورود یكباره از زمستانی سرد به بهاری متفاوت از نظر د

دهد تغییرات اقلیمی در مناطق سرد و بسیار گرم پیامدهای خود را بیش از منتاطق  وجود دارد که نشان می

هتا، توقتف تولیتدات    دهند. نتایج آثاری که از آن نام برده شد تغییر در سیكل زیستی گونته معتدل نشان می

هتای  های زمتانی بتین دوره  ها، ناسازگاریزائی گونهخرداد و تیر نیازمندند، تأخیر گلهای گیاهی که به میانه

شماری دیگر است کته البتته موضتوع    جازی به مناطق سرد و موارد بیهای همهدهی، تهاجم گونهگل و میوه

ی برختی از  اند تا حتدود های طبیعی آب و هواییبحث این گزارش نیست. میكروکلیماها که به منزله تامپون

 کنند اما کماکان تغییر اقلیم اثرش را بر طبیعت می گذارد. این آثار را نقصان داده یا آنها را تعدیل می

-هایی از جنوب شرقی تالاب که آب خود را طی دوره کوتاهی از دستت متی  های گرم اخیر در بخشدر سال

دهی و ها و سازوها قبل از گلی از جگنکنند و تعداددهی را سپری میها خیلی سریع دوره گلدهند گراس

شود. این موضوع در مورد شمال تالاب و قطعه میتانی تتالاب   دهی رشدشان محدود یا کاملا متوقف میمیوه

گتل  هتم همتین شترایط     بین قطعه جنوبی و تالاب گروس هم صادق است، همچنتین در غترب کانتال قتره    

های های تالاب در بخشکاهش راندمان تولید گیاهی گراسگردد. این مسئله خود یكی از عوامل ملاحظه می

 مختلف آن است و از مظاهر تغییر اقلیم به شمار می رود. 

بنابراین ورود آب کافی به تالاب مقصد مهم دیگری هم به غیر از تامین نیاز آبی تالاب دارد و آن هتم خلتق   

ت کلیمایی تسكین یابد. ورود ترکیبتات فلتزی،   میكروکلیما با اهداف و کارکردهای مختلف است تا اثر تغییرا

هتایی کته   یونی و آلی، سموم و کودها برآثار ناشی از گرم شدن اثری سینرژیك دارد و بهمین علت در مكتان 

توان انتظار تكمیل شدن سیكل زیستی و تعادل شود نمیآب تالاب در پایان بهار و یا اول تابستان خشك می

منابع معدنی و آلی این آثار را افزوده است. با این استدلال تخصیص نیاز آبتی   حیات گیاهی را داشت و ورود
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هتای  در تالاب به معنی تأمین آب کافی برای حیات وحش، نیاز آبی بترای طتی دوره ستیكل زیستتی گونته     

 برازان است. شاخص اجتماعات مهم گیاهی و اثر یكنواخت میكروکلیمایی مخزن آبی تالاب کانی

 

 :ها و رسوباتهجذب آلایند

 و منحصتربفرد جلبكهتای سیانوفیسته    ویتژه  فلتور  وجتود  شتور  آب تالابهتای  اختصاصی های ویژگی از یكی

(Cyanophyte Algaea) هماننتد  شتور  لتب  ی تالابها در سیانوفیسه های آلگ مختلف انواع. آنهاست در 

Chlorella، Lyngbia، Anabaenae ، Microcystis .....، دهند. این می اه تشكیلبطور طبیعی رویشگ

 Bloom) رشتدکم یتا فزاینتده    امكتان  هم مواقعی در کمون هستند و  در حالت سال از مواقعی گونه ها در
Commumties )تحقیقتات  کنند که این امر وابسته به میزان تجمع مواد غتذایی در بستتر استت.   می پیدا 

ترکیبات ازتی و فسفاتی بدست انسان )ملاس  رشد آنها ورود و تراکم فزاینده تحریك عامل که دهدنشان می

کارخانجات میاندوآب به زرینه رود و قره قشلاق( و یا ورود طبیعی آنهاست که به رشد یكبار و تكثیر برختی  

های مختلف گیاهی علفی چند ساله و تراکم آنها در تالاب توان آنهتا را  گردد. حضور گونهها منجر میاز گونه

هتا در  نماید. اکثتر ستیانوفیت  ها را تعدیل میافزاید و شرایط رشد سیانوفیتشده میدر جذب ترکیبات ذکر 

( کته  Bio-Toxinباشتند ) هتا متی  ای از بیوتوکسینبلوم یا رشد فزاینده مولد انواع متفاوت و گاها ناشناخته

هتا یعنتی   هگردد. با این توضیحات چرخه مطمئن جتذب آلاینتد  موجب مرگ پرندگان و آبزیان در تالابها می

شوند و جتذب ستایر   جذب مقادیری از مواد آلی که بیش از حد نیاز اند و موجب مغذی شدگی منبع آب می

آبی سیانوفیسه یا ستیانوباکتر را کتاهش    -های سبزرسوبات آلاینده توسط گیاهان آلی امكان تحریك جلبك

 گردد. کرد میدهد و لذا در چنین حالتی چرخه تولید بیوتوکسین معیوب یا کم کارمی

( بی نهایت نیست و تا حدی می تواند پتیش بترود   Self-purificationاما ظرفیت کاهش این خوراکوری )

که گونه های اصلی تالاب را تحت تاثیر قرار ندهد. اکثر گونه های تالابی قادراند مواد آلی را جذب نماینتد و  

ترکیبات به تالاب و عرصه های آبی منجر به مرگ گونه اثر آلایندگی آنها را بكاهند، اما ورود بیش از حد این 

های گیاهی اصلی تالاب و تحریك هر چه بیشتر زنجیره غتذایی ستیانوفیت، رشتد و بلتوم جلبكتی و تولیتد       

بیوتوکسین است. حفظ شرایط پایه زیستی در این مقوله به معنی انتقال آبی بتا کیفیتت از طریتق رودخانته     

برای حفظ این کارکرد که با از دست رفتن لتویی زارهتا در حتال معیتوب شتدن      مهاباد چای به تالاب است، 

 است، انجام اقدامات عملی از جمله گذراندن آب از لاگون های کاهنده مواد آلی ضروری به نظر می رسد.  

  

 :های جانوریزیستگاه گونه

لابهتای آب شتیرین جنتوب    برازان بر اساس آخرین مشاهدات کابلی )پرنتده شتناس( در میتان تا   تالاب کانی

های پرندگان است. این ارزشها تا حدی است که این تالاب سالهاستت  دریاچه ارومیه یكی از بهترین زیستگاه

نگری توسط سازمان حفاظت محیط زیست در نظر گرفتته شتده و مرکتزی بترای     به عنوان یك سایت پرنده

بانی کانی برازان ساخته شده و در سگاه محیطمشاهده و درك عادات زیستی و  شناخت رفتار پرندگان در پا
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ای است که جزایر غیر های گیاهی آن از نظر مورفولوژیكی بگونهبرداری است. وضعیت برخی از تودهحال بهره

قابل دسترسی را خلق کرده اند که در تمام طول سال بجتز انستان تنهتا توستط پرنتدگان دسترستی بته آن        

برازان است خالق محیطی امن بعنتوان یكتی از   حصر بفرد که تنها خاص کانیپذیر است. این ویژگی منامكان

 بتتترازان را پتتتذیرای تعتتتداد کثیتتتری از   تتتترین شتتترایط پایتتته زیستتتتگاهی بتتتوده و کتتتانی    ارزنتتتده

برازان برعكس بستیاری از تالابهتای مجتاورش همچتون     های پرنده در تمام طول سال نموده است. کانیگونه

کنون تغییرات فصلی یا ماهانه بالایی در میزان شوری ندارد و همواره کیفیت آب آن سنگی تاسولدوز و درگه

هتای پرنتده بترای طتی     های مناسبی در اختیتار گونته  کند، بهمین دلیل فرصتاز حدود متعارفی تبعیت می

هتای  های پرنتده از گوشته  شان در این تالاب فراهم است. با توجه به این که رفتارشناسی گونهسیكل زیستی

ای بترای بررستی   نگتری آن فرصتت و غنیمتت ارزنتده    برازان و سایت پرندهمبهم اکولوژی این رده است کانی

هتای طبیعتی رفتارهتای    رود و شرایط امن تالاب موقعیت را برای ارائه همه نمایشها بشمار مینزدیك گونه

ای در ایتران و  حقیقات جایگاه ارزنتده آورد که از نظر آموزشی و تها فراهم میجنسی و سایر عادات این گونه

جهان دارد. اعلان این ارزش به جوامع دانشگاهی جهان می تواند به جلب دانشجویان خارجی بترای تكمیتل   

تحقیقات بر روی گونه های در خطر تهدید جهان نیز منجر و عایداتی را برای حفاظت تتالاب داشتته باشتد.    

های پرنده استت کته در فهرستت    فظ زیستگاه تعداد کثیری از گونهبرازان حاطبق گزارش دکتر کابلی، کانی

 های در خطر تهدید جهانی و حمایت شده ملی جای دارند. گونه

در خلال سالهای پرآبی ویژگی ارزنده بسیاری از جزایر امن داخل دریاچه ارومیه اسكان پرندگان منحر بفترد  

کردنتد، امتروز و طتی ده ستال گذشتته      ها را انتخاب میآوری این مكانگذاری و جوجهبود که به منظور تخم

برازان و مناطق اقماری وابسته بته  برازان واگذار شده است، تالاب کانیبخشی از این مسئولیت به تالاب کانی

هتای منحصتر بفتردی از دریاچته     اند که در مكتان آن جایگاه زادآوری و جوجه آوری تعدادخاصی از پرندگان

برازان پشتتیبان  دادند. با این بحث کانیشان را انجام میایر رفتارهای جنسی و تولید مثلیارومیه از جمله جز

 باشد. های پرنده جزایر دریاچه ارومیه نیز میهای از دست رفته برخی از گونهزیستگاه

 

  :های گیاهیحافظ تنوع گونه

هتای موجتود در همته    درصتد گونته   50برازان بتیش از  های اخیر نشان داده که تالاب کانیهای سالبررسی

هتای آب شتیرین   های گیاهی مجموعته تتالاب  های آب شیرین ارومیه را در خود دارد. تعدادی از گونهتالاب

های شناخته شده آب شیرین دریاچه ارومیه حضور ندارند. اند و در هیچكدام از تالاببرازانخاص تالاب کانی

  ، Beta  ،Tragopogon ، Bupleorumهای های متعلق به جنساز میان آنها می توان به برخی از گونه

Calamagrostis ،Falcaria ،Fumarix ،Lathyrus، Spinacia اشاره نمود. رویش تعدادی از گونه-

هتای بستیار   شده اند، دارای گستره های محیط زیست طبیعی تالاب شرح دادههای اشاره شده که در ویژگی

 افزاید.های حفاظتی تالاب میه ارزشکوچكی بوده که این امر ب
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های تحقیقاتی بوده برای مثال تفاوت فاحشتی کته در   های گیاهی و پایش آنها خود دارای ارزشبررسی گونه

ختورد قابتل تأمتل    برازان به چشم متی های مجاور آن در تالاب کانیهای یكسان با تالابسیكل زیستی گونه

بترازان فتراهم استت و در    دارد. بنابراین بستری وسیع در تالاب کانیاست و ارزش مطالعه، پژوهش و تحقیق 

تواند برازان یك مرکز تحقیقات همزمان تنوع جانوری و گیاهی نیز به شمار می رود و میحقیقت تالاب کانی

 شرایط را برای تحقیق و تفحص در این زمینه بخوبی فراهم نماید. 

 

 :کنترل سیلاب

برازان و تالابهای اقماری اطتراف آن همچتون تتالاب    آور تالاب کانیهای شگفتکنترل سیلاب یكی از ویژگی

شتمالی،   -برازان در گذشته خود دارای سه بخش بتوده استت. شترق کانتال جنتوب     گروس است. تالاب کانی

های شور تیتره  غربی و تالاب امروزی که در حقیقت سرزمینی است که امروزه به رویش -شمال کانال شرقی

هایی که بدون پوشش است همگی اجزاء تالاب بوده اند. علاوه بر آن کانال غترب  مبدل شده و بخش اسفناج

برازان بود. )نقشه کند مرز غربی تالاب کانیهای تحت کشاورزی خورخوره را از تالاب جدا میتالاب که عرصه

به بخش  RMD23و  RMD9پندام(، مرزی که امروز توسط  ، مشاور1384تالاب کانی برازان جوامع گیاهی 

کوچكی تبدیل شده و تنها محدوده کوچكی را برای حفاظت اداره کل محیط زیستت استتان بتاقی گذاشتته     

 است. 

نگتو و  یكی از مراکز تنتوع زیستتی پرنتدگان تتالابی از جملته فلامی     طبق مطالعات کابلی بخش بالایی تالاب 

های ذکر شده نقش مهمی در کنترل سیلاب دارند و این عملكرد آنهتا از چنتد   باشد. همه تالابها میپلیكان

های مهم منطقه باشد. اولاً جذب رسوبات سیلابی که منبع بزرگی از غتذای  تواند به نفع اکوسیستمجنبه می

باتلاقی دریاچه شده و از رشد سیانوفیت هتا   -گیاهی نیز بشمار می آیند مانع از رسیدن آنها به مرزهای شور

های به های طبیعی آب، سرزمینگیر یا کاهنده ضربه شریانممانعت می نماید، ثانیاً آن که بعنوان یك ضربه

های ستیانرفیت  تواند به رشد جلبكکنند. حرکت مواد آلی به دریاچه میزیر کشت رفته را از تغییر حفظ می

 های طبیعی منجر گردد. در آنها و تولید توکسین

 

 :عایدات گیاهی، محصولات تالابی، دام، صنعت

ای بترای آن اندیشتیده   آزارد و تا کنون نیز چارهبرازان را همواره میهای دائمی که تالاب کانییكی از نگرانی

نشتتده استتت تولیتتدات استتتفاده نشتتده و تتتوان بكتتار نرفتتته گیتتاهی تتتالاب در تولیتتد نتتی، لتتوئی و پیتتزر    

(Schoenoplectusاست. بخش های رویشی هر کدام از گونه ) های نامبرده در بخشی یا تمام طول سیكل

اند. حجم وسیعی از مواد غذایی توسط تالاب سالانه تولیتد  های صنعتی و یا دامیزیستی خود دارای استفاده

تغییتر رویشتگاه و    هایی از سال، کاهش تتدریجی عمتق و  گردد که تنها صرف مغذی نمودن تالاب در ماهمی

گردند، عملتی  های اصلی تالاب میهای جدید و در مواردی باعث حذف گونهایجاد شرایط برای استقرار گونه

هایی از سال و دور از چشم سازمان محیط زیست جوامع که پیامد آن کاهش تنوع زیستی تالاب است. در ماه
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ای را سوزانده یا برداشت کرده و زارهای حاشیهنی محلی بفروان، قلعه حسن، خورخوره و برخی دیگر روستاها

-ای را در آنها انجتام متی  های ناآگاهانههای جوان را برداشت کرده و دخل و تصرفکنند، لایهآنها را درو می

 بخشی هم ندارد. دهند که نتایج چندان رضایت

در کشور است و کتاهش   ای در خطر تهدیدکه گونه Tragopogon parvifloraاجتماعات از دست رفته 

زار جتوان  لای نتی برازان و لابته که هر دو در حاشیه چشمه اصلی کانی  Falcaria falcarioidesغازآیاقی 

ها برای اولین بتار  روییدند حاصل برداشت نا آگاهانه است. این گونهمی 1395اطراف این چشمه تا بهار سال 

شدند و اثبات شد که سیكل زیستی آنها بسیار کوتاه و عمومتا  آوری جمع 1395برازان در بهار از تالاب کانی

کمتر از یك ماه است. غازآیاقی یك گیاه چشمه زیست داروئی است که در جنوب تالاب و در شتمال معتدن   

متر 10ز در کمتر ا   Tragopogon parvifloraروید و شنگ کم برگ سنگ در حواشی چشمه کانی می

ای است بسیار کمیاب ودر خطر تهدید جهتانی کته حفاظتت از آن    دارد،گونهمربع در کل این منطقه رویش 

برداری از محصولات تالاب مستلزم مطالعه دقیق هتر بختش، تهیته نقشته     لازم الاجرا می باشد. بنابراین بهره

،  شناخت کامل 1:500( و بامقیاس مناسب در حد Detail  Land use Mapکاربری اراضی بسیار جزئی )

های دارای پتانسیل و تتوان برداشتت گیتاهی از آنهتا استت. تخلیته و حتذف        ی  فلور و فون عرصههمه اجزا

برازان به هر شكل ممكن یك ضرورت است، این اجزاء تولیدات اضافی نی، پیرز و بوریا و لویی در تالاب کانی

ی کنند که برای ثبات را ایجاد م pHآب در طول شبانه روز دامنه وسیعی از  pHاکوسیستم آبی با تغییر در 

طی روز و حتی  pHشود. ثبات گونه ای و تنوع زیستی گیاهی و جانوری مضر است و منجر به کاهش آن می

ماههای موثر سال در رشد گیاه و سیكل زیستی جانوران مهم است. با توضیحات ارائته شتده چنتین نتیجته     

این تولیدات تا حتدی استت کته امكتان     لاست، شود که تالاب کانی برازان دارای تولیدات گیاهی باگیری می

هتای مغتذی بته آن    تجزیه طبیعی آن در تالاب وجود ندارد، شرایط نامناستب اکوسیستتم آبتی آن و ورودی   

تا بدین طریق تجزیه و هضم آنها بته کفایتت    کنندموقعیت کانی را برای زنجیره غذایی باکتریایی فراهم نمی

تواند در صتورت هتدایت درستت    م دارای ضرر و زیان است و هم میه و این کارکردی است که صورت گیرد

 های محلی باشد.موضوع عایدات مالی برای جوامع محلی و رافع بخشی از نیازهای غذایی دام

 

  :در برابر جبهه های شور شیرین آب از حفاظت

-متی  عمل ارومیه تالاب بطرف زمینی زیر و سطحی جاری آبهای هدایت نفع به هیدرودینامیكی عناصر همه

 و دریاچته  آبتی  بدنته  بین زیرزمین در تغییر کم مرز است باقی خود بقوت شده یاد مسیر مادامی که و کنند

 بتیش از حتد از آبهتای    برداشتت  و سطحی جریان آبهای دلیل کاهش به. دارد وجود محلی زیرزمینی آبهای

 عملكرد. است داده نشان را زیادی رومیه تغییراتا دریاچه آبی اکوسیستم زیرزمینی آبهای جریان زیرزمینی،

 بترازان -کتانی  جملته  از تالابهتا  مهم کارکرد یك بعنوان ارومیه دریاچه جنوب شور لب و شیرین آب تالابهای

ژگتی   اما متاسفانه بخش قابتل تتوجهی از ایتن وی   . نیست پوشیده کسی بر شیرین آب جبهه این حفظ جهت

 دست رفته است. تالابی اکنون به دلایل زیر از
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بررسی محدوده واقعی تالاب کانی برازان و مقایسه آن با شرایط امتروز آن اختتلال ایجتاد شتده در عملكترد      

 و قلعه حسن کانی برازان در گذشته بین تالاب برای حفاظت از جبهه های شیرین را توضیح می دهد. تالاب

. متی شتد   گرفتته  نظتر  در گروس و شمال نوبج در داغ قره های کوه غرب، خورخوره در تا شرق در بفروان

 - قلعه حستن  بخش اخیر سالهای طی بود. معنی دار یكدیگر با گروس -کانی برازان تالابی مجموعه عملكرد

 اصتلی  منبتع  چتای کته   مهاباد رودخانه آلوده و کم جریان های است، شده کانی برازان خشك تالاب بفروان

 طترف  بته  چتای  مهابتاد  بتر  کانال آب بود به دلیل احداث و گروس برازان کانی تامین کننده آب تالاب های

که توسط دولت احداث شده است در زمان کوتاهی منجر به خشكی تتالاب گتروس شتده     چای گدار انتهای

 است.  

 آب تالابهتای  و زمینتی  زیتر  آب بته  دریاچته  کتف  شور آب و دریاچه سطح شور آب نفوذ از ممانعت واقع در

 از کانی برازان، تالاب طرف به جنوبی جریان جبهه های در فشار که بود امكان پذیر انیزم شور لب و شیرین

 کتارکرد  ایتن  حفتظ  بترای  می افتتاد.  یعنی دریاچه اتفاق شمال بطرف گروس از و گروس برازان بطرف کانی

 شت د زهكش های عملكرد قطع طبیعی، سیل های و ماهانه منظم بصورت دریاچه به وارده کافی آب رعایت

استت و   ضترورت  یتك  کتارکرد  و عملكترد  ایتن  استتمرار  برای ورودی آب های کیفیت حفظ حال عین در و

ضروری تر از آن حفظ تمامیت اراضی تالاب کانی برازان است. اکنون در شرایط موجود با گذشت سه سال از 

ده و همچتون  احداث کانال انحراف آب مهاباد چای به طرف بخش جنوبی دریاچه، تالاب گتروس خشتك شت   

بسیاری از تالابهای خشك شده و انبوه از نی کشور از جمله هورالعظیم، شادگان و... ریشته هتای گیتاهی آن    

( گردیده اند. حاصتل ایتن تغییترات ایجتاد     Spontanous combustionدچار پدیده احتراق خودبخودی)

کتف، کشتند آب تتالاب هتای     ریزگرد ناشی از نی های سوخته سطح و ریزوم های زیر زمینی و زیر سطحی 

 جنوبی و آب شور سرزمین های شمالی است که آثار هر دو در منطقه قابل رویت است.  

 

 :های تالابیای بخشکارکرد زنجیره

از چند قسمت  های چند بخشی از جمله تالاب کانی برازان که خود اساساًهای ارزشمند تالابیكی از ویژگی

های جدا از هم از کارکردهتا از جملته حفاظتت از حیتات گیتاهی و      شاست، نقش پشتیبانی بختشكیل شده

ای دریاچه فترض نمتود و دلتاهتای    های زنجیرهتوان اثر چنین نقشی را در کل تالابجانوری است. بواقع می

رود بتا  بندی کرد. رودخانه سیمینههرود، مهابادچای، گدارچای را هم در این کاتگوری طبقرود، زرینهسیمینه

گتردد. یتك   شاخه تقسیم شده و در دشت جاری می 3از شمال قزقلعه )قیزقلعه(، و بفروان بلافاصله به  گذر

شرقی بین  -محل اتصال کانال اصلی به کانال غربیرود، بخش دوم در برازان میکانیبخش آن بطرف تالاب 

ب کتانی بترازان شتده کته     ریزد و بخش سوم وارد قسمت شمالی تالابرازان و گروس به کانی برازان میکانی

رود وصتل  های نزدیك اخیر این بخش توسط یك کانال به کانال آب بر زرینهشود. در سالگروس نامیده می

شده و پس از دریافت آب مهابادچای بطرف انتهای گدار جریان یافته و به جای نامعلومی در جنوب دریاچته  

بترازان کته   دهد که بخش شتمالی در تتالاب کتانی   ینشان م 1395گردد. مطالعات کابلی در سال تخلیه می
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شتود، نقتش واقفتی در حفتظ     سالهای اخیر همچون بخش شرقی از آن جتدا دانستته متی    بدلیل نامعلوم در

هتای جستورتر   زیستگاه پرندگانی دارد که در بخش جنوبی تالاب جایگاه امن کمتری دارند. در حقیقت گونه

های شور اما ها و فلامینگوها بخشگریز از جمله پلیكانهای انسانگونهبخش پایینی تالاب را انتخاب کرده و 

اند، همانطور که در سالهای اخیر پلیكان ها امن تر تالاب در حد فاصل بخش پایینی و گروس را انتخاب کرده

 در بخش جدا فرض شده تالاب در شرق و بین کانال مرزی تالاب و بفروان جوجته آوری و زاد و ولتد نمتوده   

اند، جایی که از نظر سازمان محیط زیست در خارج از نقشه کنونی تالاب قرار دارد. در حقیقت بختش هتای   

هتای پرنتده در طتول     ای تعداد کثیری از گونته برازان حامی و حافظ محیط تغذیهشرقی و میانی تالاب کانی

هتا بتدلیل   نتد و اکنتون ایتن مكتان    اسال هستند که قبلاً در دریاچه ارومیه جای و مكانی برای خود را داشته

اند. بنتابراین خلتق کارکردهتای    خشكی جزایر و پایین رفتن آب دریاچه متأثر شده یا بطور کامل از بین رفته

شناستیم کته تحقتق آن متدیون حفاظتت      برازان میهای مهم مجموعه تالاب کانیتالابی را یكی از توانمندی

ای تالاب و مناطق همجوار از جمله غرب بفتروان و قلعته   ه( همه بخشGlobal conservationهمزمان )

 حسن و تالاب گروس است. 
 

 :نقش تالاب در کنترل باد

هایی از ت وقوع این پدیده و تشدید آن در ماهثدر اثر مثبت باد از دیدگاه اکولوژیكی شكی وجود ندارد اما ک

تواند توسط بادهای تند تالاب میهایی خشك شده و باقیمانده کاه و کلش سال که سطح تالاب در بخش

رسان باشد. در بسیاری از نقاط تواند آسیبهای شور را به داخل تالاب حمل نماید میمنتقل شود یا خاك

کنند تا مانع از وزش بیشینه باد و هایی را بعنوان بادشكن به اطراف مزارع اضافه میجهان امروز گونه

های ماسه ای یا شنی های دارای تلهایی هم در اطراف محلبادشكنافزایش تعرق در گیاهان مزروع گردند. 

گردد. در تالاب کانی برازان این های آنها ترمیم میشوند یا حضور وتودهقابل حمل، طراحی و کشت می

های بزرگ نی و شمالی شرقی توسط توده -موهبت بطور طبیعی وجود دارد. بادهای غالب جنوب غربی

دهی به آب ای هست که مانع از تلاطم و اکسیژنزارها بگونههای نید. البته شكاف تودهشونلویی کنترل می

 آورد و عملكرد مناسب خود را دارند. های تند مخالفت بعمل مینگردد، اما از جریان

های کشاورزی غرب تالاب در دوره کوتاهی از سال و قبل از ورود به فصل سرما عاری از پوشش زمین

های آوری زراعت از آن، از گونه. بدلیل جنس شور آنها در کف در زمان کوتاهی پس از جمعاندگیاهی

اند و در خلال رشد کوتاه ها دارای ویژگی کاپیلاری خاكگردند. تعدادی از این گونهشورپسند انبوه می

ن و چرخان نموده به ها باد آنها را ریشه کآورند. با پایان رشد گونهمدت خود نمك را از زمین به سطح می

رسانند. در گذشته نمك کف خاك آنها را به حاشیه تالاب توسط ریزگرد می کنند وحواشی تالاب حمل می

حواشی شرقی و غربی تالاب که سطوح فراخی بودند و در جریان مسیر بادهای شرقی یا غربی قرار داشتند 

ای شور را به خود جذب و منجر به خلق لایه پوشیده از گیاهان شورپسند چند ساله بودند و این آثار شور

بصورت مارجینی و بافری می شدند. در واقع جایی که بین قلعه حسن و بفروان بطرف شرق تالاب کانی 
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( بود که Halocnemum strobilaceumبرازان وجود داشت کل عرصه پوشیده از باتلاقی شور یا )

-انات شور و بادهای ریزگرد شور بطرف تالاب بود. لایهعملكرد آن جذب، هضم و تحلیل ترکیبات شور، جری

ای که مثل آن در غرب تالاب وجود داشت و اکنون تنها در همین بخش مانده است. بنابراین بادشكنی و 

های بلند ارتفاع نیست و این واژه یك عملكرد اکولوژیكی که همیشه ارتباط بادگیری مختص گونه

 ندارد.  مستقیمی با اندازه گیاه بادشكن

 :حفظ و هضم مواد غذایی وارده به تالاب

اند، هضم مواد هایی که بطور طبیعی یا مصنوع دریافت کننده حجم بالایی از مواد آلی و معدنیبرای تالاب

هایی که به هر دلیل ناموفق گردد. تالابغذایی مواد مورد نظر یك کارکرد برجسته و ارزشمند محسوب می

های کم ویژگیگردد و کمتند در طولانی مدت کارکرد اکولوژیك آنها دچار خدشه میدر انجام این امر هس

های ای تالابهای حاشیهدهند. بخشهای در خطر تهدید را از دست میپشتیبان برای حفاظت از گونه

-میپذیرند و این در حالی اهمیت بیشتری پیدا های عمیق از این تغییرات اثر میآسیب دیده بیش از بخش

کند که برای مثال حواشی کم عمق تالاب کانی برازان زیستگاه پشتیبان یا در حقیقت اصلی فلامینگوها و 

های جنوبی های مطمئنی داشتند و اکنون تالابگاهاند که روزگاری در جزایر سكونتغازها و سایر پرندگان

 رود.دریاچه ارومیه تنها پناهگاه حیات وحش برای آنها  بشمار می

-های وارده به مارجین تالاب کانی برازان با انبوهی و دپوی مواد آلی هضم نشده و غلبه گروهبعاً آسیبط

تواند آسیب دهند، میکاربرد غذایی که مجال رشد به آرتمییا و سایر عناصر غذایی نمیهایی از حشرات کم

ن و معیوب شدن چرخه جدی برای اکوسیستم پارك ملی ارومیه تلقی گردد. این اثر اصلی مغذی شد

رسان بدون بازگشت است و بهمین دلیل است که روی شود و عبور آن از مرزهای آسیبرده میزیستی شم

گردد. اگر قرار بود نی تنها گیاه تالاب باشد، بالا این مسئله بعنوان مشكل تالاب کانی برازان تأکید ویژه می

توانست آسیب ر و بالا رفتن مواد آلی تا هر مرزی نمیمتهزار میكرومهوس بر سانتی 15تا مرز  ECرفتن 

 Phragmites australisهایی از نی )ای به تالاب وارد کند، چنانچه زیر گونهویژه

ssp.stenophyllaخان )محل ورود فاضلاب های تحت استرس از جمله بند علی(که در برخی از تالاب

فلزی را بالا وترکیبات فلزی و شبه ECل پذیرش مواد آلی، چك به دشت کویر( روییده، پتانسیتهران از قره

گونه گیاهی و  78دهد. اما ما تالاب کانی برازان را با یافته و کماکان به رشد تحت استرس خود ادامه می

شناسیم و برای های حساس و در معرض خطر جانوری از رده پرندگان جهانی میجمع کثیری از گونه

آن ارزش انحصاری در جهان قائل هستیم. لذا مغذی شدن تالاب را یك آسیب بزرگ های تعدادی از گونه

های گیاهی و جانوری پر مخاطره ختم تواند به حذف تدریجی تعدادی از گونهبرای آن تلقی نموده که می

 گردد. 

گیاهی و های های ناشی از ورود فزاینده ترکیبات آلی سیكل طبیعی زیستی گونهدر شرایط کنونی و آسیب

هایی به دست باشد و این مسئله بایست با کمك روشجانوری قادر به هضم ترکیبات آلی و معدنی نمی
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های سلولی در جنوب غرب تالاب اکنون یكی از راه انسان و کمك کم طبیعی بهبود یابد، احداث لاگون

 به آن توجه شده است.  PESکارهای پیشنهادی برای برون رفت از این مشكل خواهد بود که در برنامه 

 

 :شناختی مناطق تالابی و پژوهشیمرکز آموزش و فراگیری زیست

گردید. بررسی برازان به شكل بالا تصحیح مینگری تالاب کانیبسیار مطلوب بود اگر آنكه عنوان سایت پرنده

ریستن به پرندگان شناختی آنها از فراز تپه غرب تالاب موضوعی بمراتب فراتر از نگرفتار پرندگان و زیست

سازی، ، نحوه انتخاب گیاه برای لانههای تجمع، جفت یابیتالابی در کانی برازان است. عادات غذایی، محل

اند که با حذف منطقی ادعاهای پوچ هاییای، همگی عناوین پژوهش برای گونههای تغذیهانتخاب محل

هزار قطعه  33، 1395تا بهمن  1394دانیم. از بهمن ن نمیموجود، چیزی از آنها در مورد پرندگان کشورما

پرنده از تعداد کثیری گونه نایاب و یا در خطر تهدید در تالاب توسط کابلی استاد پرنده شناسی دانشكده 

گونه از پرندگان و از جمله اردك مرمری، سرحنایی و  20محیط زیست کرج شناسایی و شمارش شد. 

کنند. شناخت و آوری میاند، در تالاب کانی برازن جوجهخطر تهدید حیاتیهای در سرسفید که گونه

ها با هم از نظر گذاری، تلاقی گونهپژوهش در رابطه با رفتار جنسی، تظاهرات آنها، نحوه انتخاب محل تخم

ه ابهام ها در مورد آنها هنوز در بوتآوری و ... بسیاری از دادهزیستگاهی، دشمنان طبیعی، آمارهای جوجه

آوری، ارائه به جهان و ایفای نقش در حفظ ای است از اطلاعات برای جمعاست. تالاب کانی برازان گنجینه

-های پرنده به آن برای بررسیهای در خطر تهدید جهانی، جلب محققین و متخصصین اکولوژی گونهگونه

 . است تلف زیستیهای پرنده در مراحل مختر رفتارهای  گونههای بیشتر و شناخت دقیق

 

 :حافظ گیاهان دارویی

گونه گیاهی از تالاب کانی برازان طی دو سال بررسی اخیر شناخته شده است. واقعیت این است که  78

شود و کسب اطلاعات لازم در این از گیاهان تالاب بعنوان گیاهان دارویی اکنون شناخته می عدودیمتعداد 

کشیش، خاکشی، نوك هایی از بابونه، غاز آیاقی، شنگ، کیسههای بیشتر است. گونهخصوص نیازمند بررسی

ها هر تره، گل قاصد و خارشتر اکنون برای جوامع محلی کاربرد داروئی دارند. اگرچه این گونهلكی، شاهلك

دهند )بجز خارشتر(، اما با همان مساحت های کوچكی از تالاب وحواشی آن را بخود اختصاص میکدام لكه

  های بیشتری هم هست.کاربردی بالایی برخوردارند و البته این امر نیازمند بررسی کم از اهمیت

 

  :هامحل گذران سیکل زیستی گونه

گردد، امروزه دیگر در بیان فلور واقعی مناطق مطالعه شده هر سرزمین تنها به فهرست گیاهان قناعت نمی

ها قادر های شناسایی شده کدام گونهست گونهآنچه که از اهمیت بالایی برخوردار است آن است که از فهر

تواند ها بر مبنای سلامت و بقای اکوسیستم میریزیبه ادامه حیات در آن منطقه هستند، زیرا همه برنامه
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رود، هایی که در آینده انتظار تداوم آنها در منطقه مورد مطالعه نمیدار باشد و در حقیقت گونهمعنی

های خشكی این بحث با ای حفاظت ندارند. در مناطق خشكی یا اکوسیستمریزی برشایستگی برنامه

های آبی گیرد و در اکوسیستم ها مورد توجه قرار میفصل و بررسی رفتارهای جنسی گونه چهاربازدیدهای 

 های گیاهی آبزی وکنار آبزی است. سیكل زیستی نمایندة تداوم و استمرار حیات گونه

یت و کوپر از رشد رویشی ساقه ای در یك اکوسیستم آبی آغاز شده و به یك سیكل زیستی طبق نظر مر

منحنی سیكل گردد. رشد رویشی ریشه ای و گسترانیده شده در اکوسیستم آبی در پایان دوره ختم می

 های آذربایجان غربی رشد گونه ها اغلب در سیكل زیستی ازدر تالاب زیستی در ابتدای سال کم فروغ است،

گردد، رشد ابتدا رویشی و کند است و تظاهرات کمی دارد، افزایش میانه های اسفند یا اواخر آن آغاز می

کند، افزاید و به سرعت آن را کامل میارتفاع آب در تالاب و بالا رفتن دما بر شدت تظاهرات رویشی می

دهی پیدا کند، ه آمادگی گلشود و گیاگاهی تا چند روز زمان لازم است که سیكل زیستی رویشی طی می

پراکنند های خود را میها دانهمیوهدر مرحله بعدی  .شوددهی کامل پس از آن طی میدهی و میوهدوره گل

ها رها شده، تعدادی مستقر رسد، هم دانهمیهای گیاه در این مرحله به کمال رشد سالانه خود و ریشه

-ی میبرد وگیاه مجدداً وارد فاز خفتگافتد و دوباره سرما آنها را به کمون میشان اتفاق میشده، رشد اولیه

توانند سیكل زیستی خود را در تالاب بگذرانند از اهمیت برخوردارند، قادرند در هایی که میگونهشود.

چرخه شرکت نمایند و بقا پیدا کنند. اساساً در اکولوژی وقتی زاد و ولد از مرگ و میر بالاتر باشد گونه باقی 

 ماند واگر برعكس باشد آن گونه محكوم به نابودی است. می

های مختلف تاکنون های گیاهی است که علیرغم استرستالاب کانی برازان زادگاه و اقامتگاه تعدادی از گونه

اند که سیكل زیستی خود را بگذرانند. اما یك طرف دیگر این منحنی عمق آب قرار دارد که علاوه قادر بوده

هایی که گیاه در آب در ماه یا ماه بر تغییرات مناسب دمایی از اهمیت بالایی برخوردار است. کاهش عمق

گردد. ادامه رشد شده و گیاه در همان شرایط متوقف می زآن به عمق خاصی از آب نیازمند است، مانع ا

( در Bolboschoenus maritimus( و بوریا ها)Schoenoplectus lacuctrisتوقف رشد پیزرها )

های بدون گل و سنبله گلدار ن است. لوئیغرب و شرق تالاب محصول کاهش آب در فصل مورد نیاز آ

کم فروغ شده و این به معنی رشد زایشی کمتر، مرگ و میر بیشتر و یك  1396بهمین دلیل در سال 

-ای نه چندان دور است. این موضوع که محصول اصلی بیهای تالاب در آیندهعلامت مهم برای حذف گونه

از تالاب نقش کلیدی دارد و عدم بازرسی و توجه به آن آبی در تالاب است در مسئله حفاظت آبی و کم

منجر به خشك شدن گپی باباعلی، یادگارلو و گروس شده است، خشكی که در صورت عدم وجود برنامه 

 برازان هم خواهد شد. گیر تالاب کانیهای اقدام دیر یا زود بطور قطع دامن

 

 :آبشخور حیات وحش
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های جنوبی در دامنه شمالی کوه راز است و نام خود را از وجود چشمهگتالاب کانی برازان به معنی چشمه

آب شده اما در بخش اعظم از سال ها در دوسال اخیر بسیار کمداغ دریافت کرده است. اگرچه این چشمهقره

دهند. کاهش زارها را تشكیل میهای جنوب تالاب و حیات وحش پنهان در لابلای نی و لوئیمنبع آب دام

گیاهی در بالادست و تلفات آب باران بصورت سیل و یا جریانات تند به تالاب و عدم تمرکز آن در  پوشش

های این منطقه است. تغییراتی که در ساختمان طبیعی خاك مراتع، عامل اصلی کم فروغ شدن چشمه

(Soil Structureدر نتیجه چرای مفرط حاصل شده، در این ناحیه نیز همچون سایر بخش )اطراف  های

های جنوب دریاچه اثر خود را بر روی کاهش پتانسیل جذب آب در بخش کوهستانی پس از بارش تالاب

 گذارده و در نهایت این آبشخورهای مهم را تحت تأثیر قرار داده است. 

برازان برای های معدودی از سال آب تالاب کانیدهند که در ماههای فیزیكی و شیمیایی نشان میبررسی

در آن، مانع از مصرف آب توسط جانوران  ECو  PHت وحش نیز مطلوب نیست و تغییرات محسوس حیا

 گردد. وحشی و دام می

 

  :های در خطر تهدید حیات وحش و فلورحفاظت از گونه

گونه گیاهی  151حدود  1396تا شهریور سال  94های صحرایی بهمن سال در خلال مطالعات و بررسی

گونه از این تعداد در تالاب کانی  78آوری و شناسایی شدند. جنوب دریاچه ارومیه جمعهای گلدار از تالاب

برازان حضور دارند. بسیاری از آنها بدلیل شرایط مناسب برای گستردگی اجتماعاتی را در تالاب بوجود 

-اند. از میان گونهاند و تعدادی از آنها نیز تنها بصورت کم جمعیت یا همراه با سایر اجتماعات روییدهآورده

 Bupleurumاند. برای مثال های بسیار محدودی در ایرانهای شناخته شده تعدادی دارای رویشگاه

allepicum, Scorzonera parviflora, Beta corolliflora  رویشگاه در  2الی  1دارای حداکثر

 Scorzoneraز رویشگاه اند که یكی از دو رویشگاه آن تالاب کانی برازان است. بخش اعظم اایران

parviflora زارهای اطراف چشمه کانی برازان از بین رفت و های نیدر سال گذشته به دلیل آتش سوزی

 Bupleurumو  Betaالیه جنوب شرق تالاب باقی مانده است. تنها یك رویشگاه محدود از آن در منتهی

پایه شمارش  50ام از آنها در تالاب کمتر از ای ندارند و تعداد هرکدهیچكدام در تالاب رویشگاه گسترده

 گردیده است. 

های در خطر تهدید جانوری تالاب کانی برازان دارای ساختار زیستگاهی مهم اما در خطر تهدید برای گونه

است. غاز پیشانی سفید، اردك مرمری، اردك سرسفید، اردك بلوطی، حواصیل ارغوانی، پرستوی دریایی 

اند که حضور و زادآوری آنها در این تالاب هایی در خطر تهدید و کمیابپلیكان گونهکوچك، فلامینگو و 

  ( تأیید گردیده است.1395توسط کابلی )

 

  :های از دست رفته ارومیهپشتیبانی از زیستگاه
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شیب، جهت و ارتفاع که البته ساده ای شبیه بهم نیستند، حتی مناطق همدر طبیعت هیچ نقطه و عرصه

توان اند. با استناد به این موضوع است که نمیرسند، از دیدگاه اکولوژیكی متفاوتیكسان به نظر می نگرانه

های از دست داده حفاظت کرد و آن را مناطق پشتوانه حفاظتی نامید و بر آن ای را بجای عرصههرگز عرصه

خود را دارد و متفاوت از  های فلوریستیك و فونستیكای ویژگینام جبران گذاشت. هر جایی و هر عرصه

های دیگر جهان است. در چند دهه گذشته تغییرات زیادی در دریاچه ارومیه و سواحل و جزایر آن همه جاه

قشلاق، ها از جمله قرهاتفاق افتاده است، تغییرات پوشش گیاهی جزایر و تغییرات واقع در بسیاری از تالاب

ا از چرخه زیستی دریاچه ارومیه شده است و خشكی سواحل غازان، گروس، یادگارلو موجب حذف آنهقبی

شود های اطراف آن در همه چهار گوش و داخل دریاچه مشاهده میدر نتیجه تغییرات کاربری اراضی زمین

رود. تالاب کانی برازان طبق و در هر جایی نقش دخالت انسان مؤثرترین و اثرگذارترین آثار بشمار می

های کوچكی از این تغییرات بزرگ برآید و بخش های کمی توانسته به جبران بخشهای بعمل آمده بررسی

های شرقی قسمت بزرگی از تالاب از مناطق از دست رفته را پشتیبانی نماید ضمن آنكه خود نیز در بخش

 را در نتیجه احداث کانال از دست داده است. اما با مقدار کم آب ورودی شرایط تالابی را حفظ نموده و

توان یكی از کارکردهای تالاب های جانوری را پشتیبانی کرده است. بنابراین میزیستگاه تعدادی از گونه

های جنوب های از دست رفته در دریاچه، جزایر و سایر تالابمورد مطالعه را نقش پشتیبانی از زیستگاه

بهسازی، تخصیص و مدیریت ورود  های بازسازی،دریاچه دانست که البته تداوم و استمرار آن نیازمند طرح

 آب مورد نیاز محیط زیست و حفاظت کیفی آن بطرق گوناگون است. 
 

 :لیست خدمات جمع بندی

فواید و مهمترین  با توجه به مطالعات محیط زیست انجام شده توسط این گروه مطالعاتی، فهرست

 یل خلاصه کرد:توان در قالب موارد ذ برازان را به صورت کلی می کانی  کارکردهای تالاب

 ایتعدیل آب و هوای منطقه )کنترل باد ...( و ایجاد میكروکلیمای منطقه 
 ها و ترکیبات سمیجذب آلاینده 
 های جانوری و گیاهیحفظ تنوع گونه 
 های در خطر تهدید حیات وحش و فلور حفاظت از گونه 
  حفظ و هضم مواد غذایی وارده به تالاب 
  ها، دامداری سنتی، صنعتی و صنایع استفاده در سكونتگاهبرداشت عایدات گیاهی به منظور 
 حافظ و بستر رشد گیاهان دارویی 
 فرد برای پرندگانهای منحصر بهحافظ زیستگاه 
 ها )جانوری وگیاهی(محل گذران سیكل زیستی گونه 
  حفاظت از آب شیرین در برابر جبهه های شور 
 ای بفروان، گروس و....های زنجیرهخلق تالاب 
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 های از دست رفته در دریاچه ارومیه و جزایر آنشتیبان زیستگاهپ 
 گردشگری و تفرج پتانسیل قابل توجه 

 فرهنگی و اجتماعی های ارزش 

 شناختی مناطق تالابی و پژوهشی نقش تالاب در مرکز آموزش و فراگیری زیست 
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 برآورد ارزش اقتصادی خدمات تالاب کانی برازان -1-8

دهد ارزش اقتصادی  هنگام سازی زمانی و اعمال تعدیل مناسب، نشان می جام بهنتایج بررسی مطالعات و ان

ها در سراسر جهان، از دامنه بسیار وسیعی برخوردار است و  محاسبه شده برای هر کدام از کارکردهای تالاب

مطالعات ای دست یافت. در عین حال بسیاری از  رسد از این دامنه وسیع، به پیشنهاد قابل توصیه به نظر می

 برازان همخوانی ندارد. از نظر جغرافیایی و نوع تالابی نیز با تالاب کانی

های عضو کنوانسیون رامسر و اینكه تالاب مورد بررسی در  بنابراین تصمیم گرفته شد به علت اهمیت تالاب

ها  ین تالابباشد، مطالعاتی که به طور سنتز بر روی گروهی از ا این گزارش، نیز عضو این کنوانسیون می

برازان  انجام پذیرفته است، مد نظر قرار گیرد. از طرف دیگر با توجه به شباهت نسبی کارکردهای تالاب کانی

در کشور بر روی تالاب چغاخور انجام داده است  2001با تالاب چغاخور، مطالعاتی که بانك جهانی در سال 

کوسیستمی تالاب کانی برازان که در مطالعات فوق نیز به عنوان مبنای ارزشگذاری ها در برخی از خدمات ا

الذکر مورد محاسبه قرار نگرفته استفاده شد. در عین حال، برخی از کارکردهای عنوان شده برای تالاب 

های فرهنگی و دارویی  باشد )از جمله جذب مواد مغذی و ارزش برازان که از کارکردهای مهم نیز می کانی

مورد توجه قرار نگرفته بود که سعی گردید از سایر مطالعاتی که از روش تمایل به  گیاهان( در مطالعات بالا،

 پرداخت، این کارکردها را ارزشگذاری کرده بود، بهره گرفته شود. 

 Kaniتر اشاره گردید، تالاب مورد بررسی در مطالعه حاضر، تالاب کانی برازان ) همانطور که پیش

Barazanالمللی کانی برازان با  تالاب بینب های اقماری دریاچه ارومیه می باشد. ( می باشد که یكی از تالا

. با توجه به توضیحات اشاره شده کیلومتری شمال مهاباد واقع شده است 30هكتار در  927وسعتی افزون بر 

و در الذکر انجام پذیرفته  برازان با مفروضات فوق در قسمت قبل محاسبات ارزشگذاری کارکردهای تالاب کانی

ارزش اقتصادی کل کارکردهای مذکور، جدول  ( به طور خلاصه آورده شده است.19جدول شماره )

 دهد.  اکوسیستم تالابی را با فرضیات اشاره شده، به ازای هر هكتار به طور خلاصه نشان می
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 برازان ارزش اقتصادی کارکردهای تالاب کانی -19جدول
 2016: دلار  ارقام

 لمیاصطلاح ع کارکردهای تالاب
 ارزش اقتصادی

($/ha) 

 Climate Regulation 77  تنظیم آب و هوا

 Water Supply 59 عرضه / تأمین آب

بازیافت مواد مغذی / افزایش کیفیت 

 آب / کاهش آلودگی
Nutrient Recycling / Water 

Quality / Pollution Reduction 
378 

 Habitat 264 پناهگاه / زیستگاه

 Materials 59 1مواد 

 تفریحات و گردشگری

 )شكار )ماهی(

 شكار و ارزش دیداری )پرندگان(

Recreation 
(Hunting Fish & watching 

Waterfowl) 

809 

 Cultural Value 642 ارزش فرهنگی

 Education and scientific ارزش علمی و آموزشی
information 

94 

دارویی و  ،تامین گیاهان صنعتی

 خوراکی

Medical, industrial and 

nutrimental plants 
20 

 Biodiversity 245 تنوع زیستی

 Total Value 2646 کل ارزش اقتصادی

  .مأخذ: محاسبات مشاور

توان  برازان، کل ارزش اقتصادی کارکردهای این اکوسیستم را می بنابراین با توجه به وسعت تالاب کانی

 93، این رقم حدوداً 2توجه به نرخ برابری دلار در برابر ریالمیلیون دلار در نظر گرفت که با  2.45حدوداً 

 باشد.  میلیارد ریال می

 :بندی جمع

در زمره  ها باید های ارزشمندی هستند که حفظ آن محیطی در جهان کنونی سرمایه منابع زیست

های  ریزی برنامههای انسان قرار گیرد. امروزه کمیابی مواهب طبیعی و رشد اقتصادی در  ترین تلاش اساسی

ای نقش محوری و اساسی  محیطی کشورهای پیشرفته و در حال توسعه به طور فزاینده اقتصادی و زیست

های  کند که با استفاده از آن، ارزش پیدا کرده است. اقتصاد محیط زیست مدل اقتصادی جدیدی را ایجاد می

                                                           
 تي و ساخت و سازشامل مواد خام و صنع 1
 ريال در نظر گرفته شده است. 38000هر دلار معادل  2
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همترین گام در جهت جلوگیری از فشار بیش کند. این اقدام م اقتصادی کارکردهای اکوسیستم را محاسبه می

 از حد بر منابع طبیعی و حفظ توسعه پایدار است. 

های واسطه مهم ، اهمیت زیادی برخوردار است.  ، ارزشگذاری به عنوان یكی از حلقهPESدر زنجیره مطالعات 

برازان سقف  در تالاب کانی ها ارائه نماید. انداز مناسبی از سقف این پرداخت توان چشم نتایج این مطالعات می

میلیارد ریال در  93میلیون دلار یا  2.45در هر سال می تواند حداکثر معادل  PESهای مربوط به  پرداخت

های پرداخت به منظور  ریزی ها در این محدود باید صورت گیرد. علاوه بر این، مكانیزم سال بوده و برنامه

 .اظت از خدمات محیط زیست خواهد شدیی در جهت بهبود حفها حفاظت از این خدمات باعث ایجاد نوآوری
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 منابع و ماخذ

 منابع فارسی: -الف

(، ارزشگذاری خسارات وارده ناشی از مواد گورگز شاروسین، ) ایمان دل کرامت اله، اسماعیلی ساری عباس، .1

 .-، صص ه ، شمارنفتی بر پوشش گیاهی تالاب شادگان، علوم و تكنولوژی محیط زیست، دوره 

های  محیطی چنگر، اردك سرسبز و باکلان بزرگ در تالاب های زیست ارزش"(، 1390اعظمی، جابر و همكاران ) .2

 زیست. ریزی و مدیریت محیط ، دومین کنفرانس برنامه"های اقتصادی شمال ایران با تأکید بر ارزش

بررسی تابع ارزش توریستی تالاب بین المللی انزلی،  تعیین و(، امیر نژاد حمید، پژوهنده الهام، رفیعی حامد، ) .3

 ششمین کنفرانس اقتصاد کشاورزی ایران .

( ، برآورد ارزش حفاظتی منابع محیطی، جغرافیا؛ محیط شناسی، ، )اتقایی میلاد، رفیعی حامد، امیر نژاد حمید .4

 .  – ، صص دوره سی وششم، شماره 

( ، ارزیابی ارزش علمی و ارزش افزوده مكان ژئومورفولوژیك تالاب های پل بهرامی زینب،روستایی شهرام، ) .5

 . - ، صص ، بهار 47شماره، پژوهشی جغرافیا و برنامه ریزی، سال -دختر، نشریه علمی

( ، ارزش گذاری اقتصادی خدمات تفریحی منابع زیست محیطی، ارزش پژویان جمشید و فلیحی نعمت، ) .6

 -147صادی خدمات تفریحی منابع زیست محیطی ، پژوهشنامه اقتصادی صص گذاری اقت

 تدوین عوامل راهبردی مدیریتی جهت حفاظت تالاب انزلی با روش، (1391)جعفری شیر کو، اراز زاده یونس،  .7

SWOT ،10، شماره سال سوم، فصلنامه علمی پژوهشی اکوبیولوژی تالاب . 

(، ارزش گذاری اقتصادی مواهب زیست محیطی تالاب خانپور فاطمه، )جعفری نژاد محسن، فرهنگی محمد،  .8

( برای تعیین کاربرد های حفاظتی، مجله حفاظت و بهره برداری از CVMبین المللی گمیشان به روش مشروط )

 .  – ، صص منابع طبیعی، جلد اول، شماره 

به منظور  رزش گذاری اقتصادی دریاچه سد کارون ا (،جوزی سید علی، رضاییان سحر، ایرانخواهی مهدی، ) .9

، ، نشریه محیط زیست، مجله منابع طبیعی ایران، دوره Aوَ WOTارائه برنامه راهبردی توسعه اکوتوریسم به روش 

 . -125، صص  شماره 

تمایل به پرداخت  (، برآورد ارزش تفریحی و تعیین عوامل موثر برحیاتی باب الله، خادم بلدی پور طاهره، ) .10

 . 22-30صص، ، شماره بازدیدکنندگان از تالاب قوری گل، نشریه اقتصاد و توسعه کشاورزی، جلد 

تعیین ارزش حفاظتی و تفریحی تالاب پریشان با استفاده از روش  (،خسروی مهدی، سالارپور ماشا الله، ) .11

 کشاورزی توسعه و اقتصاد دانشكده ایران، کشاورزی اقتصاد مجموعه مقالات هفتمین کنفرانس ارزشگذاری مشروط،

 .تهران دانشگاه

سازمان ، الگوی راهنمای ارزشگذاری اقتصادی اکوسیستمهای آبی کشور(، 1389، )دفتر پژوهش و توسعه پایدار .12

 . حفاظت محیط زیست معاونت آموزش و پژوهش

 یاهیگ ستمیاکوس هامون بر تالاب یخشك از یناش خسارات یاقتصاد یابیارز(، دهمرده مجید، شهرکی جواد، ) .13

 . -، صص ، شماره جلد  کشاورزی، اقتصاد تحقیقاتتالاب،  یجانور و

 برای پیشنهادی ( ، معیارهایمجلوئیان حمید، ) میگوئی جمشید، گشتاسب منصوری بهرام، کیانی حسن، زاده .14

 .-98، صص غرافیا، دوره سی ام، شماره ایران، مجله هنریك ج های تالاب حفاظتی جایگاه ارزیابی

(، برآوردی از ارزش های غیر استفاده ای تالاب انزلی با زبر دست لعبت، ماجد وحید، شرزه ای غلامعلی، ) .15

 .  – ، صص ، شماره استفاده از روش ارزش گذاری مشروط، مجله محیط شناسی، د وره 
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 یست .سایت اینترنتی سازمان حفاظت محیط ز .16

سفر  هزینه روش به یانزل تالاب یتفرجگاه ارزش تعیین(، 1385سعودی شهابی سمیه، اسماعیلی ساری عباس، ) .17

(T.C.M) ، صص 3 شماره هشتم، دوره ، زیست محیط تكنولوژی و علوم ،- . 

ه تمایلات اخلاق برآورد ارزش حفاظتی تالاب بین المللی انزلی بر پای(، سلامی حبیب الله ، رفیعی حامد، ) .18

 . -، صص  شماره ،  ایران(، دوره منابع طبیعی )مجله طبیعی محیطزیست نشریه گرایانه،

های طبیعی با مطالعه موردی از روش زیستگاهی  های ارزشگذاری اکوسیستم ارائه روش"(، 1380طباطبایی، فاطمه ) .19

 س.، پایان نامه دانشگاه تربیت مدر"پرندگان تالاب میانكاله

 مجموعهشادگان،  تالاب اقتصادی ارزشگذاری(، عابدی زهرا، خسروی نگار، نظیری منا سادات، ظفری فرزانه، ) .20

 . -منابع، صص  اقتصادی ارزش ملی طرح همایش مقالات
(، ارزش گذاری اقتصادی کارکردهای بازاری عباس پور مجید، عابدی زهرا، احمدیان مجید، ظفری فرزانه، ) .21

پریشان با تاکید بر گونه های آبزی، علوم وتكنولوژی محیط زیست، دوره  –منابع زیست محیطی دریاچه ارژن 

 . -75پانزدهم، شماره یك، صص 

 با همدان شیرین سو تالاب زیست محیطی منابع تفریحی ارزش برآورد (،عزیزی وحید، سیدان سید محسن، ) .22

-30صص  شماره ، ششم تالاب، سال اکوبیولوژی پژوهشی علمی فصلنامه منطقه ای، هزینه سفر روش از استفاده

15. 

 گذاری ارزش از روش استفاده با آبخیز های حوزه حفاظتی گذاری (، ارزشفتاحی احمد، فتح زاده علی، ) .23

 شماره جم،پن ایران ، سال آبخیزدارى مهندسى و پژوهشى علوم -علمى مجلهموردی ؛ تالاب گمیشان(،  )مطالعه مشروط

 صص،-47 . 

 مناسب زمان ارائه جهت زریوار تالاب اقلیمی فاکتورهای ( ، بررسیپایداری مریم، ) فشخورانی سامان، .24

، اهواز، سال هشتم، شماره  واحد اسلامی آزاد دانشگاه  -تالاب اکوبیولوژی پژوهشی علمی فصلنامه،  گردشگری

 .  - 79صص 

ارزشگذاری اقتصادی گردشگری در تالاب چغاخور با استفاده از روش هزینه "(، 1388فی )قائمی، زهره؛ پناهی، مصط .25

 .63-55، صفحه 1، شماره 64زیست طبیعی، مجلخ منابع طبیعی ایران، دوره  ، نشریه محیط"سفر

ان، برآورد ارزش استفاده ای تالاب شادگ(، قربان نژاد مجتبی ، منتظر حجت امیر حسین، منصوری بهزاد، ) .26

 . -41، صص ، شماره فصلنامه اقتصاد مقداری)بررسی های اقتصادی سابق(، دوره 

(، براورد ارزش اقتصادی حفاظت از تالاب استیل استان گلستان، کاووسی کلاشمی محمد، پاسبان فاطمه، ) .27

 . -97، صص اقتصاد کشاورزی و توسعه، سال بیستم، شماره 

(، مدیریت اکوتوریسم در تالاب میانگران با تعیین ارزش ز، رجب زاده قطرمی ابراهیم، )کیانی شهلا، دهزاد بهرو .28

هفتم،  شماره دوم، تالاب، سال پژوهشی علمی فصلنامه، IUCNگانه  حفاظتی تالاب با استفاده از رویكرد مناطق 

 . -65صص 

ب بین المللی چغاخور با استفاده از روش هزینه (، ارزشگذاری تفرجگاهی تالامافی غلامی، یار علی نبی الله، ) .29

 . -45، صص  ، شماره دوره  شناسی، محیط مجله سفر منطقه ای،

 استفاده با انزلی تالاب تفرجگاهی ارزش برآوردمحمودی نیلوفر، شیرزادی لسكوکلایه سمیه، صبوحی صابونی محمود،  .30
 . 51-58صص ، 54 شمارة ششم، و سی سال شناسی، محیط، مشروط ارزیابی ازروش

ارزیابی اکولوژیكی و ارزش اکوسیستمی پوشش گیاهی منطقه حفاظت شده تالاب "(، 1380محمودی، مجتبی ) .31

 مدرس. نامه دوره کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت ، پایان"آلاگل



 کانی برازان  تالاب در( PESپرداخت برای خدمات اکوسیستم ) اجرای طرح پایلوت تدوین چارچوب ارزیابی و  

 

82 
 

، "ش ارزیابی مشروطبرآورد ارزش تفرجگاهی تالاب انزلی با استفاده از رو"(، 1389محمودی، نیلوفر و همكاران؛ ) .32

 . 58-51، صفحه 54شناسی، سال سی و ششم، شماره  مجله محیط

(، امكان سنجی جاذبه های تالاب کانی برازان مهاباد با هدف مختاری داوود ، صدوقی مریم، پور علی آزیتا، ) .33

 .تبدیل آن به سایت گردشگری،همایش ملی انجمن ایرانی ژئومورفولوژی اسفند 

( ، تعیین ارزش حفاظتی تالاب بامدژ خوزستان به روش مدل اصلاح د نسرین، جوزی سید علی، )مرادی مج .34

  - 67  پنجم، صص شماره دوم، سالشده سازمان محیط زیست کانادا، مجله تالاب، 
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